

**PORTARIA DE APROVAÇÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS
FINANCEIROS PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - PARF/2022**

Portaria 3, de 17 de fevereiro de 2022.

Aprova a 3ª Versão do Plano de Aplicação de Recursos Financeiros para o exercício de 2022, e dá outras providências.

O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º, inciso VII, do Decreto Federal 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei 8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF; combinado com os arts. 4º, 5º, 6º, 12, 14, 16; e 18, inciso II, da Portaria 21, de 8 out. 2020; e considerando a instrução constante do Processo SEI 00053-00061496/2021-60, resolve:

Art. 1º. APROVAR como [Anexo 8](#) (78805944), a 3ª Versão do Plano de Aplicação de Recursos Financeiros do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal para o exercício de 2022 (PARF/2022).

Art. 2º. APROVAR como [Anexo 9](#) (78811574), a planilha das demandas para aquisições e contratações atualizada dos diversos órgãos setoriais para o ano de 2022, a qual constitui parte integrante do PARF/2022.

Art. 3º. Os órgãos setoriais responsáveis deverão observar as atribuições constantes no art. 22, nos termos da Portaria 21, de 8 out. 2020, que disciplina os procedimentos para elaboração da Proposta Orçamentária Anual e para elaboração, aprovação e execução do Plano de Aplicação de Recursos Financeiros (PARF).

ROGÉRIO ALVES DUTRA - Cel. QOBM/Comb.
Comandante-Geral

(NB CBMDF/GABCG - 00053-00061496/2021-60)

PROGRAMA DE TRABALHO	PTRES	NATUREZA DE DESPESA	INVESTIMENTO DA SAÚDE	VALOR INICIAL
20.846.0603.00FM.0653	0653.304	44905256	APARELHOS E UTENSÍLIOS MÉD., ODONT., LABOR., HOSPIT.	R\$ 1.500.000,00
20.846.0603.00FM.0653	0653.304	44904006	AQUISIÇÃO DE SOFTWARE	R\$ 3.000.000,00
20.846.0603.00FM.0653	0653.304	44905210	APARELHOS E EQUIP. P. ESPORTES E DIVERSOS	R\$ 55.000,00
20.846.0603.00FM.0653	0653.304	44905212	APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	R\$ 55.000,00
20.846.0603.00FM.0653	0653.304	44905224	EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO	R\$ 40.000,00
20.846.0603.00FM.0653	0653.304	44905233	EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO	R\$ 24.655,00
20.846.0603.00FM.0653	0653.304	44905242	MOBILIÁRIO EM GERAL	R\$ 94.000,00
20.846.0603.00FM.0653	0653.304	44900000	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	R\$ 1.625.361,00
SUBTOTAL				R\$ 6.389.016,00
TOTAL DISAJ				R\$ 311.389.016,00
TOTAL GERAL DO FUNDO CONSTITUCIONAL				R\$ 2.033.633.395,00



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
ESTADO MAIOR GERAL
SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS
PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DO ANO DE 2022 – PAR/ 2022



GDF - UO 24104

PESSOAL - CUSTEIO - INVESTIMENTO				
PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	PESSOAL	VALOR INICIAL
06.122.0217.3020.0000	100	31901200	PESSOAL MILITAR ANO	R\$ 5.800.000,00
06.272.0001.3004.0010	100	31901100	PESSOAL MILITAR INATVO	R\$ 12.082.570,68
06.272.0001.3004.0010	100	31903300	PENSIONISTAS	R\$ 2.303.348,32
SUBTOTAL				R\$ 20.185.927,00

PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	BENEFÍCIOS E CUSTEIO DA AQUA	VALOR INICIAL
06.122.0217.3024.0071	100	33000002	AUXÍLIO FUNERAL E NATALIDADE	R\$ 673,61
06.122.0217.3024.0071	100	33004000	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	R\$ 255.296,67
06.122.0217.3024.0071	100	33004900	AUXÍLIO TRANSPORTE	R\$ 80.832,72
SUBTOTAL				R\$ 336.803,00

PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	CUSTEIO E MANUTENÇÃO	VALOR INICIAL
06.191.0217.2322.0001	100	33003000	PROGRAMA BOMBEIRO AMIGO	R\$ 50.000,00
06.191.0217.2324.0001	100	33003000	PROGRAMA COLETA DOMICILIAR DE LEITE MATERNO	R\$ 30.000,00
06.191.0217.3029.0010	100	33003000	PROGRAMA BOMBEIRO MEIM	R\$ 80.000,00
06.122.0217.3017.0006	100	33003000	MATERIAL DE CONSUMO MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	R\$ 243.137,00
06.122.0217.3017.0006	111	33003000	MATERIAL DE CONSUMO MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	R\$ 12,00
06.122.0217.3017.0006	103	33003000	MATERIAL DE CONSUMO MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	R\$ 78.292,00
06.191.0217.3029.0010	100	33003000	MATERIAL DE CONSUMO MODERNIZAÇÃO E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES	R\$ 400.000,00
06.191.0217.3029.0031	100	33003020	ADQUIÇÃO CAPACETES DE SALVAMENTO E OUTROS EPS - EMENDA PARLAMENTAR	R\$ 300.000,00
SUBTOTAL				R\$ 1.083.441,00

PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	INVESTIMENTO	VALOR INICIAL
06.122.0217.3017.0006	100	44005200	EQUIPAMENTOS E MATERIAS PERMANENTES	R\$ 300.000,00
06.191.0217.3029.0010	100	44005200	EQUIPAMENTOS E MATERIAS PERMANENTES	R\$ 300.000,00
06.191.0217.3029.0010	120	44005200	EQUIPAMENTOS E MATERIAS PERMANENTES	R\$ 382.471,00
06.191.0217.3029.0010	100	44003000	PROGRAMA BOMBEIRO MEIM	R\$ 20.000,00
06.191.0217.2322.0001	100	44005200	PROGRAMA BOMBEIRO AMIGO	R\$ 20.000,00
06.191.0217.2324.0001	100	44005200	PROGRAMA COLETA DOMICILIAR DE LEITE MATERNO	R\$ 20.000,00
06.191.0217.3029.0010	100	44005240	ADQUIÇÃO DE VIATURA PARA COLETA DOMICILIAR DE LEITE MATERNO - EMENDA PARLAMENTAR	R\$ 300.000,00
06.191.0217.3407.0047	100	44005220	ADQUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A BANDA DE MUSICA - EMENDA PARLAMENTAR	R\$ 220.140,00
SUBTOTAL				R\$ 962.611,00

TOTAL GERAL GDF R\$ 22.576.882,00



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
ESTADO MAIOR GERAL
SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS
PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DO ANO DE 2022 – PAR/ 2022



FUNCBM - UO 24905

PESSOAL - CUSTEIO - INVESTIMENTO - CBMDP				
PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	PESSOAL	VALOR INICIAL
20040000190230000	171	33003000	RESTITUIÇÕES E OUTROS RESSARCIMENTOS	R\$ 10.001,00
SUBTOTAL				R\$ 10.001,00

PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	CUSTEIO E MANUTENÇÃO	VALOR INICIAL
0101021730200010	171	33003000	MATERIAL DE CONSUMO MODERNIZAÇÃO E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES	R\$ 1.900.752,00
SUBTOTAL				R\$ 1.900.752,00

PROGRAMA DE TRABALHO	FONTE	NATUREZA DE DESPESA	INVESTIMENTO	VALOR INICIAL
0101021730200010	117	44005200	EQUIPAMENTOS E MATERIAS PERMANENTES	R\$ 1.200.000,00
0101021730200010	171	44005200	EQUIPAMENTOS E MATERIAS PERMANENTES	R\$ 1.000.000,00
SUBTOTAL				R\$ 2.200.000,00

TOTAL GERAL FUNCBM R\$ 4.101.752,00

ANEXO 9

TIPO DE DESPESA: CUSTEIO
ÓRGÃO SETORIAL: DREAP

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
33.90.39.51	Pesquisa científica sobre redução de impactos negativos dos Incêndios florestais sobre os combatentes e sobre a população do df.	R\$ 43.795,00	1	R\$ 43.795,00	R\$ 43.795,00	1,516
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO				R\$ 43.795,00		

TIPO DE DESPESA: CUSTEIO
ÓRGÃO SETORIAL: DITIC

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
33.90.40.14	Serviço de Internet/1P de 100 Mbps para o Data Center Corporativo do CIMDF	R\$ 25.000,00	1	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00	2,572
33.90.40.14	Ligações Interurbanas e Internacionais	R\$ 35.000,00	1	R\$ 35.000,00	R\$ 60.000,00	2,250
33.90.40.14	Ligações efetuadas por telefones fixos destinadas a telefones fixos e móveis no DF	R\$ 670.000,00	1	R\$ 670.000,00	R\$ 730.000,00	2,000
33.90.40.14	Telefonia Móvel	R\$ 763.787,58	1	R\$ 763.787,58	R\$ 1.493.787,58	2,000
33.90.30.47	Renovação contratual para suporte e manutenção do Singular Studio	R\$ 250.000,00	1	R\$ 250.000,00	R\$ 1.743.787,58	2,000
33.90.40.99	Serviço de Suporte ao Usuário de TIC e Manutenção	R\$ 220.000,00	1	R\$ 220.000,00	R\$ 1.963.787,58	1,500
33.90.40.00	Fabricação de Software	R\$ 1.000.000,00	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 2.963.787,58	1,364
33.90.30.47	Solução para Preservação Digital	R\$ 50.000,00	1	R\$ 50.000,00	R\$ 3.013.787,58	1,300
33.90.30.47	Solução de Integração com ferramentas de comunicação Instantânea (WhatsApp, Telegram, Instagram Direct, entre outros)	R\$ 35.000,00	1	R\$ 35.000,00	R\$ 3.048.787,58	1,300
33.90.40.99	Contratação de serviço para validação de dados pessoais, incluindo nascimento, casamento e óbito	R\$ 100.000,00	1	R\$ 100.000,00	R\$ 3.148.787,58	1,182
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO				R\$ 3.148.787,58		

TIPO DE DESPESA: CUSTEIO
ÓRGÃO SETORIAL: DESEG

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
33.90.30.26	DREAP - Conectores Fêmea	R\$ 100,00	36	R\$ 3.600,00	R\$ 3.600,00	4,000
33.90.30.26	DREAP - Conectores Macho	R\$ 200,00	25	R\$ 5.000,00	R\$ 8.600,00	4,000
33.90.30.11	Acetonitrila	R\$ 201,54	2	R\$ 403,28	R\$ 9.003,28	3,800
33.90.30.11	Acido Acético Glacial	R\$ 38,33	2	R\$ 76,66	R\$ 9.079,94	3,800
33.90.30.11	Acido Clorídrico	R\$ 40,00	2	R\$ 80,00	R\$ 9.159,94	3,800
33.90.30.11	Acido Sulfônico	R\$ 13,90	2	R\$ 27,80	R\$ 9.187,74	3,800
33.90.30.11	Acido Sulfúrico	R\$ 74,00	2	R\$ 148,00	R\$ 9.335,74	3,800
33.90.30.42	Alumina	R\$ 39,37	2	R\$ 78,74	R\$ 9.414,48	3,800
33.90.30.11	Alcool etílico	R\$ 18,00	10	R\$ 180,00	R\$ 9.594,48	3,800
33.90.30.11	Alcool metílico	R\$ 20,00	10	R\$ 200,00	R\$ 9.794,48	3,800
33.90.30.42	Alicate bico	R\$ 62,00	5	R\$ 310,00	R\$ 10.104,48	3,800
33.90.30.42	Alicate bico curvo	R\$ 31,00	5	R\$ 155,00	R\$ 10.259,48	3,800
33.90.30.42	Alicate de corte	R\$ 148,00	4	R\$ 592,00	R\$ 10.851,48	3,800
33.90.30.42	Alicate de pressão	R\$ 46,98	5	R\$ 234,90	R\$ 11.086,38	3,800
33.90.30.42	Alicate rebolador empunhadura	R\$ 65,00	5	R\$ 325,00	R\$ 11.411,38	3,800
33.90.30.42	Alicate universal	R\$ 61,80	4	R\$ 247,20	R\$ 11.658,58	3,800
33.90.30.42	Alicate descaçar fio	R\$ 47,90	4	R\$ 191,60	R\$ 11.849,18	3,800
33.90.30.42	Alonga de bomba para kitassato	R\$ 20,00	1	R\$ 20,00	R\$ 11.869,18	3,800
33.90.30.42	Arco de serra para kitassato	R\$ 26,79	1	R\$ 26,79	R\$ 11.895,97	3,800
33.90.30.42	Arco serra 12 pol	R\$ 53,90	5	R\$ 269,50	R\$ 12.165,47	3,800
33.90.30.42	Arco de serra pequeno	R\$ 34,20	5	R\$ 171,00	R\$ 12.336,47	3,800
33.90.30.42	Bastão de vidro neutro, fabricado com vidro maciço. Com pontas lapidadas, diâmetro de 10 mm e comprimento de 300 mm.	R\$ 1,70	5	R\$ 8,50	R\$ 12.344,97	3,800
33.90.30.42	Bastão de vidro neutro, fabricado com vidro maciço. Com pontas lapidadas, diâmetro de 6 mm e comprimento de 300 mm.	R\$ 0,78	5	R\$ 3,90	R\$ 12.348,87	3,800
33.90.30.42	Bastão de vidro neutro, fabricado com vidro maciço. Com pontas lapidadas, diâmetro de 8 mm e comprimento de 300 mm.	R\$ 1,41	5	R\$ 7,05	R\$ 12.355,92	3,800
33.90.30.42	Bastão magnético 3x7mm revestido em teflon	R\$ 3,68	5	R\$ 18,40	R\$ 12.374,32	3,800
33.90.30.42	Bico de bunsen com registro diam 11 mm	R\$ 54,00	2	R\$ 108,00	R\$ 12.472,32	3,800
33.90.30.11	Bifalato de potássio	R\$ 211,98	1	R\$ 211,98	R\$ 12.684,30	3,800
33.90.30.42	Bomba de vácuo	R\$ 441,00	3	R\$ 1.323,00	R\$ 14.007,30	3,800
33.90.30.11	Brometo de potássio	R\$ 62,84	3	R\$ 188,52	R\$ 14.195,82	3,800
33.90.30.42	Bomba de vácuo	R\$ 8,10	5	R\$ 40,50	R\$ 14.236,32	3,800
33.90.30.42	Carteira marcadora para plástico e vidro a prova d'água, na cor azul	R\$ 13,48	10	R\$ 134,80	R\$ 14.371,12	3,800
33.90.30.35	Carvão ativado	R\$ 208,19	10	R\$ 2.081,90	R\$ 16.453,02	3,800
33.90.30.42	Chave ajustável tam. 14	R\$ 132,89	5	R\$ 664,45	R\$ 17.117,47	3,800
33.90.30.42	Chave ajustável tam. 15	R\$ 132,89	5	R\$ 664,45	R\$ 17.781,92	3,800
33.90.30.42	Chave ajustável tipo grifo 10	R\$ 33,75	5	R\$ 168,75	R\$ 17.950,67	3,800
33.90.30.42	Chave ajustável tipo grifo 12	R\$ 39,60	5	R\$ 198,00	R\$ 18.148,67	3,800
33.90.30.42	Chave de fenda 1/4x4	R\$ 8,91	5	R\$ 44,55	R\$ 18.193,22	3,800
33.90.30.42	Chave de fenda 1/4x8	R\$ 9,90	5	R\$ 49,50	R\$ 18.242,72	3,800
33.90.30.42	Chave de fenda 3/16 x 4	R\$ 8,91	5	R\$ 44,55	R\$ 18.287,27	3,800
33.90.30.42	Chave de fenda 3x100 mm	R\$ 5,99	5	R\$ 29,95	R\$ 18.317,22	3,800
33.90.30.42	Chave de fenda 3x150 mm	R\$ 5,99	5	R\$ 29,95	R\$ 18.347,17	3,800
33.90.30.42	Chave de fenda 3x80 mm	R\$ 5,99	5	R\$ 29,95	R\$ 18.377,12	3,800
33.90.30.42	Chave de fenda 4x150 mm	R\$ 8,91	5	R\$ 44,55	R\$ 18.421,67	3,800
33.90.30.42	Chave de fenda 5/16x8	R\$ 14,91	5	R\$ 74,55	R\$ 18.496,22	3,800
33.90.30.42	Chave de fenda 8x250 mm	R\$ 14,91	5	R\$ 74,55	R\$ 18.570,77	3,800
33.90.30.42	Chave de fenda 8 x 5/16	R\$ 14,91	5	R\$ 74,55	R\$ 18.645,32	3,800
33.90.30.42	Chave de fenda 6 x 1/4	R\$ 8,75	5	R\$ 43,75	R\$ 18.689,07	3,800
33.90.30.42	Chave de fenda ponta cruzada 10x3/8	R\$ 29,29	5	R\$ 146,45	R\$ 18.835,52	3,800
33.90.30.42	Chave de fenda ponta cruzada 4x3/4	R\$ 8,75	5	R\$ 43,75	R\$ 18.879,27	3,800
33.90.30.42	Chave de fenda ponta cruzada 6x3/4	R\$ 8,91	5	R\$ 44,55	R\$ 18.923,82	3,800
33.90.30.42	Chave de fenda tipo soquete poligonal	R\$ 62,14	1	R\$ 62,14	R\$ 18.985,96	3,800
33.90.30.42	Chave fixa 10x11 mm	R\$ 9,92	5	R\$ 49,60	R\$ 19.035,56	3,800
33.90.30.42	Chave fixa 12x13 mm	R\$ 9,92	5	R\$ 49,60	R\$ 19.085,16	3,800
33.90.30.42	Chave fixa 6x7 mm	R\$ 6,25	5	R\$ 31,25	R\$ 19.116,41	3,800
33.90.30.42	Chave fixa 8x9 mm	R\$ 7,81	5	R\$ 39,05	R\$ 19.155,46	3,800
33.90.30.42	Chave inglesa 12	R\$ 59,90	5	R\$ 299,50	R\$ 19.454,96	3,800
33.90.30.42	Chave philips 8x5/16	R\$ 6,13	1	R\$ 6,13	R\$ 19.461,09	3,800
33.90.30.42	Chave tipo allen	R\$ 13,08	1	R\$ 13,08	R\$ 19.474,17	3,800
33.90.30.11	Coneito de anel	R\$ 101,57	1	R\$ 101,57	R\$ 19.575,74	3,800
33.90.30.11	Coneito de bário	R\$ 16,44	3	R\$ 49,32	R\$ 19.625,06	3,800
33.90.30.11	Coneito de cálcio	R\$ 58,91	1	R\$ 58,91	R\$ 19.683,97	3,800
33.90.30.11	Cocamidopropil betaina	R\$ 49,80	1	R\$ 49,80	R\$ 19.733,77	3,800
33.90.30.42	Cotter pedreiro	R\$ 20,99	5	R\$ 104,95	R\$ 19.838,72	3,800
33.90.30.42	Conj. Chaves tam 1/4", 5/16", 3/8", 7/16", 1/2", 5/8", 11/16"	R\$ 98,65	5	R\$ 493,25	R\$ 20.331,97	3,800
33.90.30.42	Conjunto ferramentas 9 peças	R\$ 270,00	4	R\$ 1.080,00	R\$ 21.411,97	3,800
33.90.30.42	Conjunto ferramentas 9 pc (pás, ancinho, garfo, tesouras, bolso)	R\$ 199,90	5	R\$ 999,50	R\$ 22.411,47	3,800
33.90.30.35	Dietanolamida	R\$ 15,00	1	R\$ 15,00	R\$ 22.426,47	3,800
33.90.30.42	Enxada	R\$ 40,00	5	R\$ 200,00	R\$ 22.626,47	3,800
33.90.30.42	Escalada 3 pol	R\$ 14,99	5	R\$ 74,95	R\$ 22.701,42	3,800
33.90.30.42	Escalada de aço inox com uma das extremidades em formato de concha e outra chata, em aço inox com largura das extremidades entre 1,0 a 1,5 cm.	R\$ 8,80	10	R\$ 88,00	R\$ 22.789,42	3,800
33.90.30.42	Escalada fabricada em chapa de aço inox 304 para uso em laboratórios. Com comprimento de 15 cm.	R\$ 11,48	10	R\$ 114,80	R\$ 22.904,22	3,800
33.90.30.42	Escalada fabricada em polipropileno 30 x 200 mm.	R\$ 2,80	5	R\$ 14,00	R\$ 22.918,22	3,800
33.90.30.42	Esquadro	R\$ 54,58	5	R\$ 272,90	R\$ 23.191,12	3,800
33.90.30.35	Eter etílico	R\$ 59,58	2	R\$ 119,16	R\$ 23.310,28	3,800

33.90.30.35	Fenofaleína	R\$	51,27	1	R\$	51,27	R\$	23.421,55	3,800
33.90.30.35	Formaldeído	R\$	11,34	1	R\$	11,34	R\$	23.432,89	3,800
33.90.30.35	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 100 mm e capacidade de 125 ml.	R\$	6,12	3	R\$	18,36	R\$	23.451,25	3,800
33.90.30.35	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 120 mm e capacidade de 250 ml.	R\$	15,12	3	R\$	45,36	R\$	23.459,61	3,800
33.90.30.35	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 150 mm e capacidade de 500 ml.	R\$	25,55	3	R\$	76,65	R\$	23.579,26	3,800
33.90.30.35	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 30 mm e capacidade de 15 ml.	R\$	3,32	5	R\$	16,60	R\$	23.595,86	3,800
33.90.30.35	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 65 mm e capacidade de 30 ml.	R\$	9,45	3	R\$	28,35	R\$	23.624,21	3,800
33.90.30.35	Funil analítico liso, com haste curta, diâmetro de 75 mm e capacidade de 60 ml.	R\$	11,20	3	R\$	33,60	R\$	23.657,81	3,800
33.90.30.35	Funil de edição (plástico), com capacidade de 125 ml, com tampa em teflon (14/23) com equalização de pressão	R\$	222,00	2	R\$	444,00	R\$	24.101,81	3,800
33.90.30.35	Funil de buchner diâmetro de 150 mm e capacidade de 450 ml	R\$	67,63	2	R\$	135,26	R\$	24.237,06	3,800
33.90.30.35	Funil de buchner, Diâmetro de 115 mm e capacidade de 480 ml	R\$	71,99	2	R\$	143,98	R\$	24.381,03	3,800
33.90.30.35	Funil de buchner, Diâmetro de 125 mm e capacidade de 540 ml	R\$	68,22	2	R\$	136,44	R\$	24.517,47	3,800
33.90.30.35	Funil de buchner, Diâmetro de 70 mm e capacidade de 100 ml	R\$	34,15	2	R\$	68,30	R\$	24.586,77	3,800
33.90.30.35	Funil de buchner, Diâmetro de 90 mm e capacidade de 230 ml	R\$	35,00	2	R\$	70,00	R\$	24.656,77	3,800
33.90.30.35	Funil separação do tipo plân (aquibb) com torneira de teflon e tampa de polietileno. Capacidade de 250 ml.	R\$	35,94	5	R\$	184,70	R\$	24.840,47	3,800
33.90.30.35	Funil separação do tipo plân (aquibb) com torneira de teflon e tampa de polietileno. Capacidade de 500 ml.	R\$	38,90	5	R\$	194,50	R\$	25.034,97	3,800
33.90.30.35	Funil de vidro	R\$	54,00	1	R\$	54,00	R\$	25.088,97	3,800
33.90.30.35	Funil fabricado em polipropileno 100 mm e cap de 230 ml.	R\$	3,64	3	R\$	10,92	R\$	25.099,89	3,800
33.90.30.35	Funil fabricado em polipropileno 125 mm e cap de 350 ml.	R\$	4,39	3	R\$	13,17	R\$	25.113,06	3,800
33.90.30.35	Funil fabricado em polipropileno 50 mm e cap 30 ml.	R\$	2,20	3	R\$	6,60	R\$	25.119,66	3,800
33.90.30.35	Funil fabricado em polipropileno 85 mm e cap de 130 ml.	R\$	3,41	3	R\$	10,23	R\$	25.129,89	3,800
33.90.30.35	Funil laboratório	R\$	53,97	1	R\$	53,97	R\$	25.183,86	3,800
33.90.30.35	Glicetina	R\$	21,05	1	R\$	21,05	R\$	25.204,91	3,800
33.90.30.35	Glicetina	R\$	20,40	1	R\$	20,40	R\$	25.225,31	3,800
33.90.30.35	Goma Xantana	R\$	83,17	1	R\$	83,17	R\$	25.308,48	3,800
33.90.30.11	Hexano	R\$	94,90	2	R\$	189,80	R\$	25.498,28	3,800
33.90.30.11	Hidróxido de potássio	R\$	126,33	1	R\$	126,33	R\$	25.624,61	3,800
33.90.30.11	Hidróxido de sódio	R\$	24,46	2	R\$	48,92	R\$	25.673,53	3,800
33.90.30.11	Indicador vermelho de metila	R\$	51,12	1	R\$	51,12	R\$	25.724,65	3,800
33.90.30.11	Isopropanol	R\$	112,00	5	R\$	560,00	R\$	25.284,65	3,800
33.90.30.42	João chave (12 peças)	R\$	60,00	5	R\$	300,00	R\$	25.584,65	3,800
33.90.30.42	João chave soquete (18 peças)	R\$	280,00	5	R\$	1.400,00	R\$	27.984,65	3,800
33.90.30.11	Lauro éter sulfato de sódio	R\$	9,34	1	R\$	9,34	R\$	27.993,99	3,800
33.90.30.42	Marmeta 1 kg	R\$	34,25	5	R\$	171,25	R\$	28.165,24	3,800
33.90.30.42	Marmeta 2kg	R\$	58,00	5	R\$	290,00	R\$	28.455,24	3,800
33.90.30.42	Martelo	R\$	18,50	5	R\$	92,50	R\$	28.547,74	3,800
33.90.30.42	Martelo unha	R\$	49,07	5	R\$	245,35	R\$	28.797,59	3,800
33.90.30.11	N-heptano	R\$	250,00	1	R\$	250,00	R\$	29.047,59	3,800
33.90.30.11	N-pentano	R\$	531,77	2	R\$	1.063,54	R\$	30.111,13	3,800
33.90.30.42	NI-de-cabre	R\$	71,11	5	R\$	355,55	R\$	30.466,68	3,800
33.90.30.42	Penetra	R\$	60,00	5	R\$	300,00	R\$	30.766,68	3,800
33.90.30.42	Picneta	R\$	66,00	5	R\$	330,00	R\$	31.096,68	3,800
33.90.30.35	Pinça do tipo tenaz para cadinhos. Fabricada em aço inox, com ponta curva, 220 mm de comprimento e abertura de 110 mm.	R\$	19,80	3	R\$	59,40	R\$	31.156,08	3,800
33.90.30.35	Pinça do tipo tenaz para tubos de ensaio. Fabricada em madeira, com abertura de 20 mm e 18 cm de comprimento.	R\$	2,48	5	R\$	12,40	R\$	31.168,48	3,800
33.90.30.11	Príndea	R\$	167,15	1	R\$	167,15	R\$	31.336,63	3,800
33.90.30.42	Ponteira 12 pol	R\$	27,67	5	R\$	138,35	R\$	31.473,98	3,800
33.90.30.11	Propileno glicol	R\$	32,00	1	R\$	32,00	R\$	31.505,98	3,800
33.90.30.42	Régua de alumínio med. 50 cm. Graduação de 1mm e classe de precisão 2, projetada para medir os tamanhos.	R\$	17,08	2	R\$	34,16	R\$	31.540,14	3,800
33.90.30.42	Régua de escala	R\$	9,00	5	R\$	45,00	R\$	31.585,14	3,800
33.90.30.42	Régua pedreiro	R\$	60,00	5	R\$	300,00	R\$	31.895,14	3,800
33.90.30.42	Talhadinha 10 pol	R\$	32,00	5	R\$	160,00	R\$	32.055,14	3,800
33.90.30.42	Talhadinha serrada 8 pol	R\$	24,79	5	R\$	123,95	R\$	32.179,09	3,800
33.90.30.35	Tela de arriamento para aquecimento	R\$	27,54	10	R\$	275,40	R\$	32.454,49	3,800
33.90.30.35	Tela de penetração e detritos	R\$	3.653,28	1	R\$	3.653,28	R\$	36.107,77	3,800
33.90.30.42	Tesoura curva 15cm p/uso geral	R\$	16,70	5	R\$	83,50	R\$	36.191,27	3,800
33.90.30.11	Tolueno	R\$	118,79	2	R\$	237,58	R\$	36.428,85	3,800
33.90.30.42	Trena 7,5 m x 16 mm	R\$	25,00	5	R\$	125,00	R\$	36.553,85	3,800
33.90.30.42	Trena 7,5 m x 25 mm	R\$	23,73	2	R\$	47,46	R\$	36.601,31	3,800
33.90.30.42	Trena 50 cm	R\$	52,21	5	R\$	261,05	R\$	36.862,36	3,800
33.90.30.11	Trietilamina	R\$	206,54	1	R\$	206,54	R\$	37.068,90	3,800
33.90.30.11	União	R\$	13,89	1	R\$	13,89	R\$	37.082,79	3,800
33.90.30.11	Xileno	R\$	23,26	2	R\$	46,52	R\$	37.129,31	3,800
33.90.30.42	Martelete de ferramentas	R\$	218,95	5	R\$	1.094,75	R\$	38.224,06	3,800
33.90.30.42	Martelete DYNV	R\$	-	0	R\$	-	R\$	38.224,06	3,800
33.90.30.11	Fornecimento de Ar sintético	R\$	624,00	2	R\$	1.248,00	R\$	39.472,06	3,800
33.90.30.11	Fornecimento de Gás comprimido metano	R\$	365,00	2	R\$	730,00	R\$	40.202,06	3,800
33.90.30.11	Fornecimento de Gás hélio	R\$	1.700,00	1	R\$	1.700,00	R\$	41.902,06	3,800
33.90.30.11	Fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo	R\$	280,00	13	R\$	3.640,00	R\$	45.542,06	3,800
33.90.30.11	Fornecimento de Gás Nitrogênio	R\$	585,00	1	R\$	585,00	R\$	46.127,06	3,800
33.90.30.11	Acetona	R\$	32,75	10	R\$	327,50	R\$	46.454,56	3,800
33.90.30.21	Balde transporte material	R\$	10,90	5	R\$	54,50	R\$	46.509,06	3,800
33.90.30.21	Bandeja em polietileno (capacidade 12 litros)	R\$	23,66	5	R\$	118,30	R\$	46.627,36	3,800
33.90.30.21	Bandeja em polietileno (capacidade 2,5 litros)	R\$	5,60	5	R\$	28,00	R\$	46.655,36	3,800
33.90.30.21	Bandeja em polietileno (capacidade 8 litros)	R\$	7,25	5	R\$	36,25	R\$	46.691,61	3,800
33.90.30.19	Caixa organizadora com tampa, fabricada em plástico resistente e transparente. Com capacidade de 26,5 litros e dimensões 40 x 27 x 36,2 cm.	R\$	78,37	2	R\$	156,74	R\$	46.848,35	3,800
33.90.30.19	Caixa organizadora com tampa, fabricada em plástico resistente e transparente. Com capacidade de 42 litros e dimensões 65 x 44,5 x 24,5 cm.	R\$	71,59	2	R\$	143,18	R\$	46.991,53	3,800
33.90.30.19	Caixa organizadora com tampa, fabricada em plástico resistente e transparente. Com capacidade de 8,6 litros e dimensões 40 x 27 x 13,3 cm.	R\$	29,85	2	R\$	59,70	R\$	47.051,23	3,800
33.90.30.35	Cesto plástico 60 litros com tampa	R\$	36,01	4	R\$	144,04	R\$	47.195,27	3,800
33.90.30.35	Papel alumínio. Dimensões 30 cm x 100 m.	R\$	33,98	4	R\$	135,92	R\$	47.331,19	3,800
33.90.30.35	Papel filtro qualitativo quadrado, com 80 g de gramatura e 10 cm de diâmetro	R\$	31,27	5	R\$	156,35	R\$	47.487,54	3,800
33.90.30.35	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 10 cm de diâmetro	R\$	3,69	3	R\$	11,07	R\$	47.498,61	3,800
33.90.30.35	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 11 cm de diâmetro.	R\$	2,30	5	R\$	11,50	R\$	47.510,11	3,800
33.90.30.35	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 12,5 cm de diâmetro.	R\$	3,38	5	R\$	16,90	R\$	47.526,91	3,800
33.90.30.35	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 15 cm de diâmetro.	R\$	4,40	5	R\$	22,00	R\$	47.548,91	3,800
33.90.30.35	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 18 cm de diâmetro.	R\$	6,20	5	R\$	31,00	R\$	47.579,91	3,800
33.90.30.35	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 33 cm de diâmetro	R\$	17,88	3	R\$	53,64	R\$	47.633,55	3,800
33.90.30.35	Papel filtro qualitativo redondo, com 80 g de gramatura e 24 cm de diâmetro	R\$	9,70	3	R\$	29,10	R\$	47.662,65	3,800
33.90.30.35	Papel filtro qualitativo redondo, falsa azul (filtração lenta) e 12,5 cm de diâmetro.	R\$	42,00	3	R\$	126,00	R\$	47.788,65	3,800
33.90.30.35	Papel manteiga branco para pesagem. 7,5 m comprimento x 30 cm largura	R\$	2,65	3	R\$	7,95	R\$	47.796,60	3,800
33.90.30.35	Parafim, película flexível, semi-transparente, inodoro, incolor, com ação aderente, resistente à água e próprio para a vedação de frascos	R\$	81,50	2	R\$	163,00	R\$	47.959,60	3,800
33.90.30.28	Faixa de isolamento perica de inóculo	R\$	7,50	100	R\$	750,00	R\$	48.709,60	3,800
33.90.30.48	Curso de capacitação para peritos	R\$	64.000,00	1	R\$	64.000,00	R\$	112.709,60	3,800
33.90.30.48	DEAP - Curso de Sistemas de Detecção e Alarme de Incêndio - São Paulo - SP	R\$	590,00	8	R\$	4.720,00	R\$	117.429,60	3,800
33.90.30.48	DEAP - Curso de Projeto de Instalações de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) - São Paulo - SP	R\$	600,00	8	R\$	5.520,00	R\$	122.949,60	3,800
33.90.30.48	DEAP - Curso de Proteção Passiva Contra Incêndio: Materiais de Acabamento e Revestimento - São Paulo	R\$	590,00	8	R\$	4.720,00	R\$	127.669,60	3,800
33.90.30.48	DEAP - Treinamento Presencial AutoCAD Básico - 40 hrs	R\$	466,67	12	R\$	5.600,04	R\$	133.269,64	3,800
33.90.30.34	DEAP - Assinatura com Certificação Digital e Token	R\$	450,00	22	R\$	9.900,00	R\$	143.169,64	3,800
33.90.30.26	DEAP - Termopares GG-4-305-318-1000 (folio com 1.000 pês)	R\$	4.870,00	4	R\$	19.480,00	R\$	162.649,64	3,800
33.90.30.26	DEAP - Termopares PP-4-245-1000 (folio com 1.000 pês)	R\$	3.850,00	5	R\$	19.250,00	R\$	180.899,64	3,800
33.90.30.26	DEAP - Termopares Tipo Haste	R\$	500,00	30	R\$	15.000,00	R\$	195.899,64	3,800
33.90.30.17	Manutenção de equipamento CG-MS	R\$	15.890,69	1	R\$	15.890,69	R\$	211.790,33	3,167
33.90.30.17	Manutenção de equipamento TGAQ-500	R\$	59.355,00	1	R\$	59.355,00	R\$	271.145,33	3,167

33.90.30.42	Kit coletor para amostras sólidas de incêndio	R\$	7.938,55	2	R\$	15.877,10	R\$	287.022,43	3,167
33.90.30.42	Kit coletor para coleta de amostras líquidas de incêndio	R\$	6.036,83	2	R\$	12.073,66	R\$	299.096,09	3,167
33.90.30.34	Software PyroSim / Pathfinder	R\$	68.000,00	1	R\$	68.000,00	R\$	367.096,09	3,000
33.90.30.00	Algodão hidrófilo em camadas (monte) contínuas	R\$	7,80	4	R\$	31,20	R\$	367.127,29	3,000
33.90.30.35	Amida 60	R\$	15,21	1	R\$	15,21	R\$	367.142,50	3,000
33.90.30.00	Armadilha de cavalo atirado (ACS)	R\$	299,00	20	R\$	5.980,00	R\$	373.122,50	3,000
33.90.30.00	Balão volumétrico com capacidade de 10 ml	R\$	0,64	3	R\$	2,82	R\$	373.151,42	3,000
33.90.30.00	Balão volumétrico com capacidade de 25 ml	R\$	10,83	3	R\$	32,49	R\$	373.183,91	3,000
33.90.30.00	Balão volumétrico com capacidade de 100 ml	R\$	10,59	3	R\$	31,77	R\$	373.215,68	3,000
33.90.30.00	Balão volumétrico com capacidade de 250 ml	R\$	10,84	5	R\$	54,20	R\$	373.269,88	3,000
33.90.30.00	Balão volumétrico com capacidade de 500 ml	R\$	18,35	3	R\$	55,05	R\$	373.324,93	3,000
33.90.30.00	Balão volumétrico com capacidade de 1000 ml	R\$	20,10	3	R\$	60,30	R\$	373.385,23	3,000
33.90.30.00	Balão volumétrico com capacidade de 2000 ml	R\$	32,25	3	R\$	96,75	R\$	373.481,98	3,000
33.90.30.00	Balão volumétrico com capacidade de 2000 ml	R\$	50,00	3	R\$	150,00	R\$	373.631,98	3,000
33.90.30.00	Balquilha p/ pesagem em balanças 80x80mm	R\$	32,38	3	R\$	97,14	R\$	373.729,12	3,000
33.90.30.00	Barra magnética com dimensões de 3 x 10 mm	R\$	2,18	3	R\$	6,54	R\$	373.735,66	3,000
33.90.30.00	Barra magnética com dimensões de 3 x 5 mm	R\$	1,90	3	R\$	5,70	R\$	373.741,36	3,000
33.90.30.00	Barra magnética com dimensões de 5 x 15 mm	R\$	5,38	3	R\$	16,14	R\$	373.757,50	3,000
33.90.30.00	Barra magnética com dimensões de 7 x 20 mm	R\$	2,80	3	R\$	8,40	R\$	373.765,90	3,000
33.90.30.00	Barra magnética com dimensões de 7 x 30 mm	R\$	3,83	3	R\$	11,49	R\$	373.777,39	3,000
33.90.30.00	Barra magnética com dimensões de 7 x 40 mm	R\$	0,50	3	R\$	2,80	R\$	373.805,89	3,000
33.90.30.35	Béquer 1000 mL	R\$	14,85	10	R\$	148,50	R\$	373.954,39	3,000
33.90.30.35	Béquer 2000 mL	R\$	23,18	0	R\$	-	R\$	373.954,39	3,000
33.90.30.35	Béquer 5000 mL	R\$	72,03	0	R\$	-	R\$	373.954,39	3,000
33.90.30.35	Betaine	R\$	50,28	0	R\$	-	R\$	373.954,39	3,000
33.90.30.35	Betumadeira	R\$	11,00	5	R\$	55,00	R\$	374.009,39	3,000
33.90.30.35	Cadinho de fusão de forma baixa com capacidade de 100 ml	R\$	4,72	5	R\$	23,60	R\$	374.032,99	3,000
33.90.30.35	Cadinho filtrante de vidro com placa porosa (tipo gooch) com capacidade de 30 ml, fabricado em vidro borossilicato 3.3 e com fundo com porosidade 2 (média, 40 e 100 micra).	R\$	5,30	3	R\$	15,90	R\$	374.048,89	3,000
33.90.30.35	Conta-gotas com câmbio de vidro e budo de borracha.	R\$	22,00	5	R\$	110,45	R\$	374.159,34	3,000
33.90.30.35	Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 50 ml	R\$	0,95	10	R\$	9,50	R\$	374.158,84	3,000
33.90.30.35	Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 100 ml	R\$	4,57	5	R\$	22,85	R\$	374.191,69	3,000
33.90.30.35	Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 250 ml	R\$	4,88	5	R\$	24,40	R\$	374.215,09	3,000
33.90.30.35	Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 500 ml	R\$	8,05	5	R\$	40,25	R\$	374.255,34	3,000
33.90.30.35	Copo bequer de forma alta (tipo berzelius) com capacidade de 1000 ml	R\$	12,00	5	R\$	60,00	R\$	374.315,34	3,000
33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 25 ml	R\$	3,73	5	R\$	18,65	R\$	374.333,99	3,000
33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 50 ml	R\$	3,14	10	R\$	31,40	R\$	374.365,39	3,000
33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 100 ml	R\$	4,21	10	R\$	42,10	R\$	374.407,49	3,000
33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 150 ml	R\$	2,69	10	R\$	26,90	R\$	374.434,39	3,000
33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 250 ml	R\$	3,23	10	R\$	32,30	R\$	374.466,69	3,000
33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 400 ml	R\$	4,35	5	R\$	21,75	R\$	374.488,44	3,000
33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 500 ml	R\$	7,52	5	R\$	37,60	R\$	374.526,04	3,000
33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 600 ml	R\$	4,87	5	R\$	24,35	R\$	374.550,39	3,000
33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 1000 ml	R\$	9,44	3	R\$	28,32	R\$	374.578,71	3,000
33.90.30.35	Copo bequer de forma baixa (tipo griffin) com capacidade de 2000 ml	R\$	24,98	0	R\$	-	R\$	374.578,71	3,000
33.90.30.35	Copo cap de 1000 ml	R\$	14,60	0	R\$	-	R\$	374.578,71	3,000
33.90.30.35	Concador completo em vidro altamente resistente para vácuo, com tampa, luva e placa de porcelana. Diâmetro de 250 mm e luva 55/38.	R\$	347,52	0	R\$	-	R\$	374.578,71	3,000
33.90.30.35	Disulfeto de carbono	R\$	377,75	5	R\$	1.888,75	R\$	376.467,46	3,000
33.90.30.35	Erlenmeyer 1000 ml	R\$	15,63	2	R\$	31,26	R\$	376.498,72	3,000
33.90.30.35	Erlenmeyer 2000 ml	R\$	117,70	0	R\$	-	R\$	376.498,72	3,000
33.90.30.35	Escovas para lavagem de vidrarias em laboratórios, 0,8 cm	R\$	8,80	10	R\$	88,00	R\$	376.536,72	3,000
33.90.30.35	Escovas para lavagem de vidrarias em laboratórios, 2 cm	R\$	9,56	10	R\$	95,60	R\$	376.572,32	3,000
33.90.30.35	Escovas para lavagem de vidrarias em laboratórios, 3 cm	R\$	9,36	10	R\$	93,60	R\$	376.595,92	3,000
33.90.30.35	Escovas para lavagem de vidrarias em laboratórios, 5 cm	R\$	3,70	10	R\$	37,00	R\$	376.642,92	3,000
33.90.30.35	Escovas para lavagem de vidrarias em laboratórios, 8,5 cm	R\$	4,10	10	R\$	41,00	R\$	376.683,92	3,000
33.90.30.35	Escovas para lavagem de vidrarias em laboratórios, 13 cm	R\$	4,40	5	R\$	22,00	R\$	376.705,92	3,000
33.90.30.35	Escovas para lavagem de vidrarias em laboratórios, 7 cm	R\$	6,00	5	R\$	30,00	R\$	376.735,92	3,000
33.90.30.35	Escovas para lavagem de vidrarias em laboratórios, 12 cm	R\$	10,60	5	R\$	53,00	R\$	376.788,92	3,000
33.90.30.35	Escovas para lavagem de vidrarias em laboratórios, 11 cm	R\$	5,00	5	R\$	25,00	R\$	376.813,92	3,000
33.90.30.35	Estante (rack, suporte) do tipo grade com capacidade para acomodar na posição vertical 24 tubos de ensaio com diâmetro de 12 mm.	R\$	15,00	3	R\$	45,00	R\$	376.858,92	3,000
33.90.30.35	Estante (rack, suporte) do tipo grade com capacidade para acomodar na posição vertical 40 tubos de ensaio com diâmetro de 20 mm.	R\$	10,60	2	R\$	21,20	R\$	376.880,12	3,000
33.90.30.35	Estante (rack, suporte) do tipo grade com capacidade para acomodar na posição vertical 90 tubos de ensaio com diâmetro de 13 mm.	R\$	9,74	3	R\$	29,22	R\$	376.909,34	3,000
33.90.30.35	Fita para indicação direta do valor de pH.	R\$	27,00	1	R\$	27,00	R\$	376.936,34	3,000
33.90.30.35	Fresco de boca estreita cap de 250ml	R\$	4,73	15	R\$	70,95	R\$	377.007,29	3,000
33.90.30.35	Fresco de boca estreita cap de 500ml	R\$	5,19	15	R\$	77,85	R\$	377.085,14	3,000
33.90.30.35	Fresco erlenmeyer com capacidade de 1000 ml	R\$	20,95	2	R\$	41,90	R\$	377.127,04	3,000
33.90.30.35	Fresco erlenmeyer com capacidade de 125 ml	R\$	4,17	5	R\$	20,85	R\$	377.147,89	3,000
33.90.30.35	Fresco erlenmeyer com capacidade de 250 ml	R\$	3,78	5	R\$	18,90	R\$	377.166,79	3,000
33.90.30.35	Fresco erlenmeyer com capacidade de 50 ml	R\$	3,20	5	R\$	16,00	R\$	377.182,79	3,000
33.90.30.35	Fresco erlenmeyer com capacidade de 500 ml	R\$	8,40	5	R\$	42,00	R\$	377.224,79	3,000
33.90.30.35	Fresco kitasato com saída superior e capacidade de 1000 ml	R\$	20,64	3	R\$	61,92	R\$	377.286,71	3,000
33.90.30.35	Fresco kitasato com saída superior e capacidade de 2000 ml	R\$	40,78	3	R\$	122,34	R\$	377.436,05	3,000
33.90.30.35	Fresco kitasato com saída superior e capacidade de 500 ml	R\$	20,84	3	R\$	62,52	R\$	377.498,57	3,000
33.90.30.35	Fresco levador (plaveta) capacidade de 1000 ml	R\$	7,32	5	R\$	36,60	R\$	377.535,17	3,000
33.90.30.35	Fresco levador (plaveta) de capacidade de 500 ml	R\$	3,70	5	R\$	18,50	R\$	377.553,67	3,000
33.90.30.35	Fresco levador (plaveta) de capacidade de 250 ml	R\$	3,83	2	R\$	7,66	R\$	377.561,33	3,000
33.90.30.35	Fresco reagente (borossilicato)1000 ml	R\$	17,38	5	R\$	86,90	R\$	377.648,23	3,000
33.90.30.35	Fresco reagente (borossilicato) 100 ml	R\$	8,00	5	R\$	40,00	R\$	377.688,23	3,000
33.90.30.35	Fresco reagente (borossilicato) 250 ml	R\$	9,00	5	R\$	45,00	R\$	377.733,23	3,000
33.90.30.35	Fresco reagente (borossilicato) 500 ml	R\$	11,00	5	R\$	55,00	R\$	377.788,23	3,000
33.90.30.35	Garra (pinça) para bureta, fabricada em alumínio fundido com garra revestidas em pvc 35 mm	R\$	23,74	10	R\$	237,40	R\$	378.025,63	3,000
33.90.30.35	Garra (pinça) para bureta, fabricada em alumínio fundido com garra revestidas em pvc 60 mm	R\$	23,50	10	R\$	235,00	R\$	378.260,63	3,000
33.90.30.35	Garra para buretas com pinça dupla	R\$	65,99	5	R\$	329,95	R\$	378.590,58	3,000
33.90.30.35	Garra simples Pinça simples para bureta, balões e condensadores com cabo sem mufla de 2 dedos.	R\$	32,84	5	R\$	164,20	R\$	378.754,78	3,000
33.90.30.35	Gril com patito capacidade de 90 ml.	R\$	11,87	3	R\$	35,61	R\$	378.790,39	3,000
33.90.30.35	Gril com patito capacidade de 100 ml.	R\$	7,92	3	R\$	23,76	R\$	378.814,15	3,000
33.90.30.35	Gril com patito capacidade de 180 ml.	R\$	10,00	3	R\$	30,00	R\$	378.844,15	3,000
33.90.30.35	Gril com patito capacidade de 305 ml.	R\$	21,87	3	R\$	65,61	R\$	378.909,76	3,000
33.90.30.35	Gril com patito capacidade de 610 ml.	R\$	35,90	3	R\$	107,70	R\$	379.017,46	3,000
33.90.30.35	Lata metálica de 1800ml	R\$	2.022,54	15	R\$	30.338,10	R\$	409.355,56	3,000
33.90.30.35	Lata metálica de 946 ml	R\$	1.343,66	15	R\$	20.154,90	R\$	429.510,46	3,000
33.90.30.35	Mangueira de silicone 10x5x2,50	R\$	37,00	5	R\$	185,00	R\$	429.695,46	3,000
33.90.30.35	Mangueira de silicone 10x5x2	R\$	37,80	5	R\$	189,00	R\$	429.884,46	3,000
33.90.30.35	Mangueira de silicone 11,5x5x1,75	R\$	36,80	5	R\$	184,00	R\$	430.068,46	3,000
33.90.30.35	Mangueira de silicone 12,80x5x2,40	R\$	42,74	5	R\$	213,70	R\$	430.282,16	3,000
33.90.30.35	Mangueira de silicone 12x5x3	R\$	42,75	5	R\$	213,75	R\$	430.495,91	3,000
33.90.30.35	Mangueira de silicone 8x4x2	R\$	37,95	5	R\$	189,75	R\$	430.685,66	3,000
33.90.30.35	Microscópio 10 x para cromatografia	R\$	1.500,00	5	R\$	7.500,00	R\$	438.185,66	3,000
33.90.30.35	Pipeta de pasteur fabricada em vidro com 230 mm de comprimento (ponta longa).	R\$	62,00	0	R\$	-	R\$	438.185,66	3,000
33.90.30.35	Pipeta de pasteur. Fabricada em polietileno transparente, não entêr, graduada e com capacidade de 3ml.	R\$	25,50	3	R\$	76,50	R\$	438.262,16	3,000
33.90.30.35	Pipeta sorimétrica graduada com capacidade de 10 ml e esgotamento total	R\$	2,40	0	R\$	-	R\$	438.262,16	3,000
33.90.30.35	Pipeta sorimétrica graduada com capacidade de 20 ml e esgotamento total	R\$	4,80	0	R\$	-	R\$	438.262,16	3,000
33.90.30.35	Pipeta volumétrica com capacidade de 1 ml	R\$	6,95	2	R\$	13,90	R\$	438.276,06	3,000
33.90.30.35	Pipeta volumétrica com capacidade de 2 ml	R\$	7,00	2	R\$	14,00	R\$	438.290,06	3,000

33.00.30.35	Pipeta volumétrica com capacidade de 3 ml	R\$	8,53	5	R\$	42,65	R\$	438.332,71	3,000
33.00.30.35	Pipeta volumétrica com capacidade de 4 ml	R\$	9,65	5	R\$	48,25	R\$	438.380,96	3,000
33.00.30.35	Pipeta volumétrica com capacidade de 5 ml	R\$	8,52	2	R\$	17,04	R\$	438.398,00	3,000
33.00.30.35	Pipeta volumétrica com capacidade de 10 ml	R\$	8,95	2	R\$	17,90	R\$	438.415,90	3,000
33.00.30.35	Pipeta volumétrica com capacidade de 20 ml	R\$	12,45	2	R\$	24,90	R\$	438.440,80	3,000
33.00.30.35	Pipeta volumétrica com capacidade de 50 ml	R\$	15,00	5	R\$	80,00	R\$	438.520,80	3,000
33.00.30.35	Pipeta volumétrica com capacidade de 100 ml	R\$	35,00	5	R\$	175,00	R\$	438.695,80	3,000
33.00.30.35	Pipetador de segurança do tipo pérola, De 1 ml até 100 ml	R\$	9,42	10	R\$	94,20	R\$	438.730,00	3,000
33.00.30.35	Pipetador de segurança do tipo pérola, De 1 ml até 60 ml	R\$	9,48	10	R\$	94,80	R\$	438.884,80	3,000
33.00.30.35	Placa de petri, 60 x 15 mm	R\$	3,35	10	R\$	23,50	R\$	438.908,30	3,000
33.00.30.35	Placa de petri, 80 x 20 mm	R\$	2,23	10	R\$	22,30	R\$	438.930,60	3,000
33.00.30.35	Placa de petri, 90 x 15 mm	R\$	4,74	10	R\$	47,40	R\$	438.978,00	3,000
33.00.30.35	Placa de petri, 100 x 15 mm	R\$	3,04	10	R\$	30,40	R\$	439.008,40	3,000
33.00.30.35	Placa de petri, 100 x 20 mm	R\$	3,41	10	R\$	34,10	R\$	439.042,50	3,000
33.00.30.35	Placa de petri, 120 x 20 mm	R\$	5,29	10	R\$	52,90	R\$	439.096,40	3,000
33.00.30.35	Placa de petri, 90x15 mm (poliestireno)	R\$	0,38	10	R\$	3,80	R\$	439.099,20	3,000
33.00.30.35	Placa para cultura de tecidos, com 96 poços.	R\$	5,85	0	R\$	-	R\$	439.099,20	3,000
33.00.30.11	Provetta graduada com capacidade de 1000 ml (vidro borossilicato)	R\$	28,20	2	R\$	56,40	R\$	439.155,60	3,000
33.00.30.11	Provetta graduada com capacidade de 250 ml (vidro borossilicato)	R\$	10,99	5	R\$	54,95	R\$	439.210,55	3,000
33.00.30.11	Provetta graduada com capacidade de 10 ml	R\$	4,15	5	R\$	20,75	R\$	439.231,30	3,000
33.00.30.11	Provetta graduada com capacidade de 25 ml	R\$	4,49	5	R\$	22,45	R\$	439.253,75	3,000
33.00.30.11	Provetta graduada com capacidade de 50 ml	R\$	5,62	5	R\$	28,10	R\$	439.281,85	3,000
33.00.30.11	Provetta graduada com capacidade de 100 ml	R\$	5,55	5	R\$	27,75	R\$	439.309,60	3,000
33.00.30.11	Provetta graduada com capacidade de 250 ml	R\$	7,99	2	R\$	15,98	R\$	439.325,58	3,000
33.00.30.11	Provetta graduada com capacidade de 500 ml	R\$	15,00	0	R\$	-	R\$	439.325,58	3,000
33.00.30.11	Provetta graduada com capacidade de 1000 ml	R\$	30,98	0	R\$	-	R\$	439.325,58	3,000
33.00.30.11	Provetta graduada com capacidade de 2000 ml	R\$	70,78	0	R\$	-	R\$	439.325,58	3,000
33.00.30.11	Provetta graduada com capacidade de 1000 ml (polipropileno)	R\$	29,34	3	R\$	61,02	R\$	439.386,60	3,000
33.00.30.11	Provetta graduada com capacidade de 500 ml (polipropileno)	R\$	10,70	3	R\$	30,00	R\$	439.415,60	3,000
33.00.30.11	Provetta graduada com capacidade de 25 ml (polipropileno)	R\$	3,78	3	R\$	11,34	R\$	439.427,94	3,000
33.00.30.11	Provetta graduada com capacidade de 50 ml (polipropileno)	R\$	4,55	3	R\$	13,65	R\$	439.441,59	3,000
33.00.30.00	Saco para coleta de amostras 30,5 X 45,7	R\$	2.135,43	1	R\$	2.135,43	R\$	441.577,02	3,000
33.00.30.35	Seringas Gas-tight de 2,5 mL	R\$	350,00	5	R\$	1.750,00	R\$	443.327,02	3,000
33.00.30.00	Saco para coleta de amostras 50,8 X 76,2	R\$	2.643,56	2	R\$	5.287,12	R\$	448.614,14	3,000
33.00.30.35	Supporte de cortica para balões de fundo redondo diâmetro 140 mm 1000 ml	R\$	35,00	5	R\$	175,00	R\$	448.789,14	3,000
33.00.30.35	Tubo de ensaio 12 x 120	R\$	8,99	10	R\$	89,90	R\$	448.879,04	3,000
33.00.30.35	Tubo de ensaio 15 x 100	R\$	0,16	10	R\$	1,60	R\$	448.880,64	3,000
33.00.30.35	Tubo de ensaio 15 x 150	R\$	0,20	10	R\$	2,00	R\$	448.882,64	3,000
33.00.30.35	Tubo de ensaio 22 x 100	R\$	1,41	10	R\$	14,10	R\$	448.896,74	3,000
33.00.30.35	Tubo de ensaio autoclavável 13 x 100	R\$	0,35	60	R\$	21,00	R\$	448.917,74	3,000
33.00.30.35	Tubo de ensaio autoclavável 16 x 150	R\$	0,88	20	R\$	17,60	R\$	448.935,34	3,000
33.00.30.35	Tubo de ensaio 13 x 75 mm (diâmetro x comprimento) e capacidade de 5ml.	R\$	45,79	1	R\$	45,79	R\$	448.981,13	3,000
33.00.30.35	Tubo de ensaio 13 x 100 mm (diâmetro x comprimento) e parede com espessura de 1mm.	R\$	0,40	10	R\$	4,00	R\$	448.985,13	3,000
33.00.30.35	Vidro de relígio de 80 mm.	R\$	1,21	10	R\$	12,10	R\$	448.997,23	3,000
33.00.30.35	Vidro de relígio de 100 mm.	R\$	1,38	10	R\$	13,80	R\$	449.011,03	3,000
33.00.30.35	Vidro de relígio de 120 mm.	R\$	2,71	10	R\$	27,10	R\$	449.038,13	3,000
33.00.30.35	Vidro de relígio de 150 mm.	R\$	4,26	10	R\$	42,60	R\$	449.080,73	3,000
33.00.30.35	Vidro de relígio de 180 mm.	R\$	5,50	10	R\$	55,00	R\$	449.145,73	3,000
33.00.30.26	Dijuntor NEMA 10 A Monopolar	R\$	12,09	20	R\$	241,80	R\$	449.387,43	3,000
33.00.30.26	Dijuntor NEMA 15 A Monopolar	R\$	12,09	20	R\$	241,80	R\$	449.629,23	3,000
33.00.30.26	Dijuntor NEMA 20 A Monopolar	R\$	12,09	20	R\$	241,80	R\$	449.871,03	3,000
33.00.30.26	Dijuntor NEMA 25 A Monopolar	R\$	12,09	20	R\$	241,80	R\$	450.112,83	3,000
33.00.30.26	Dijuntor NEMA 30 A Monopolar	R\$	12,09	20	R\$	241,80	R\$	450.354,63	3,000
33.00.30.26	Dijuntor NEMA 40 A Monopolar	R\$	20,09	20	R\$	418,00	R\$	450.772,63	3,000
33.00.30.26	Dijuntor DIN 10 A Monopolar	R\$	8,69	20	R\$	173,80	R\$	450.946,43	3,000
33.00.30.26	Dijuntor DIN 16 A Monopolar	R\$	8,69	20	R\$	173,80	R\$	451.120,23	3,000
33.00.30.26	Dijuntor DIN 20 A Monopolar	R\$	8,69	20	R\$	173,80	R\$	451.294,03	3,000
33.00.30.26	Dijuntor DIN 25 A Monopolar	R\$	8,69	20	R\$	173,80	R\$	451.467,83	3,000
33.00.30.26	Dijuntor DIN 32 A Monopolar	R\$	8,69	20	R\$	173,80	R\$	451.641,63	3,000
33.00.30.26	Dijuntor DIN 40 A Monopolar	R\$	13,09	20	R\$	261,80	R\$	451.903,43	3,000
33.00.30.26	Dijuntor DR 25 A Bipolar	R\$	90,90	5	R\$	454,50	R\$	452.357,93	3,000
33.00.30.26	Dijuntor DR 40 A Bipolar	R\$	92,90	5	R\$	464,50	R\$	452.822,43	3,000
33.00.30.26	Dijuntor DR 63 A Bipolar	R\$	99,90	5	R\$	499,50	R\$	453.321,93	3,000
33.00.30.26	Plugue 2P 10 A	R\$	5,09	50	R\$	254,50	R\$	453.576,43	3,000
33.00.30.26	Plugue 2P 20 A	R\$	5,09	50	R\$	254,50	R\$	453.830,93	3,000
33.00.30.26	Plugue 90W 2P 10 A	R\$	5,29	50	R\$	264,50	R\$	454.095,43	3,000
33.00.30.26	Plugue 90W 2P 10 A	R\$	6,09	50	R\$	304,50	R\$	454.380,93	3,000
33.00.30.26	Plugue 90W 2P+T 10 A	R\$	6,09	50	R\$	304,50	R\$	454.635,43	3,000
33.00.30.26	Plugue 90W 2P+T 20 A	R\$	6,09	50	R\$	304,50	R\$	454.890,93	3,000
33.00.30.26	Plugue 2P+T 10 A	R\$	5,09	50	R\$	254,50	R\$	455.184,43	3,000
33.00.30.26	Plugue 2P+T 20 A	R\$	5,09	50	R\$	254,50	R\$	455.438,93	3,000
33.00.30.26	Acoplamento 2P 10 A	R\$	5,79	50	R\$	289,50	R\$	455.779,93	3,000
33.00.30.26	Acoplamento 2P 20 A	R\$	5,79	50	R\$	289,50	R\$	456.113,43	3,000
33.00.30.26	Acoplamento 2P+T 10 A	R\$	5,79	50	R\$	289,50	R\$	456.402,93	3,000
33.00.30.26	Acoplamento 2P+T 20 A	R\$	5,79	50	R\$	289,50	R\$	456.742,43	3,000
33.00.30.26	Cabo flexível seção 1,50 mm, isolamento PVC 70°C (anti-chamas) Tensão : 750 V	R\$	69,90	5	R\$	349,50	R\$	457.091,93	3,000
33.00.30.26	Cabo flexível seção 2,50 mm, isolamento PVC 70°C (anti-chamas) Tensão : 750 V	R\$	99,90	5	R\$	499,50	R\$	457.591,43	3,000
33.00.30.26	Cabo flexível seção 4,00 mm, isolamento PVC 70°C (anti-chamas) Tensão : 750 V	R\$	179,90	5	R\$	899,50	R\$	458.490,93	3,000
33.00.30.26	Cabo PP redondo seção 3x0,75 mm, isolamento PVC 70°C (anti-chamas) Tensão: 500 V	R\$	300,00	5	R\$	1.500,00	R\$	459.990,93	3,000
33.00.30.26	Cordão flexível paralelo seção 2x0,75 mm, isolamento PVC 70°C (anti-chamas) Tensão: 300 V	R\$	109,90	5	R\$	549,50	R\$	460.540,43	3,000
33.00.30.26	Adaptador Benjamin Triplo Novo Padrão ABNT de Tomada	R\$	5,00	100	R\$	600,00	R\$	461.140,43	3,000
33.00.30.26	Plugue Adaptador de Tomada 20 A	R\$	8,50	100	R\$	850,00	R\$	461.990,43	3,000
33.00.30.26	Adaptador de Tomada Bob Esporão, 10A - 20A/250V	R\$	3,99	100	R\$	399,00	R\$	462.389,43	3,000
33.00.30.26	Plugue Adaptador Tomada Novo Padrão Benjamin T 3 Seções 10/20A	R\$	2,50	100	R\$	250,00	R\$	462.639,43	3,000
33.00.30.26	Adaptador de Tomada Benjamin 4 Tomadas	R\$	15,90	100	R\$	1.590,00	R\$	464.229,43	3,000
33.00.30.26	Extensão Múltipla 3 Tomadas 2P+T 10A 250 V	R\$	20,00	20	R\$	400,00	R\$	464.629,43	3,000
33.00.30.26	Extensão com Cordão Paralelo 2x0,75 mm² 3 Tomadas	R\$	15,00	20	R\$	320,00	R\$	464.949,43	3,000
33.00.30.26	Baterias recarregáveis	R\$	117,91	30	R\$	3.537,30	R\$	468.486,73	3,000
33.00.39.48	DI-VS - Curso de Capacitação para uso de explosivos industriais (Blastar)	R\$	1.000,00	15	R\$	15.000,00	R\$	483.486,73	3,000
33.00.39.48	DREAP - Curso de Chuveiros Automáticos - São Paulo - SP	R\$	2.442,60	8	R\$	19.540,80	R\$	509.027,53	2,834
33.00.39.48	DREAP - Curso de Controle de Fumaça - São Paulo - SP	R\$	1.700,00	8	R\$	13.600,00	R\$	516.627,53	2,834
33.00.39.48	DREAP - Curso de Sistemas de Proteção Contra Descargas Atmosféricas e Medidas de Proteção Contra Surto	R\$	1.800,00	8	R\$	14.400,00	R\$	531.027,53	2,834
33.00.39.48	DREAP - Curso de Pós-graduação em Engenharia de Segurança Contra Incêndio e Pânico por Ensino à Distância (EAD)	R\$	1.800,00	20	R\$	36.000,00	R\$	567.027,53	2,834
33.00.30.28	Luva de látex 100 % natural, tamanho g.	R\$	20,16	0	R\$	-	R\$	567.027,53	2,800
33.00.30.28	Luva de látex 100 % natural, tamanho m.	R\$	19,30	0	R\$	-	R\$	567.027,53	2,800
33.00.30.28	Luva de látex 100 % natural, tamanho pp.	R\$	20,00	0	R\$	-	R\$	567.027,53	2,800
33.00.30.28	Luva de proteção	R\$	11,70	0	R\$	-	R\$	567.027,53	2,800
33.00.30.28	Luva de segurança contra agentes químicos tamanho g.	R\$	32,98	0	R\$	-	R\$	567.027,53	2,800
33.00.30.28	Luva de segurança contra agentes químicos tamanho gg	R\$	53,99	0	R\$	-	R\$	567.027,53	2,800
33.00.30.28	Luva de segurança contra agentes químicos tamanho p	R\$	32,98	0	R\$	-	R\$	567.027,53	2,800
33.00.30.28	Luva isolante, classe de isolamento 0	R\$	282,70	4	R\$	1.130,80	R\$	568.158,33	2,800
33.00.30.28	Luva isolante, classe de isolamento 1	R\$	334,90	2	R\$	669,80	R\$	568.828,13	2,800
33.00.30.28	Luva isolante, classe de isolamento 2	R\$	1.130,00	2	R\$	2.260,00	R\$	571.088,13	2,800
33.00.30.28	Luva isolante, classe de isolamento 4	R\$	1.238,00	2	R\$	2.476,00	R\$	573.564,13	2,800
33.00.30.28	Luva para procedimentos não cirúrgicos confeccionada em borracha nitrílica, tamanho grande.	R\$	23,50	20	R\$	470,00	R\$	574.034,13	2,800
33.00.30.28	Luva para procedimentos não cirúrgicos confeccionada em borracha nitrílica, tamanho médio.	R\$	23,50	20	R\$	470,00	R\$	574.504,13	2,800
33.00.30.28	Luva para procedimentos não cirúrgicos confeccionada em borracha nitrílica, tamanho pequeno.	R\$	24,50	20	R\$	490,00	R\$	574.994,13	2,800
33.00.30.28	Luva segurança - vaquete	R\$	37,28	5	R\$	186,40	R\$	575.180,53	2,800
33.00.30.28	Óculos de proteção	R\$	5,42	10	R\$	54,20	R\$	575.234,73	2,800

33.90.30.28	Óculos de segurança para laboratório fabricado em policarbonato.	R\$	2,60	100	R\$	260,00	R\$	575.494,73	2,800
33.90.30.28	Comp. Respirador semi facial e 3 cartuchos-filtro químico	R\$	200,58	100	R\$	20.058,00	R\$	595.550,73	2,667
33.90.30.24	Drywall	R\$	31,10	400	R\$	12.440,00	R\$	507.990,73	2,500
33.90.30.00	DIVIS - Placa Marcador Para Quadro Branco	R\$	10,00	60	R\$	600,00	R\$	508.590,73	1,834
33.90.30.48	DIVIS - Técnico audiovisual EAD	R\$	1.825,00	2	R\$	3.650,00	R\$	512.240,73	1,834
33.90.30.48	DIVIS - Marketing Digital para Iniciantes	R\$	137,00	4	R\$	548,00	R\$	512.788,73	1,834
33.90.30.00	DIVIS - Apagador de quadro branco	R\$	25,00	6	R\$	150,00	R\$	512.938,73	1,834
33.90.30.48	DIVIS - Técnico em Segurança do Trabalho EAD	R\$	5.250,00	5	R\$	26.250,00	R\$	539.188,73	1,572
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO					R\$	630.188,73			

TIPO DE DESPESA: CUSTEIO
ÓRGÃO SETORIAL: DIREN

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
33.90.30.48	COMOP - Estágio de Meio Ambiente	R\$	-	-	R\$	7.500
33.90.30.48	DIGEP - Curso de Identificação Biométrica	R\$	-	-	R\$	7.500
33.90.30.48	1° ESAV - UTIPAS	R\$	-	-	R\$	7.000
33.90.30.48	COMOP - Curso de Navegação Fluvial	R\$	-	-	R\$	7.000
33.90.30.48	COMOP - Curso Básico de Montanhismo para Sargentos	R\$	-	-	R\$	7.000
33.90.30.48	COMOP - Curso Básico de Montanhismo para Oficiais	R\$	-	-	R\$	7.000
33.90.30.48	GPCIU - Fire Behavior Training Instructions (FBTI)	R\$	22,36	4	R\$	89,44
33.90.30.48	GPCIV - Gestão de Riscos e Desastres - GERD	R\$	-	-	R\$	89,44
33.90.30.48	CEMEV - Mecânica de Manutenção em Freios, Suspensão e Direção Automotiva	R\$	300,00	8	R\$	2.400,00
33.90.30.48	GPCIU - Inside Out	R\$	1.079,11	6	R\$	6.474,66
33.90.30.48	GPCIV - Curso de Gerenciamento de Abrigos Temporários	R\$	1.275,00	6	R\$	7.650,00
33.90.30.48	DIEAP - Curso de Projeto de Instalações de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP)	R\$	750,00	6	R\$	4.500,00
33.90.30.48	DIEAP - Curso de Controle de Fumaça	R\$	600,00	6	R\$	3.600,00
33.90.30.48	GRAM - Curso de Manutenção preventiva e corretiva da Motobomba Canadense Mark 3; Uso correto; Manejo de água (bombeio em série, paralela, acoplamento de bombas etc);	R\$	-	-	R\$	24.720,10
33.90.30.48	GRAM - Treinamento de comando de incidentes de materiais perigosos da NFPA 1072	R\$	1.600,00	5	R\$	8.000,00
33.90.30.48	GBS - Curso Expedito de Emergências Médicas para Mergulhadores	R\$	7.811,86	1	R\$	7.811,86
33.90.30.48	GAVOP - Curso Expedito de Combustível de Aviação (C-Exp-COMBAV)	R\$	470,17	1	R\$	470,17
33.90.30.48	GAVOP - Curso Expedito de Supervisor de Segurança de Aviação (C-Exp-SUPSAV)	R\$	685,26	1	R\$	685,26
33.90.30.48	GAVOP - Curso Expedito de Segurança de Aviação (C-Exp-SUPSAV)	R\$	685,26	2	R\$	1.370,52
33.90.30.48	GAVOP - Curso Expedito de Combate a Incêndio de Aviação (C-Exp-CBINC-AV)	R\$	473,18	3	R\$	1.419,54
33.90.30.48	22° GBM - Resgate em Montanha	R\$	1.700,00	2	R\$	3.400,00
33.90.30.48	CEINT - Curso Básico de Inteligência para Oficiais	R\$	-	-	R\$	47.895,45
33.90.30.48	CEINT - Curso Intermediário de Inteligência para Oficiais	R\$	-	-	R\$	47.895,45
33.90.30.48	CEMEV - Injeção eletrônica	R\$	400,00	8	R\$	3.200,00
33.90.30.48	CEMEV - Elétrica automotiva	R\$	500,00	8	R\$	4.000,00
33.90.30.48	CEMEV - Curso de manutenção para veículos ABT Jacinto	R\$	-	-	R\$	55.095,45
33.90.30.48	CEISMA - Gestão de material, armazenado e Patrimônio Público.	R\$	1.490,00	2	R\$	2.980,00
33.90.30.48	GPCIU - Aerial Operations	R\$	1.631,61	4	R\$	6.526,44
33.90.30.48	GRAM - Estágio de Adaptação ao Pantanal	R\$	-	-	R\$	64.601,89
33.90.30.48	GRAM - Estágio de Adaptação à Caatinga	R\$	-	-	R\$	64.601,89
33.90.30.48	GRAM - Estágio de Sobrevivência na Selva	R\$	-	-	R\$	64.601,89
33.90.30.48	GRAM - Capacitação no INPE	R\$	1.585,00	4	R\$	6.340,00
33.90.30.48	COMOP - Curso de apicultura	R\$	200,00	8	R\$	1.600,00
33.90.30.48	AUDITORIA - 6° Governança, Controle Público e Gestão de Riscos	R\$	1.290,00	2	R\$	2.580,00
33.90.30.48	CECAP - Congresso Brasileiro de atividade física e Saúde	R\$	350,00	10	R\$	3.500,00
33.90.30.48	CEMEV - Manutenção em Detonadores HDMATRO	R\$	2.000,00	10	R\$	20.000,00
33.90.30.48	CEMEV - Curso de manutenção para veículos Pierce (previsto para 2020 e suspenso devido às medidas de combate à COVID-19 - Processo 00053-0009335/2018-52)	R\$	1.500,00	10	R\$	15.000,00
33.90.30.48	GA EPH - Suporte Avançado de Vida em Cardiologia (ACLS)	R\$	1.360,00	10	R\$	13.600,00
33.90.30.48	GAVOP - Treinamento teórico e prático EC 135 B4	R\$	15.000,00	2	R\$	30.000,00
33.90.30.48	GAVOP - Treinamento teórico e prático avião EC 135 T2	R\$	15.000,00	2	R\$	30.000,00
33.90.30.48	GAVOP - Treinamento de manutenção de motor AIRTEL 28	R\$	10.000,00	2	R\$	20.000,00
33.90.30.48	GAVOP - Coordenador de Manutenção	R\$	15.000,00	2	R\$	30.000,00
33.90.30.48	GBS - Curso de Espelios Resgate	R\$	2.900,00	4	R\$	11.600,00
33.90.30.48	GBS - Curso de Canyoning Alto Nível	R\$	3.150,00	4	R\$	12.600,00
33.90.30.48	GBS - Curso de Busca e Resgate em Inundações e Enxurradas - CBRE	R\$	5.273,48	5	R\$	26.367,40
33.90.30.48	GPCIV - Defesa Civil: gestão de riscos e desastres	R\$	1.200,00	15	R\$	18.000,00
33.90.30.48	GRAM - Curso Hot Shot training	R\$	-	-	R\$	305.589,29
33.90.30.48	AUDITORIA - Ritos e Especificidades dos processos administrativos disciplinares - Aspectos Práticos e Visão Jurisprudencial	R\$	1.290,00	2	R\$	2.580,00
33.90.30.48	CECOM - Curso de Auxiliar de Comunicação Social	R\$	-	-	R\$	308.269,29
33.90.30.48	CECOM - Estágio de Auxiliar de Comunicação Social para Sargentos	R\$	-	-	R\$	308.269,29
33.90.30.48	CECAP - Curso de Auxiliar de Ensino	R\$	-	-	R\$	308.269,29
33.90.30.48	CEINT - Curso de Análise de Risco (CAR)	R\$	2.515,20	1	R\$	2.515,20
33.90.30.48	CEINT - Curso de Inteligência Operacional (IOC)	R\$	2.845,20	1	R\$	2.845,20
33.90.30.48	CEINT - Curso de Análise de Inteligência de Segurança Pública (CAISP)	R\$	4.414,60	1	R\$	4.414,60
33.90.30.48	CEINT - Curso de Contrainteligência de Segurança Pública (CCSP)	R\$	4.414,60	1	R\$	4.414,60
33.90.30.48	CEINT - Curso Básico de Inteligência para Sargentos	R\$	-	-	R\$	322.458,89
33.90.30.48	CEINT - Curso Avançado de Inteligência para Sargentos	R\$	-	-	R\$	322.458,89
33.90.30.48	CEMEV - Elétrica embarcada automotiva	R\$	400,00	8	R\$	3.200,00
33.90.30.48	CEMEV - Ar-Condicionado Veículo	R\$	300,00	8	R\$	2.400,00
33.90.30.48	CEMEV - Eletricista reparador em Gerenciamento eletrônico de Freio (elb)	R\$	300,00	8	R\$	2.400,00
33.90.30.48	CEMEV - Eletricista Reparador em Sistemas de Segurança Passiva	R\$	300,00	8	R\$	2.400,00
33.90.30.48	CEISMA - Gestão de estoque e armazenado na Administração Pública.	R\$	1.490,00	2	R\$	2.980,00
33.90.30.48	CEISMA - Catalogação e Padronização de materiais de consumo permanente.	R\$	2.590,00	2	R\$	5.180,00
33.90.30.48	COMAP - Felzon Batimat	R\$	-	-	R\$	341.018,89
33.90.30.48	COMAP - Concrete Show	R\$	-	-	R\$	341.018,89
33.90.30.48	COMAP - Capacitação em Orçamento de Obras e Cálculo do BDI	R\$	680,00	2	R\$	1.360,00
33.90.30.48	CTROL - Ritos e Especificidades dos processos administrativos disciplinares - Aspectos Práticos e Visão Jurisprudencial	R\$	1.290,00	4	R\$	5.160,00
33.90.30.48	DIOR - Orçamento Público (Administração Orçamentária e Financeira)	R\$	2.200,00	2	R\$	4.400,00
33.90.30.48	DIOR - Operacionalização da Conta Vinculada e IN/SEGES-MP no 05/17	R\$	1.800,00	2	R\$	3.600,00
33.90.30.48	DIOR - Contabilidade Aplicada ao Setor Público - Avançado	R\$	1.800,00	2	R\$	3.600,00
33.90.30.48	DIOR - Cálculo trabalhista e o SEFIP e Social Aplicados à Fiscalização de Contratos. Atualizado com a MP 905/2019 e Lei 13.932/2019	R\$	2.980,00	2	R\$	5.960,00
33.90.30.48	DISAU - Estágio Básico de Proteção Radiológica	R\$	-	-	R\$	365.098,89
33.90.30.48	DISAU - Estágio Avançado de Proteção Radiológica	R\$	-	-	R\$	365.098,89
33.90.30.48	GA EPH - Congresso da Associação Brasileira de Medicina de Emergência Adulto e Pediátrico	R\$	700,00	4	R\$	2.800,00
33.90.30.48	GBS - Mentoring	R\$	800,00	3	R\$	2.400,00
33.90.30.48	GRAM - Curso/Estágio/ou visita Técnica	R\$	-	-	R\$	370.298,89
33.90.30.48	NCUST - Curso de Mecânica de Armas - TAURUS	R\$	-	-	R\$	370.298,89
33.90.30.48	PODON - Inervação em lesões cervicais não cirúrgicas e hipersensibilidade dentária.	R\$	1.300,00	3	R\$	3.900,00
33.90.30.48	POMED SUCED - Curso de Tomografia Computadorizada	R\$	3.500,00	2	R\$	7.000,00
33.90.30.48	SAPAI/COGED - Curso de Polícia Judiciária Militar	R\$	-	-	R\$	381.198,89
33.90.30.48	SEPA/COGED - Curso de Polícia Judiciária Militar	R\$	-	-	R\$	381.198,89
33.90.30.48	SEPA/COGED - Curso de Sindicâncias e Processo Administrativo Disciplinar	R\$	2.140,00	1	R\$	2.140,00
33.90.30.48	SEPEC/OMAT - Curso Prático de Elaboração de Projeto Básico e Termo de Referência e Estudos Preliminares (ETP - DIGITAL) de acordo com a IN 05/2017 e a nova IN 40/2020 - EAD (AO VIVO)	R\$	1.290,00	4	R\$	5.160,00
33.90.30.48	SEPEC/OMAT - Emendas Parlamentares 2022	R\$	2.547,00	2	R\$	5.094,00
33.90.30.48	OUVID - Curso de Capacitação e Certificação em Ouvidoria com módulo opcional para Recertificação	R\$	1.827,50	4	R\$	7.310,00
33.90.30.48	OUVID - Curso de Formação de Analista de Ouvidoria	R\$	1.570,00	4	R\$	6.280,00
33.90.30.48	DTIC - Aquisição acesso à plataforma online de capacitação em gestão de bancos de dados	R\$	1.200,00	5	R\$	6.000,00
33.90.30.48	DIVIS - Técnico audiovisual EAD	R\$	1.825,00	2	R\$	3.650,00
33.90.30.48	DIVIS - Capacitação de executores de contratos e convênios	R\$	-	-	R\$	416.832,89
33.90.30.48	ABMIC/CECAP - Curso Expedito de Técnicas de Ensino para Oficiais (C-Exp-TE)	R\$	685,26	2	R\$	1.370,52

33.90.39.48	ABMIL/CEFAP - Curso de Preparação de Instrutores (CPI)	R\$	-	2	R\$	-	R\$	418.203,41	4.500
33.90.39.48	ABMIL/CEFAP/GAVOP - Curso de Administração de Ensino (CAE)	R\$	-	3	R\$	-	R\$	418.203,41	4.500
33.90.39.48	CEMEV - Manutenção de compressores Bauer	R\$	1.750,00	8	R\$	14.000,00	R\$	432.203,41	4.334
33.90.39.48	CEMEV - Manutenção EPR's	R\$	2.000,00	8	R\$	16.000,00	R\$	448.203,41	4.334
33.90.39.48	DICOA - Congresso Brasileiro de Licitações e Contratos	R\$	3.200,00	3	R\$	9.600,00	R\$	457.803,41	4.334
33.90.39.48	GAEPH - Tactical Emergency Casualty Care (TECC)	R\$	2.000,00	10	R\$	20.000,00	R\$	477.803,41	4.334
33.90.39.48	GAEPH - International Trauma Life Support (ITLS)	R\$	1.200,00	10	R\$	12.000,00	R\$	489.803,41	4.334
33.90.39.48	GAEPH - Tactical Combat Casualty Care (TCCC)	R\$	2.200,00	5	R\$	11.000,00	R\$	500.803,41	4.334
33.90.39.48	GAEPH - Práticas Avançadas para Enfermeiros	R\$	1.200,00	30	R\$	3.600,00	R\$	536.803,41	4.334
33.90.39.48	GBS - Curso de Especialização de Pilagem Operacional de Embarcações/CPOE	R\$	15.898,50	2	R\$	31.797,00	R\$	568.600,41	4.334
33.90.39.48	GPCIU - Can Confidence & Advanced Search	R\$	1.079,11	10	R\$	10.791,10	R\$	579.391,51	4.334
33.90.39.48	GPCIV - Curso de Resposta Inicial a desastres	R\$	2.025,00	10	R\$	20.250,00	R\$	599.651,51	4.334
33.90.39.48	GPCIV - Curso Básico de Percepção de Riscos em Estruturas Edificadas	R\$	1.275,00	10	R\$	12.750,00	R\$	612.411,51	4.334
33.90.39.48	AUDITORIA - II Curso de Elaboração de Notas Explicativas sobre as Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público	R\$	1.800,00	3	R\$	5.400,00	R\$	617.811,51	4.000
33.90.39.48	AUDITORIA - Gestão de Riscos e Controles Internos aplicados na Administração Pública - Atualizado com a Nova Instrução Normativa Conjunta CGU/MF nº 01/2016 e do Manual do TCU 06/04 e 09/04/2021	R\$	1.690,00	3	R\$	5.070,00	R\$	622.881,51	4.000
33.90.39.48	CIABM - Mental Health First Aid Instructor Training - Treinamento para Instrutores de Primeiros Socorros em Saúde Mental e Módulo específico para Bombeiros e Socorristas	R\$	10.688,40	5	R\$	53.442,00	R\$	676.323,51	4.000
33.90.39.48	CECAF - VIV CONBRAMEN	R\$	350,00	20	R\$	7.000,00	R\$	683.323,51	4.000
33.90.39.48	GBS - Curso de manutenção de compressor BAUER, Nível 1 e Nível 2	R\$	12.280,29	6	R\$	73.681,74	R\$	757.005,25	4.000
33.90.39.48	NCUST - CURSO DE FORMAÇÃO DE INSTRUTORES EM ARMAAMENTO E TIRO	R\$	7.000,00	4	R\$	28.000,00	R\$	785.005,25	4.000
33.90.39.48	GAVOP - Curso de Aperfeiçoamento em Mecânica de Aviação	R\$	3.590,23	1	R\$	3.590,23	R\$	788.595,48	4.000
33.90.39.48	GAVOP - Curso Expediente de Manobra de Helicópteros e Crache em Terra (C-Exp-EQMAN)	R\$	5.394,37	3	R\$	16.183,11	R\$	804.778,59	4.000
33.90.39.48	1º ESAY - Curso Prático de Piloto Privado de Helicóptero / Curso Teórico e Prático de Piloto Comercial de Helicóptero	R\$	100.000,00	4	R\$	400.000,00	R\$	1.204.778,59	3.750
33.90.39.48	1º ESAY - Procedimentos de Emergência AC350 - Prático	R\$	35.000,00	12	R\$	420.000,00	R\$	1.624.778,59	3.750
33.90.39.48	2º ESAY - Curso de Piloto Agrícola (PAGA)	R\$	50.000,00	7	R\$	350.000,00	R\$	1.974.778,59	3.750
33.90.39.48	CEMEV - Manutenção em sistema de cabecote	R\$	2.000,00	10	R\$	20.000,00	R\$	1.994.778,59	3.657
33.90.39.48	DICOA - Congresso Brasileiro de Pragas	R\$	4.500,00	5	R\$	22.500,00	R\$	2.021.778,59	3.657
33.90.39.48	GBS - Curso de Especialização de Pilagem Operacional de Embarcações/CPOE	R\$	2.499,23	24	R\$	59.981,52	R\$	2.081.750,11	3.657
33.90.39.48	GBS - Curso de operador de compressor BAUER KOMPRESSOREN 8-TROX por membrana	R\$	5.065,86	5	R\$	25.329,30	R\$	2.118.155,27	3.657
33.90.39.48	GPCIU - Truck Company Operations	R\$	3.698,32	10	R\$	36.983,20	R\$	2.155.138,47	3.657
33.90.39.48	1º ESAY - Simulador de Voo EC35	R\$	35.000,00	12	R\$	420.000,00	R\$	2.575.138,47	3.500
33.90.39.48	2º ESAY - Treinamento Simulador Air Tractor	R\$	17.000,00	11	R\$	187.000,00	R\$	2.762.138,47	3.500
33.90.39.48	2º ESAY - Formação INVA	R\$	22.000,00	8	R\$	176.000,00	R\$	2.938.138,47	3.500
33.90.39.48	2º ESAY - Curso de familiarização Air Tractor	R\$	60.000,00	11	R\$	660.000,00	R\$	3.598.138,47	3.500
33.90.39.48	CECAF - Congresso Brasileiro de gestão do esporte	R\$	500,00	10	R\$	5.000,00	R\$	3.603.138,47	3.500
33.90.39.48	CEMEV - Curso Prático de Elaboração de Projeto Básico, Termo e referência e estudos preliminares (ETP - DIGITAL) de acordo com a IN 05/2017 e a nova IN 40/2020 - EAD (AO VIVO)	R\$	1.290,00	2	R\$	2.580,00	R\$	3.605.718,47	3.500
33.90.39.48	CESMA - Gestão Patrimonial na Administração Pública	R\$	1.690,00	4	R\$	6.760,00	R\$	3.612.478,47	3.500
33.90.39.48	CESMA - Compras Públicas com Ênfase em especificações de materiais	R\$	2.590,00	3	R\$	7.770,00	R\$	3.620.248,47	3.500
33.90.39.48	COMAP - 63º Congresso Brasileiro do Concreto - IBRACON	R\$	1.771,00	3	R\$	5.313,00	R\$	3.625.561,47	3.500
33.90.39.48	COMAP - Certificação GBC Brasil Zero Energy	R\$	400,00	4	R\$	1.600,00	R\$	3.627.161,47	3.500
33.90.39.48	COMAP - Conforto, saúde e bem-estar nas edificações	R\$	450,00	2	R\$	900,00	R\$	3.628.061,47	3.500
33.90.39.48	COMAP - Certificação LEED BD+C	R\$	600,00	2	R\$	1.200,00	R\$	3.629.261,47	3.500
33.90.39.48	COMAP - 28º Congresso Mundial de Arquitetos	R\$	1.500,00	2	R\$	3.000,00	R\$	3.632.261,47	3.500
33.90.39.48	COMAP - Subestações: Conceitos, Equipamentos, Manutenção e Operação	R\$	3.450,00	2	R\$	6.900,00	R\$	3.639.161,47	3.500
33.90.39.48	GAVOP - Treinamento teórico e prático EC 135 T2	R\$	20.000,00	5	R\$	100.000,00	R\$	3.739.161,47	3.500
33.90.39.48	GBS - Curso Avançado de Manobras em Caverna	R\$	107.582,00	5	R\$	537.910,00	R\$	4.277.071,47	3.500
33.90.39.48	GPCIV - Viagem de estudos do CCR	R\$	-	30	R\$	-	R\$	4.277.071,47	3.500
33.90.39.48	GPRAIM - Curso de Prevenção e Combate a Incêndios Florestais com o uso de Viaturas com Água (AMIT)	R\$	25.950,00	4	R\$	103.800,00	R\$	4.380.871,47	3.500
33.90.39.48	PODON - Curso prático de elaboração de projeto básico, termo de referência e estudos preliminares (ETP-digital) de acordo com a IN 05/2017 e a nova IN 40/2020	R\$	1.290,00	5	R\$	6.450,00	R\$	4.387.321,47	3.500
33.90.39.48	PODON - Habilitação em leontoterapia	R\$	3.000,00	2	R\$	6.000,00	R\$	4.393.321,47	3.500
33.90.39.48	SEARCO/COGED/CTROL - Curso de Tomada de Contas Especial - Teoria e Prática	R\$	2.500,00	3	R\$	7.500,00	R\$	4.400.821,47	3.500
33.90.39.48	SEARCO/COGED/CTROL - Responsabilidade Civil: Interpretação e temas de atualidade	R\$	1.065,00	3	R\$	3.195,00	R\$	4.404.016,47	3.500
33.90.39.48	OUVID - 109ª Curso de Capacitação e SBN de Certificação em Ouvidoria	R\$	1.964,00	4	R\$	7.856,00	R\$	4.411.872,47	3.500
33.90.39.48	CEMEV - PCM (Planejamento e Controle de Manutenção)	R\$	797,00	20	R\$	15.940,00	R\$	4.427.815,47	3.334
33.90.39.48	GBS - Curso de Salvamento no Mar - CSMAR	R\$	42.415,20	4	R\$	169.660,80	R\$	4.597.476,27	3.250
33.90.39.48	GBS - Curso de Salvamento no Mar - CSMAR	R\$	50.073,00	4	R\$	200.292,00	R\$	4.797.768,27	3.250
33.90.39.48	1º ESAY - Pós-graduação Engenharia de emissão de voo - helicóptero	R\$	38.160,00	2	R\$	76.320,00	R\$	4.874.088,27	3.000
33.90.39.48	2º ESAY - Manutenção Motores da Série PT6-Large	R\$	38.290,70	5	R\$	191.453,50	R\$	5.065.541,77	3.000
33.90.39.48	CEINT - Curso de Operações de Inteligência (COI)	R\$	4.894,60	2	R\$	9.789,20	R\$	5.075.330,97	3.000
33.90.39.48	CEMEV - Técnico em manutenção automotiva	R\$	2.400,00	10	R\$	24.000,00	R\$	5.099.330,97	3.000
33.90.39.48	DICOA - Contratos Week, Semana nacional de estudos avançados em contratos administrativos	R\$	4.385,00	10	R\$	43.850,00	R\$	5.143.180,97	3.000
33.90.39.48	SEARCO/CTROL - ENVIADAS PARLAMENTARES 2022	R\$	4.300,00	5	R\$	21.500,00	R\$	5.168.680,97	3.000
33.90.39.48	DICOA - CURSO DE FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICO	R\$	4.300,00	5	R\$	21.500,00	R\$	5.194.780,97	3.000
33.90.39.48	DICOA - CURSO DE RSC	R\$	4.300,00	5	R\$	21.500,00	R\$	5.220.580,97	3.000
33.90.39.48	DICOA - CURSO DE CONTRATAÇÃO DIRETA SEM LICITAÇÃO	R\$	4.300,00	5	R\$	21.500,00	R\$	5.246.580,97	3.000
33.90.39.48	DICOA - CURSO DE CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÕES EM TI	R\$	4.300,00	5	R\$	21.500,00	R\$	5.272.180,97	3.000
33.90.39.48	DICOA - CURSO DE ELABORAÇÃO DE PLANILHAS CONFORME IN 05/2017	R\$	4.300,00	5	R\$	21.500,00	R\$	5.297.980,97	3.000
33.90.39.48	DICOA - CURSO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E RESPONSABILIDADE EM LICITAÇÕES E CONTRATOS	R\$	4.300,00	5	R\$	21.500,00	R\$	5.323.780,97	3.000
33.90.39.48	DICOA - CURSO DE ALTERAÇÕES E ADITIVOS AOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS	R\$	4.300,00	5	R\$	21.500,00	R\$	5.349.580,97	3.000
33.90.39.48	DICOA - CURSO DE EXECUÇÃO DE CONTRATOS COM ÊNFASE EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA	R\$	4.300,00	5	R\$	21.500,00	R\$	5.375.380,97	3.000
33.90.39.48	DICOA - CURSO DE ELABORAÇÃO DE PLANILHAS DE ORÇAMENTO DE OBRAS COM O NOVO SINAPI	R\$	4.300,00	5	R\$	21.500,00	R\$	5.401.180,97	3.000
33.90.39.48	DIOPI - Tesouro Geral - Avançado	R\$	2.790,00	3	R\$	8.370,00	R\$	5.409.550,97	3.000
33.90.39.48	DIOPI - Retenções Tributárias, Procedimentos e Contabilização na Administração Pública	R\$	3.990,00	4	R\$	15.960,00	R\$	5.425.510,97	3.000
33.90.39.48	GAVOP - Análise de vibração de aeronave	R\$	15.000,00	5	R\$	75.000,00	R\$	5.500.510,97	3.000
33.90.39.48	GPCIV - Curso de formação de Multiplicadores do Curso Básico de Defesa Civil PM-CBDEC	R\$	1.275,00	10	R\$	12.750,00	R\$	5.513.270,97	3.000
33.90.39.48	GPCIV - ICS - 400 (SCI - Nível avançado)	R\$	-	-	R\$	-	R\$	-	-
33.90.39.48	ICS - 331 (Seção de Operações)	R\$	7.511,00	40	R\$	300.440,00	R\$	5.813.710,97	3.000
33.90.39.48	ICS - 341 (Seção de Planejamento)	R\$	-	-	R\$	-	R\$	-	-
33.90.39.48	PODON - Resina Composta Estratificando Naturalmente	R\$	5.900,00	3	R\$	17.700,00	R\$	5.831.410,97	3.000
33.90.39.48	SAPAJ/COGED - CURSO DE SINCRONIAÇÃO E PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR	R\$	2.140,00	5	R\$	10.700,00	R\$	5.844.250,97	3.000
33.90.39.48	DIVIS - Capacitação em PostgreSQL	R\$	22.902,00	4	R\$	91.608,00	R\$	5.935.858,97	3.000
33.90.39.48	DIVIS - Capacitação para adequação na Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD	R\$	4.000,00	4	R\$	16.000,00	R\$	5.951.858,97	3.000
33.90.39.48	CECAF - Pós-graduação em orientação educacional (EaD)	R\$	4.917,55	1	R\$	4.917,55	R\$	5.956.776,52	3.000
33.90.39.48	DIVIS - Curso de Bólides Protéticos	R\$	3.000,00	15	R\$	45.000,00	R\$	6.001.776,52	3.000
33.90.39.48	DIEAP - Treinamento em SPDA - Sistema de Proteção Contra Descargas Atmosféricas	R\$	1.300,00	9	R\$	11.700,00	R\$	6.013.476,52	3.000
33.90.39.48	2º ESAY - PP/PC/INVA	R\$	175.000,00	6	R\$	1.050.000,00	R\$	7.063.476,52	2.800
33.90.39.48	1º ESAY - IPI - Prático	R\$	40.000,00	6	R\$	240.000,00	R\$	7.303.476,52	2.750
33.90.39.48	GBS - Busca e Resgate - Treinador de cães	R\$	30.525,14	4	R\$	122.100,56	R\$	7.425.577,08	2.750
33.90.39.48	DIEAP - Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Engenharia de Segurança Contra Incêndio e Pânico por Ensino à Distância (EaD)	R\$	1.455,00	25	R\$	36.375,00	R\$	7.461.952,08	2.750
33.90.39.48	CECAF - Convenção Brasil	R\$	450,00	25	R\$	11.250,00	R\$	7.473.202,08	2.667
33.90.39.48	GAEPH - Pós-graduação Enfermagem em Cardiologia	R\$	13.500,00	10	R\$	135.000,00	R\$	7.608.202,08	2.600
33.90.39.48	DIVIS - Marketing Digital para Infâncias	R\$	137,00	4	R\$	548,00	R\$	7.608.750,08	2.500
33.90.39.48	COMAP - Curso de EXECUÇÃO DE CONTRATOS COM ÊNFASE EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA	R\$	4.300,00	5	R\$	21.500,00	R\$	7.634.550,08	2.334
33.90.39.48	COMAP - CURSO DE ELABORAÇÃO DE PLANILHAS DE ORÇAMENTO DE OBRAS COM O NOVO SINAPI	R\$	4.300,00	3	R\$	12.900,00	R\$	7.647.450,08	2.334
33.90.39.48	DICOA - Curso de Atualização sobre a nova lei de licitações	R\$	4.500,00	5	R\$	22.500,00	R\$	7.674.450,08	2.334
33.90.39.48	PODON - Curso de Reconstrução estética Peridontal e Peri-implantar Ricardo Kern	R\$	5.000,00	4	R\$	20.000,00	R\$	7.694.450,08	2.334
33.90.39.48	PODON - Anteriores e posteriores: restaurações diretas e indiretas	R\$	5.000,00	3	R\$	15.000,00	R\$	7.712.450,08	2.334
33.90.39.48	SAPAJ/COGED - PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO PENAL E CRIMINOLOGIA	R\$	3.143,00	2	R\$	6.286,00	R\$	7.718.736,08	2.250
33.90.39.48	CECAF - Pós-graduação em Neuropsicopedagogia	R\$	11.059,63	1	R\$	11.059,63	R\$	7.729.795,71	2.250
33.90.39.48	CEABM - Terapia Comunitária Integrativa	R\$	3.700,00	5	R\$	18.500,00	R\$	7.748.295,71	2.000
33.90.39.48	CEABM - Pós-graduação em saúde mental	R\$	5.500,00	3	R\$	16.500,00	R\$	7.764.795,71	2.000
33.90.39.48	AUDIT - Mestrado Acadêmico em Direito do Estado, Direitos Fundamentais e Teoria do Direito	R\$	80.514,00	1	R\$	80.514,00	R\$	7.845.309,71	2.000
33.90.39.48	CPMED - PÓS GRADUAÇÃO EM PERICIAS MÉDICAS	R\$	30.000,00	7	R\$	210.000,00	R\$	8.055.309,71	1.800

33.90.39.48	CEFAP - MBA em coordenação e gestão educacional	R\$	6.520,68	2	R\$	17.041,36	R\$	8.075.351,07	1,800
33.90.39.48	DIVIS - Técnico em Segurança do Trabalho EaD	R\$	5.250,00	5	R\$	26.250,00	R\$	8.101.501,07	1,800
33.90.39.48	COMAP - Master em REVI	R\$	1.800,00	5	R\$	9.000,00	R\$	8.110.501,07	1,750
33.90.39.48	GAEPH - Gestão, Governança e Setor Público	R\$	8.811,00	1	R\$	8.811,00	R\$	8.119.412,07	1,750
33.90.39.48	SAPAJ/COGED - PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO PÚBLICO	R\$	5.092,00	2	R\$	10.184,00	R\$	8.129.596,07	1,750
33.90.39.48	CEFAP - Pós-graduação em Comunicação organizacional e estratégias digitais (remoto)	R\$	6.277,66	1	R\$	6.277,66	R\$	8.135.873,73	1,750
33.90.39.48	DIREN - Congresso Beti Educac 2021	R\$	1.330,00	23	R\$	30.590,00	R\$	8.166.463,73	1,667
33.90.39.48	COMAP - Pós-graduação em Engenharia de Energia: Redes elétricas - ênfase em execução e projetos	R\$	13.560,00	2	R\$	27.120,00	R\$	8.193.583,73	1,400
33.90.39.48	COMAP - Master Bm Authority	R\$	12.000,00	5	R\$	60.000,00	R\$	8.253.583,73	1,400
33.90.39.48	ODORI - Mestrado Profissional em Ciências Contábeis	R\$	73.600,00	1	R\$	73.600,00	R\$	8.327.183,73	1,400
33.90.39.48	PODON - MBA Executivo em Administração: Gestão de Clínicas, Hospitais e Indústrias da Saúde	R\$	31.200,00	2	R\$	62.400,00	R\$	8.389.583,73	1,400
33.90.39.48	PODON - Especialização em Radiologia	R\$	23.000,00	1	R\$	23.000,00	R\$	8.412.583,73	1,400
33.90.39.48	SEPA D/COGED - MESTRADO ACADÊMICO EM DIREITO	R\$	88.006,08	1	R\$	88.006,08	R\$	8.500.589,81	1,400
33.90.39.48	SAPAJ/COGED - MESTRADO ACADÊMICO EM DIREITO	R\$	88.006,08	2	R\$	176.012,16	R\$	8.676.601,97	1,167
33.90.39.48	SAPAJ/COGED - MESTRADO EM DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E VIOLÊNCIA - ÁREA BÁSICA: CIÊNCIA POLÍTICA	R\$	65.915,76	2	R\$	131.831,52	R\$	8.808.433,49	1,167
33.90.39.48	MUSEU - MBA EM GESTÃO DE MUSEUS	R\$	23.000,00	30	R\$	690.000,00	R\$	9.498.433,49	0,834
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO							R\$	9.498.433,49	

TIPO DE DESPESA: CUSTEIO
ÓRGÃO SETORIAL: DSAU

GRUPO SETORIAL - DGRU							
NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE	
33.90.39.50	Controle de qualidade para o Laboratório POMED	R\$	3.714,09	1	R\$	3.714,09	2,667
33.90.39.48	Capacitação militares Enfermaria e Radiologia POMED	R\$	32.000,00	1	R\$	35.714,09	2,500
33.90.39.36	Aquisição de Luvas de procedimento CPMED	R\$	1.000,00	1	R\$	36.714,09	2,500
33.90.39.36	Aquisição de máscaras CPMED	R\$	5.000,00	1	R\$	41.714,09	2,500
33.90.39.22	Aquisição de álcool em gel 70% CPMED	R\$	7.000,00	1	R\$	48.714,09	2,500
33.90.39.22	Aquisição de álcool líquido 70% CPMED	R\$	8.000,00	1	R\$	56.714,09	2,500
33.90.39.16	Manutenção Placina Radioterapia (serviços) POMED	R\$	49.200,00	1	R\$	105.914,09	2,143
33.90.39.50	Contrato de dosimetria POODON	R\$	20.000,00	1	R\$	125.914,09	2,143
33.90.39.17	Manutenção de ar condicionado CAPEC/CEABM	R\$	3.000,00	1	R\$	128.914,09	2,143
33.90.39.17	Manutenção de ar condicionado CAPEC/CEABM	R\$	3.000,00	1	R\$	131.914,09	2,143
33.90.39.17	Manutenção das cadeiras do tempo CAPEC/CEABM	R\$	5.000,00	1	R\$	136.914,09	2,143
33.90.39.14	Aquisição de materiais desportivos CCEAF	R\$	50.000,00	1	R\$	186.914,09	2,143
33.90.39.48	Capacitação de militares CCEAF	R\$	50.000,00	1	R\$	236.914,09	2,143
33.90.39.30	Serviço de auxiliar de saúde bucal POODON	R\$	1.650.000,00	1	R\$	1.886.914,09	2,000
33.90.39.16	Manutenção de equipamentos da POODON	R\$	900.000,00	1	R\$	2.786.914,09	2,000
33.90.39.10	Aquisição de material odontológico	R\$	900.000,00	1	R\$	3.686.914,09	2,000
33.90.39.16	Manutenção de elevadores, serviços e peças POMED	R\$	77.362,80	1	R\$	3.764.276,89	1,875
33.90.39.17	Manutenção Equipamentos Geral (serviços) POMED	R\$	540.370,56	1	R\$	4.304.647,45	1,875
33.90.39.17	Manutenção Tomógrafo (serviços) POMED	R\$	92.000,00	1	R\$	4.396.647,45	1,875
33.90.39.17	Manutenção Rato-X (serviços) POMED	R\$	23.000,00	1	R\$	4.419.647,45	1,875
33.90.39.17	Manutenção Densitômetro (serviços) POMED	R\$	21.000,00	1	R\$	4.440.647,45	1,875
33.90.39.17	Manutenção Edógrafo (serviços) POMED	R\$	9.000,00	1	R\$	4.449.647,45	1,875
33.90.39.99	Manutenção Equipamentos Geral (peças) POMED	R\$	497.460,37	1	R\$	4.947.107,82	1,875
33.90.39.36	Contrastes e filmes para a Radiologia POMED	R\$	40.000,00	1	R\$	4.987.107,82	1,875
33.90.39.00	Materiais de consumo para a Radioterapia POMED	R\$	37.408,95	1	R\$	5.024.516,77	1,875
33.90.39.50	Fornecimento de Genes Medicinals POMED	R\$	23.340,00	1	R\$	5.047.856,77	1,875
33.90.39.00	Serviços de Lavanderia POMED	R\$	33.340,00	1	R\$	5.081.196,77	1,875
33.90.39.00	Serviços de coleta de lixo hospitalar POMED	R\$	25.000,00	1	R\$	5.106.196,77	1,875
33.90.39.48	Capacitação de Militares POODON	R\$	200.000,00	1	R\$	5.306.196,77	1,875
33.90.39.06	Manutenção assentos de madeira CAPEC/CEABM	R\$	12.000,00	1	R\$	5.318.196,77	1,875
33.90.39.48	Capacitação de Militares CAPEC/CEABM	R\$	10.000,00	1	R\$	5.328.196,77	1,875
33.90.39.35	Kit reagentes para o Laboratório POMED	R\$	5.000.326,87	1	R\$	10.328.523,64	1,778
33.90.39.08	Reservatório de despesas médicas e odontológicas	R\$	1.500.000,00	1	R\$	11.828.523,64	1,778
33.90.39.00	Reserva de contingência para CUSTEIO	R\$	2.400.000,00	1	R\$	14.228.523,64	1,778
33.90.39.16	Manutenção de Ar-condicionado (serviços) POMED	R\$	356.700,00	1	R\$	14.585.223,64	1,667
33.90.39.17	Manutenção Endoscópio (serviços) POMED	R\$	170.880,48	1	R\$	14.756.104,12	1,667
33.90.39.24	Manutenção de Ar-condicionado (peças) POMED	R\$	194.771,27	1	R\$	14.950.875,39	1,667
33.90.39.99	Manutenção de Endoscópio (peças) POMED	R\$	765.905,00	1	R\$	15.716.780,39	1,667
33.90.39.99	Manutenção de Rato-X (peças) POMED	R\$	130.000,00	1	R\$	15.846.780,39	1,667
33.90.39.99	Manutenção de Tomógrafo (peças) POMED	R\$	600.000,00	1	R\$	16.446.780,39	1,667
33.90.39.36	Luvas, Máscaras para a Enfermaria POMED	R\$	214.000,00	1	R\$	16.660.780,39	1,667
33.90.39.00	Medicamentos para a Enfermaria POMED	R\$	120.000,00	1	R\$	16.780.780,39	1,667
33.90.39.00	Materiais de consumo para o Centro Cirúrgico POMED	R\$	500.000,00	1	R\$	17.280.780,39	1,667
33.90.39.48	Capacitação de Militares CPMED	R\$	200.000,00	1	R\$	17.480.780,39	1,667
33.90.39.50	Ondenciamento de Hospitais e Clínicas	R\$	105.687.500,00	1	R\$	123.168.280,39	1,600
33.90.39.30	Terceirização de Pessoal POMED	R\$	2.500.000,00	1	R\$	125.668.280,39	1,364
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO					R\$	125.668.280,39	

TIPO DE DESPESA: CUSTEIO
ÓRGÃO SETORIAL: DIMAT

NATUREZA DA DESPESA		ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
33.90.39.43	Contrato com a CEB para fornecimento de energia elétrica		R\$ 5.000.000,00	1	R\$ 5.000.000,00	R\$ 5.000.000,00	2,715
33.90.39.44	Contrato com a CAESB para fornecimento de água		R\$ 4.920.000,00	1	R\$ 4.920.000,00	R\$ 9.920.000,00	2,715
33.90.30.01	Contrato de combustíveis		R\$ 6.944.328,00	1	R\$ 6.944.328,00	R\$ 16.864.328,00	2,715
33.90.33.01	Contrato de passagens		R\$ 1.032.000,00	1	R\$ 1.032.000,00	R\$ 17.896.328,00	1,858
33.90.39.22	Contratação de empresa para planejamento de exposição do Museu		R\$ 200.000,00	1	R\$ 200.000,00	R\$ 18.096.328,00	1,200
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO					R\$ 18.096.328,00		

TIPO DE DESPESA: CUSTEIO
ÓRGÃO SETORIAL: AJGE

ORIGEM SETORIAL: AGER							
NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE	
33.90.39.23	Diploma para Comenda Imperador Dom Pedro II	R\$	1,99	500	R\$	995,00	1,800
33.90.39.23	Envelope para Comenda Imperador Dom Pedro II	R\$	0,24	500	R\$	120,00	1,800
33.90.39.23	Histórico para Comenda Imperador Dom Pedro II	R\$	1,29	500	R\$	645,00	1,800
33.90.39.23	Medalha Cavaleiro Feminino (Comenda Imperador Dom Pedro II)	R\$	62,50	50	R\$	3.125,00	1,800
33.90.39.23	Medalha Oficial Masculino (Comenda Imperador Dom Pedro II)	R\$	62,50	100	R\$	6.250,00	1,800
33.90.39.23	Medalha Oficial Feminino (Comenda Imperador Dom Pedro II)	R\$	62,50	50	R\$	3.125,00	1,800
33.90.39.23	Medalha Comendador (Comenda Imperador Dom Pedro II)	R\$	62,50	100	R\$	6.250,00	1,800
33.90.39.23	Secula (Comenda Imperador Dom Pedro II)	R\$	3,76	500	R\$	1.880,00	1,800
33.90.39.78	Serviço de Limpeza e Conservação das OBM's do CBMER	R\$	11.551.124,78	1	R\$	11.551.124,78	1,700
33.90.39.23	Medalha Cavaleiro Masculino (Comenda Imperador Dom Pedro II)	R\$	62,50	200	R\$	12.500,00	1,500
33.90.39.23	Peça Eventos (Comenda Imperador Dom Pedro II)	R\$	29,50	500	R\$	14.750,00	1,500
33.90.39.99	Trincha/pincel cerdas de pelo de animal (largura 10mm)	R\$	10,00	30	R\$	300,00	1,125
33.90.39.99	Folha de papel cartolina (pacote com 100 unidades)	R\$	60,00	5	R\$	300,00	1,125
33.90.39.99	Grampo trilha plástico - pacote com 50 unidades - (300mm x 9mmx112mm)	R\$	20,00	200	R\$	4.000,00	1,125
33.90.39.99	Papel A3 - resma com 500 unidades (A3 - 297x420mm)	R\$	50,00	1	R\$	50,00	1,125
33.90.39.19	Celso arquivo em papelão (34 x 13 x 25cm)	R\$	4,50	5000	R\$	22.500,00	1,125
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO					R\$	31.627.914,78	

TIPO DE DESPESA: CUSTEIO
ÓRGÃO SETORIAL: CEMEY

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
33.90.30.02	Sigilo DPVAT das viaturas operacionais e administrativas CBMDF	R\$ 5.000,00	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	4.157
33.90.30.00	Atualização do sistema AUDATIX	R\$ 5.000,00	1	R\$ 5.000,00	R\$ 12.000,00	4.157
33.90.30.00	Material de limpeza e produtos de higienização para viaturas	R\$ 60.000,00	1	R\$ 60.000,00	R\$ 72.000,00	3.572
33.90.30.00	Material para pintura automotiva	R\$ 40.000,00	1	R\$ 40.000,00	R\$ 112.000,00	3.572
33.90.30.00	Material para borracharia	R\$ 15.000,00	1	R\$ 15.000,00	R\$ 127.000,00	3.572
33.90.30.00	Material para serigrafia	R\$ 15.000,00	1	R\$ 15.000,00	R\$ 142.000,00	3.572
33.90.30.39	Pneus para frota operacional e de apoio	R\$ 800.000,00	1	R\$ 800.000,00	R\$ 942.000,00	3.125
33.90.30.39	Pegás e acessórios para manutenção dos sistemas luminosos e sonoros de viaturas	R\$ 900.000,00	1	R\$ 900.000,00	R\$ 1.842.000,00	3.125
33.90.30.01	Óleos e lubrificantes para frota operacional e de apoio	R\$ 900.000,00	1	R\$ 900.000,00	R\$ 2.742.000,00	3.125
33.90.30.28	Pegás para manutenção de equipamentos diversos	R\$ 1.000.000,00	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 3.742.000,00	3.125
33.90.30.42	Ferramental custeio	R\$ 100.000,00	1	R\$ 100.000,00	R\$ 3.842.000,00	3.125
33.90.30.00	Serviço de manutenção para viaturas importadas (ASE (TURRI, ABT, ABT PERCE e ABT)	R\$ 4.900.000,00	1	R\$ 4.900.000,00	R\$ 8.742.000,00	2.778
33.90.30.39	Pegás e acessórios para frota operacional e de apoio	R\$ 4.000.000,00	1	R\$ 4.000.000,00	R\$ 12.742.000,00	2.778
MATERIAS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO				R\$ 12.742.000,00		

TIPO DE DESPESA: CUSTEIO
ÓRGÃO SETORIAL: APMOS

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
33.90.30.14	Cartão para Arbitro	R\$ 15,00	30	R\$ 450,00	R\$ 450,00	2.157
33.90.30.14	Domínio	R\$ 30,00	115	R\$ 3.450,00	R\$ 3.900,00	1.858
33.90.30.14	Bombola	R\$ 3,00	260	R\$ 780,00	R\$ 4.680,00	1.834
33.90.30.14	Jogos de Damas	R\$ 37,00	185	R\$ 6.845,00	R\$ 11.525,00	1.715
33.90.30.14	Jogos de xadrez	R\$ 70,00	185	R\$ 12.950,00	R\$ 24.475,00	1.525
33.90.30.14	Raqueete para chutes taekwondo	R\$ 135,00	34	R\$ 4.590,00	R\$ 29.065,00	1.525
33.90.30.14	Aquecedor de chutes tamarão médio taekwondo	R\$ 240,00	72	R\$ 17.280,00	R\$ 46.345,00	1.445
33.90.30.14	Aquecedor de chutes tamarão grande taekwondo	R\$ 240,00	84	R\$ 15.360,00	R\$ 61.705,00	1.445
33.90.30.26	Ventiladores	R\$ 180,00	24	R\$ 4.320,00	R\$ 66.025,00	1.375
33.90.30.50	Bandeira do DF	R\$ 150,00	24	R\$ 3.600,00	R\$ 69.625,00	1.334
33.90.32.03	Gernete squeeze para o programa de aleitamento materno	R\$ 9,80	12	R\$ 117,60	R\$ 69.742,60	1.250
33.90.30.14	Halter 2kg	R\$ 54,65	30	R\$ 1.639,50	R\$ 71.382,10	1.250
33.90.30.14	Halter 3kg	R\$ 71,28	30	R\$ 2.138,40	R\$ 73.520,50	1.250
33.90.30.14	Kit elástico extensor	R\$ 23,90	80	R\$ 1.912,00	R\$ 75.432,50	1.250
33.90.30.50	Bandeira do Brasil	R\$ 150,00	24	R\$ 3.600,00	R\$ 79.032,50	1.223
33.90.30.14	Kit Slack Line 10 m	R\$ 154,60	31	R\$ 4.792,60	R\$ 83.825,10	1.125
33.90.30.14	Halter 1kg	R\$ 38,03	30	R\$ 1.140,90	R\$ 84.966,00	1.125
33.90.30.14	Fusca de agilidade	R\$ 151,00	80	R\$ 12.080,00	R\$ 97.046,00	1.112
33.90.30.14	Barreira de salto	R\$ 265,80	80	R\$ 21.271,20	R\$ 118.317,20	1.112
33.90.32.04	Casimbe de pintura	R\$ 72,74	15	R\$ 1.091,10	R\$ 119.408,30	1.112
33.90.32.04	Bandeira pavão grande plano	R\$ 26,30	15	R\$ 394,50	R\$ 119.802,80	1.112
33.90.30.14	Coletes dupla face, com 12 unidades	R\$ 125,00	20	R\$ 2.500,00	R\$ 122.302,80	1.112
33.90.30.14	Coculha, protetor genital equipamento	R\$ 130,00	60	R\$ 7.800,00	R\$ 130.102,80	1.112
33.90.32.04	Telas para pintura 30x40	R\$ 15,40	160	R\$ 2.464,00	R\$ 132.566,80	1.100
33.90.30.50	Bandeira do CBMDF	R\$ 150,00	24	R\$ 3.600,00	R\$ 136.166,80	1.100
33.90.30.14	Redes de futebol	R\$ 320,00	12	R\$ 3.840,00	R\$ 140.006,80	1.100
33.90.30.14	Bolas de futebol	R\$ 139,90	36	R\$ 5.036,40	R\$ 145.043,20	1.100
33.90.39.41	Kit lanche para o programa Bombão Mirim	R\$ 6,00	260000	R\$ 1.560.000,00	R\$ 1.705.063,20	1.000
33.90.30.26	Microondas	R\$ 595,00	14	R\$ 8.330,00	R\$ 1.713.393,20	1.000
33.90.30.14	Stop de E.V.A. 90 x 30 x 15 cm	R\$ 382,34	160	R\$ 61.174,40	R\$ 1.774.567,60	1.000
33.90.32.04	Kit tinta acrílica 6 cores básicas 250 ml	R\$ 23,90	15	R\$ 358,50	R\$ 1.774.926,10	1.000
33.90.32.04	Kit pincel aquarela guache acrílico e óleo 15 und	R\$ 53,20	15	R\$ 798,00	R\$ 1.775.724,10	1.000
33.90.30.14	Protetor de tórax taekwondo	R\$ 149,90	60	R\$ 8.994,00	R\$ 1.784.718,10	1.000
33.90.30.14	Casimbe taekwondo	R\$ 81,84	60	R\$ 4.910,40	R\$ 1.789.628,50	1.000
33.90.30.14	Kit de estacas de agilidade com base (06 und)	R\$ 220,80	40	R\$ 8.832,00	R\$ 1.798.460,50	1.000
33.90.32.04	Flauta doce	R\$ 176,00	200	R\$ 35.200,00	R\$ 1.833.660,50	0.900
33.90.30.14	Tafame de E.V.A. 1m x 1m (3 cm)	R\$ 70,00	200	R\$ 14.000,00	R\$ 1.847.660,50	0.889
33.90.30.14	Protetor de cabeça taekwondo	R\$ 159,90	60	R\$ 9.594,00	R\$ 1.857.254,50	0.879
33.90.30.00	Cóchilo de solteiro	R\$ 750,00	4	R\$ 3.000,00	R\$ 1.860.254,50	0.000
MATERIAS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO				R\$ 1.860.254,50		

TIPO DE DESPESA: CUSTEIO
ÓRGÃO SETORIAL: CESMA

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
33.90.30.42	Trena: Material de fibra vidro de comprimento de 50metros	R\$ 29,00	2	R\$ 58,00	R\$ 58,00	2.750
33.90.30.42	Pequimento universal digital: Material aço Inoxidavel	R\$ 119,00	2	R\$ 238,00	R\$ 296,00	2.750
33.90.30.16	Fita adesiva per empacotamento e lacre de cabos com logo personalizada do CESMA	R\$ 15,50	200	R\$ 3.100,00	R\$ 3.396,00	2.750
33.90.30.19	Filme transp. tipo "stretch" de aplicação manual, para embalagem e acondicionamento	R\$ 43,90	100	R\$ 4.390,00	R\$ 7.786,00	2.750
33.90.30.19	Aplicador de filme transp. tipo "stretch" com suporte para rolos filmes de 0,50mc300cm	R\$ 169,90	3	R\$ 509,70	R\$ 8.295,70	2.750
33.90.30.16	PIUMA, Alcinha pequena AAA, de uso geral, embalagem com 2 unidades	R\$ 11,20	7000	R\$ 78.400,00	R\$ 86.695,70	2.600
33.90.30.16	ALFINETE, aço cabeça plastica colorida, Tamanho 10mm, caixa com 50 und.	R\$ 2,00	100	R\$ 200,00	R\$ 86.895,70	2.250
33.90.30.16	APAGADOR Corpo plástico, material base feltro, Aplicação Quadro branco	R\$ 1,99	100	R\$ 199,00	R\$ 87.094,70	2.250
33.90.30.16	APONTADOR DE LAPIS, material corpo plástico e lâmina de aço sem depósito.	R\$ 5,00	200	R\$ 1.000,00	R\$ 88.094,70	2.250
33.90.30.16	BANDEJA DE EXPEDIENTE, tripla, acrílico fumê medidas 36x26x11cm	R\$ 48,00	100	R\$ 4.800,00	R\$ 92.894,70	2.250
33.90.30.16	BARBANTE, algodão numero fios 08, rolo com 200 gramas, cor branca	R\$ 7,10	200	R\$ 1.420,00	R\$ 94.314,70	2.250
33.90.30.16	BLOCO ADESIVO, cor amarela, Tam. 38x50mm, Fornecimento 46L com 100 folhas	R\$ 5,13	300	R\$ 1.539,00	R\$ 95.853,70	2.250
33.90.30.16	BLOCO ADESIVO, cor amarela, Tam. 78x102mm, Fornecimento 18L com 100 folhas	R\$ 24,70	300	R\$ 7.410,00	R\$ 103.263,70	2.250
33.90.30.16	BLOCO ADESIVO, cor amarela, Tam. 78x76mm, Fornecimento 18L com 100 folhas	R\$ 7,90	300	R\$ 2.370,00	R\$ 105.633,70	2.250
33.90.30.16	BOBINA, material plastica, cor verde Tam. 45x28x7mm	R\$ 3,00	200	R\$ 600,00	R\$ 106.233,70	2.250
33.90.30.16	BOBINA, material plastica/vinil, cor branca Tam. 39x22x12mm com capa	R\$ 3,30	200	R\$ 660,00	R\$ 106.893,70	2.250
33.90.30.16	CANETA MARCA CD, cor azul, ponta de poliéster 2mm, tinta a base de álcool	R\$ 3,15	50	R\$ 157,50	R\$ 107.051,20	2.250
33.90.30.16	CANETA MARCA CD, cor preta, ponta de poliéster 2mm, tinta a base de álcool	R\$ 3,15	50	R\$ 158,00	R\$ 107.209,20	2.250
33.90.30.16	CANETA MARCA CD, cor vermelha, ponta de poliéster 2mm, tinta a base de álcool	R\$ 3,19	50	R\$ 159,50	R\$ 107.368,70	2.250
33.90.30.16	CANETA MARCA TEXTO, cor amarela, material plástico	R\$ 3,10	1000	R\$ 3.100,00	R\$ 110.468,70	2.250
33.90.30.16	CANETA MARCA TEXTO, cor azul, material plástico	R\$ 3,20	200	R\$ 640,00	R\$ 111.108,70	2.250
33.90.30.16	CANETA MARCA TEXTO, cor laranja, material plástico	R\$ 1,75	200	R\$ 350,00	R\$ 111.458,70	2.250
33.90.30.16	CANETA MARCA TEXTO, cor rosa, material plástico	R\$ 2,90	200	R\$ 580,00	R\$ 112.038,70	2.250
33.90.30.16	CANETA MARCA TEXTO, cor verde, material plástico	R\$ 2,90	200	R\$ 580,00	R\$ 112.618,70	2.250
33.90.30.16	CANETE ESFEROGRAFICA, cor azul, corpo setado, ponta de Tungstenio	R\$ 2,45	2000	R\$ 4.900,00	R\$ 117.518,70	2.250
33.90.30.16	CANETE ESFEROGRAFICA, cor preta, corpo setado, ponta de Tungstenio	R\$ 2,34	2000	R\$ 4.680,00	R\$ 122.198,70	2.250
33.90.30.16	CANETE ESFEROGRAFICA, cor vermelha, corpo setado, ponta de Tungstenio	R\$ 1,25	1500	R\$ 1.875,00	R\$ 124.073,70	2.250
33.90.30.16	CAPA DE PROCESSO, cor amarela, padrão CBMDF, Tam. 23x31cm	R\$ 1,80	200	R\$ 360,00	R\$ 124.433,70	2.250
33.90.30.16	CLIPS, material metal, niquelado, Tamanho nº 03, Fornecimento caixa com 100und	R\$ 3,40	100	R\$ 340,00	R\$ 124.773,70	2.250
33.90.30.16	CLIPS, material metal, niquelado, Tamanho nº 02, Fornecimento caixa com 100und	R\$ 3,00	100	R\$ 300,00	R\$ 125.073,70	2.250
33.90.30.16	CLIPS, material metal, niquelado, Tamanho nº 2/0, Fornecimento caixa com 100und	R\$ 2,90	100	R\$ 290,00	R\$ 125.363,70	2.250
33.90.30.16	COLA BASF AO, 40 gramas	R\$ 5,00	200	R\$ 1.000,00	R\$ 126.363,70	2.250
33.90.30.16	COLA BRANCA, tubo com 50 gramas	R\$ 2,25	200	R\$ 450,00	R\$ 126.813,70	2.250
33.90.30.16	COLA INSTANTANEA, de amola utilidade, 10mg	R\$ 1,40	200	R\$ 280,00	R\$ 127.093,70	2.250
33.90.30.16	CORRETOR LIGUIDO, pigmento branco, frasco 18ml	R\$ 2,49	100	R\$ 249,00	R\$ 127.342,70	2.250
33.90.30.16	DISCO COMPACTO, capacidade DVD R/L 4,7GB, duração: 120min, gravavel	R\$ 2,90	500	R\$ 1.450,00	R\$ 128.792,70	2.250
33.90.30.16	ELASTICO, material boracha natural, cor amarela, Referência nº 18, caixa com 25g	R\$ 2,78	100	R\$ 278,00	R\$ 129.070,70	2.250
33.90.30.16	ENVELOPE GRANDE, cor branca, papel AP, Dimensões 240x340mm - For. Und	R\$ 1,50	5000	R\$ 7.500,00	R\$ 136.570,70	2.250
33.90.30.16	ENVELOPE GRANDE, material Kraft, Dimensões 240x340mm, cor preta - For. Und	R\$ 1,50	5000	R\$ 7.500,00	R\$ 144.070,70	2.250
33.90.30.16	ENVELOPE PEQUENO, cor branca, papel AP, Dimensões 115x23mm - For. Und	R\$ 1,20	2000	R\$ 2.400,00	R\$ 146.470,70	2.250
33.90.30.16	ENVELOPE PLASTICO, medidas 240x325mm, sem furo, transparente, pct 100und	R\$ 1,70	1000	R\$ 1.700,00	R\$ 148.170,70	2.250
33.90.30.16	ESTILETE, corpo polipropileno, lâmina aço de 18mm, com trava de segurança	R\$ 5,90	200	R\$ 1.180,00	R\$ 149.350,70	2.250

TIPO DE DESPESA: CUSTEIO
ÓRGÃO SETORIAL: COMOP

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
33.90.30.00	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL PVC SILICONIZADO ATÓXICO, TAMANHO 5,0	R\$ 6,90	30	R\$ 207,00	R\$ 207,00	5,500
33.90.30.00	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL PVC SILICONIZADO ATÓXICO, TAMANHO 5,5	R\$ 15,00	30	R\$ 450,00	R\$ 657,00	5,500
33.90.30.00	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL PVC SILICONIZADO ATÓXICO, TAMANHO 6,0	R\$ 11,25	30	R\$ 337,50	R\$ 994,50	5,500
33.90.30.00	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL PVC SILICONIZADO ATÓXICO, TAMANHO 6,5	R\$ 6,72	30	R\$ 201,60	R\$ 1.196,10	5,500
33.90.30.00	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL PVC SILICONIZADO ATÓXICO, TAMANHO 7,0	R\$ 4,80	30	R\$ 144,00	R\$ 1.340,10	5,500
33.90.30.00	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL PVC SILICONIZADO ATÓXICO, TAMANHO 7,5	R\$ 8,60	100	R\$ 860,00	R\$ 2.200,10	5,500
33.90.30.00	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL PVC SILICONIZADO ATÓXICO, TAMANHO 8,0	R\$ 8,60	100	R\$ 860,00	R\$ 3.060,10	5,500
33.90.30.00	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL PVC SILICONIZADO ATÓXICO, TAMANHO 8,5	R\$ 5,40	30	R\$ 162,00	R\$ 3.222,10	5,500
33.90.30.00	TUBO ENDOTRAQUEAL SEM CURF P.V.C. EXTRA-FLEXÍVEL 2,5MM	R\$ 7,33	20	R\$ 146,60	R\$ 3.368,70	5,500
33.90.30.00	TUBO ENDOTRAQUEAL SEM CURF P.V.C. EXTRA-FLEXÍVEL 3,0 MM	R\$ 11,25	20	R\$ 225,00	R\$ 3.593,70	5,500
33.90.30.00	TUBO ENDOTRAQUEAL SEM CURF P.V.C. 4,0MM	R\$ 0,70	30	R\$ 21,00	R\$ 3.614,70	5,500
33.90.30.00	TUBO ENDOTRAQUEAL SEM CURF P.V.C. EXTRA-FLEXÍVEL 3,5MM	R\$ 1,36	30	R\$ 40,80	R\$ 3.655,50	5,500
33.90.30.00	TUBO ENDOTRAQUEAL SEM CURF P.V.C. EXTRA-FLEXÍVEL 4,5MM	R\$ 0,75	30	R\$ 22,50	R\$ 3.678,00	5,500
33.90.30.00	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 04, 06, 08, 10, 12, 14	R\$ 1,14	1990	R\$ 2.268,60	R\$ 5.946,60	5,500
33.90.30.00	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 10, 12	R\$ 1,29	20	R\$ 25,80	R\$ 6.072,40	5,500
33.90.30.00	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 14	R\$ 80,00	10	R\$ 800,00	R\$ 6.872,40	5,500
33.90.30.00	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 16	R\$ 15,00	30	R\$ 450,00	R\$ 7.322,40	5,500
33.90.30.00	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 18	R\$ 60,00	30	R\$ 1.800,00	R\$ 9.122,40	5,500
33.90.30.00	MÁSCARA LABIAL Nº4(S/DKG A 70KG) DESCARTÁVEL EM PVC TRANSPARENTE	R\$ 40,00	20	R\$ 800,00	R\$ 9.922,40	5,500
33.90.15.14	VARIM IMARK ITINERÁRIO DE DETECTORES	R\$ 10.000,00	1	R\$ 10.000,00	R\$ 19.922,40	5,250
33.90.30.00	PIRNAS TIPO AA RECARREGÁVEL (4 UNIDADES)	R\$ 12,00	500	R\$ 6.000,00	R\$ 25.922,40	5,000
33.90.30.00	KIT MAQUILAGEM DE DESASTE	R\$ 1.500,00	5	R\$ 7.500,00	R\$ 33.422,40	4,500
33.90.30.00	BOLSA COLETOIRA DE URINA - ADULTO	R\$ 0,50	3000	R\$ 1.500,00	R\$ 34.922,40	4,500
33.90.30.00	SACOS PARA LIXO "INFECTANTE" - 100 LITROS	R\$ 0,50	30	R\$ 15,00	R\$ 34.937,40	4,500
33.90.30.00	SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES - TAM. 40X30CM	R\$ 8,90	8	R\$ 71,20	R\$ 35.008,60	4,500
33.90.30.00	SACOS PARA LIXO "INFECTANTE" - 200 LITROS	R\$ 4,50	200	R\$ 900,00	R\$ 35.908,60	4,500
33.90.30.00	SOLUÇÃO A BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO CONCENTRADO	R\$ 65,90	30	R\$ 1.977,00	R\$ 37.885,60	4,500
33.90.30.00	MINI RETRÍFICA 300W COM ACESSÓRIOS	R\$ 500,00	30	R\$ 15.000,00	R\$ 52.885,60	4,400
33.90.30.00	SISTEMA DE ACESSO VASCULAR INTRAÓSSÉO	R\$ 700,00	1	R\$ 700,00	R\$ 53.585,60	4,250
33.90.30.00	KIT DE AGULHAS INTRAÓSSÉAS (15MM; 25MM; 45MM)	R\$ 88,00	4	R\$ 352,00	R\$ 53.937,60	4,250
33.90.30.00	PIÇA DE MANGUILL	R\$ 100,00	1	R\$ 100,00	R\$ 54.037,60	4,250
33.90.30.00	KIT PARA MANUSEIO E CAPTURA DE ABELHAS- BORRIFADOR	R\$ 10,00	66	R\$ 660,00	R\$ 54.697,60	4,250
33.90.30.00	KIT PARA MANUSEIO E CAPTURA DE ABELHAS- FITA ADESIVA LARGA	R\$ 5,00	396	R\$ 1.980,00	R\$ 56.677,60	4,250
33.90.30.34	MANUTENÇÃO DE EMBARCAÇÕES	R\$ 88.143,00	1	R\$ 88.143,00	R\$ 144.820,60	4,200
33.90.30.00	PIRNAS TIPO AAA RECARREGÁVEL (4 UNIDADES)	R\$ 290,00	300	R\$ 87.000,00	R\$ 231.820,60	4,000
33.90.30.00	PAPEL GIRAL CIRÚRGICO 150MM	R\$ 40,00	5	R\$ 200,00	R\$ 232.020,60	3,500
33.90.30.00	PAPEL GIRAL CIRÚRGICO 300MM	R\$ 2.000,00	3	R\$ 6.000,00	R\$ 238.020,60	3,500
33.90.30.00	PAPEL GIRAL CIRÚRGICO 500MM	R\$ 360,00	2	R\$ 720,00	R\$ 238.740,60	3,500
33.90.39.17	MANUTENÇÃO DE DETECTORES DE GÁS	R\$ 60.000,00	1	R\$ 60.000,00	R\$ 298.740,60	3,334
33.90.30.26	CONES	R\$ 600,00	150	R\$ 90.000,00	R\$ 388.740,60	3,200
33.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO PARA RP (13 ITENS)	R\$ 161,27	6230	R\$ 1.004.712,10	R\$ 1.393.452,70	3,167
33.90.39.19	MANUTENÇÃO DO AGM	R\$ 141.448,70	1	R\$ 141.448,70	R\$ 1.534.901,40	3,167
33.90.30.00	PIRNAS DE 1,5V LRI (PARA OS TERMÔMETROS)	R\$ 10,00	60	R\$ 600,00	R\$ 1.535.501,40	3,000
33.90.30.00	FITA ZEBRADA	R\$ 1.200,00	500	R\$ 600.000,00	R\$ 2.135.501,40	3,000
33.90.30.00	SACOS PARA LIXO "INFECTANTE" - 50 LITROS	R\$ 11,25	26880	R\$ 324.000,00	R\$ 2.459.501,40	3,000
33.90.30.00	SACO DE LIXO BRANCO COM SIMBOLO DE MATERIAL INFECTANTE DE 200L	R\$ 32,90	4500	R\$ 148.050,00	R\$ 2.607.551,40	3,000
33.90.30.00	PIRNAS GRANDE	R\$ 30.000,00	4	R\$ 120.000,00	R\$ 2.727.551,40	3,000
33.90.30.00	LÍQUIDO GERADOR DE ESPUMA - LGE	R\$ 8.500,00	150	R\$ 1.275.000,00	R\$ 4.002.551,40	2,875
33.90.39.17	MANUTENÇÃO DETECTORES DE ALTA TECNOLOGIA	R\$ 1.000.000,00	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 5.002.551,40	2,858
33.90.39.61	MÁSCARA PANORÂMICA PARA FILTRO CIBIN	R\$ 5.400,00	30	R\$ 162.000,00	R\$ 5.164.551,40	2,715
33.90.39.17	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE CASCATAS	R\$ 850,00	2	R\$ 1.700,00	R\$ 5.166.251,40	2,667
33.90.30.00	FITA SILVER TAPE	R\$ 200,00	50	R\$ 10.000,00	R\$ 5.176.251,40	2,600
33.90.39.19	CARREGADOR DE BATERIA COM AUXÍLIO DE PARTIDA	R\$ 300,00	1	R\$ 300,00	R\$ 5.176.551,40	2,600
33.90.39.17	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EXTINTORES	R\$ 180,00	280	R\$ 50.400,00	R\$ 5.226.951,40	2,572
33.90.39.17	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE MOTOSERRAS	R\$ 68.000,00	17	R\$ 1.156.000,00	R\$ 6.382.951,40	2,500
33.90.30.00	SACO DE LIXO BRANCO COM SIMBOLO DE MATERIAL INFECTANTE DE 30L	R\$ 540,00	26500	R\$ 14.310.000,00	R\$ 20.692.951,40	2,250
33.90.39.19	CAIXADOR DE PNEUS DIGITAL (PORTÁTEL - MR)	R\$ 7.000,00	2	R\$ 14.000,00	R\$ 20.706.951,40	2,167
33.90.39.69	SEGURO RETA	R\$ 10.000,00	1	R\$ 10.000,00	R\$ 20.716.951,40	2,000
33.90.39.17	MANUTENÇÃO ASA FIBRA	R\$ 1.600.000,00	1	R\$ 1.600.000,00	R\$ 22.316.951,40	1,800
33.90.30.02	COMUNICADOR	R\$ 1.500.000,00	1	R\$ 1.500.000,00	R\$ 23.816.951,40	1,800
33.90.39.17	MANUTENÇÃO ASA ROTATIVA	R\$ 4.900.000,00	1	R\$ 4.900.000,00	R\$ 28.716.951,40	1,637
33.90.39.17	TRANSMISSÃO EC335	R\$ 3.000.000,00	1	R\$ 3.000.000,00	R\$ 31.716.951,40	1,637
33.90.47.10	RENOVAÇÃO DE HABILITAÇÃO	R\$ 670,00	30	R\$ 20.100,00	R\$ 31.736.951,40	0,000
33.90.39.69	SEGURO CASCO	R\$ 1.500.000,00	1	R\$ 1.500.000,00	R\$ 33.236.951,40	0,000
33.90.47.10	RENOVAÇÃO CMA	R\$ 700,00	39	R\$ 27.300,00	R\$ 33.510.251,40	0,000
33.90.39.65	MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS AEROMÉDICOS	R\$ 80.000,00	1	R\$ 80.000,00	R\$ 33.590.251,40	0,000
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE CUSTEIO				R\$ 83.582.495,40		
TOTAL GERAL DE CUSTEIO				R\$ 226.925.673,67		

TIPO DE DESPESA: INVESTIMENTO
ÓRGÃO SETORIAL: DETIC

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
44.90.52.33	As. de kit para videoconferência (webcam, microfone, caixa de som e headset)	R\$ 710,98	677	R\$ 481.333,46	R\$ 481.333,46	2,000
44.90.52.45	Aquisição de desktops Apple com monitor, teclado e mouse	R\$ 15.000,00	15	R\$ 225.000,00	R\$ 706.333,46	2,000
44.90.40.05	Aquisição de licenças de uso perpétuas de ferramenta para criação, manutenção e gerenciamento integrado de bancos de dados, permitindo conexão simultânea à diversos bancos de dados diferentes	R\$ 10.000,00	10	R\$ 100.000,00	R\$ 806.333,46	2,000
44.90.52.24	Rádios Operacionais	R\$ 7.746.415,66	1	R\$ 7.746.415,66	R\$ 8.552.750,12	1,900
44.90.52.25	Aquisição de Impressoras	R\$ 1.599,75	158	R\$ 2.527.795,76	R\$ 8.805.545,88	1,859
44.90.52.37	Aquisição de acesso point	R\$ 777,58	379	R\$ 293.722,62	R\$ 9.099.268,50	1,859
44.90.52.41	Aquisição de desktop com 2 monitores	R\$ 5.199,14	1414	R\$ 8.765.583,96	R\$ 17.864.852,46	1,800
44.90.52.37	Aquisição de switches	R\$ 25.752,93	50	R\$ 1.287.646,65	R\$ 19.152.499,11	1,800
44.90.40.05	Aquisição de solução de Firewall	R\$ 800.000,00	1	R\$ 800.000,00	R\$ 20.152.499,11	1,778
44.90.40.05	Solução Voip	R\$ 270,00	58	R\$ 15.660,00	R\$ 20.208.159,11	1,750
44.90.52.37	Ampliação e modernização da infraestrutura de rede	R\$ 2.835.733,11	1	R\$ 2.835.733,11	R\$ 23.043.892,22	1,600
44.90.40.05	Aquisição de solução de antivírus	R\$ 800.000,00	1	R\$ 800.000,00	R\$ 23.843.892,22	1,600
44.90.52.37	As. de suite de escritório com sincronização e armazenamento de arquivos em nuvem	R\$ 1.000.000,00	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 24.843.892,22	1,400
44.90.52.43	Aquisição de Sistema de Discos para Armazenamento de Dados Unificado - Storage para o CBMDF	R\$ 200.000,00	1	R\$ 200.000,00	R\$ 25.043.892,22	1,364
44.90.40.05	Solução de Videowall	R\$ 300.000,00	1	R\$ 300.000,00	R\$ 25.343.892,22	1,300
44.90.52.35	Aquisição de chaves físicas para Fido/U2F com NFC	R\$ 550,00	30	R\$ 16.500,00	R\$ 25.360.392,22	1,300
44.90.52.45	Aquisição de Impressoras 3D	R\$ 20.000,00	3	R\$ 60.000,00	R\$ 25.420.392,22	1,300
44.90.52.35	Aquisição de solução de acesso biométrico	R\$ 2.000,00	15	R\$ 30.000,00	R\$ 25.450.392,22	1,300
44.90.40.05	Aquisição de software para edição de imagens e vídeos	R\$ 3.100,00	17	R\$ 52.700,00	R\$ 25.503.092,22	1,300
44.90.40.05	Solução de inteligência artificial em visão computacional, processamento de linguagem natural e análise preditiva	R\$ 50.000,00	1	R\$ 50.000,00	R\$ 25.553.092,22	1,300
44.90.52.43	Aquisição de solução de minidatcenter	R\$ 126.685,51	51	R\$ 6.460.960,76	R\$ 32.013.572,33	1,273
44.90.52.35	Aquisição de chaves HSM (Hardware Security Module)	R\$ 1.500.000,00	1	R\$ 1.500.000,00	R\$ 33.513.572,33	1,182
44.90.40.05	Aquisição de licenças CAL para acesso ao Microsoft Exchange	R\$ 350.000,00	1	R\$ 350.000,00	R\$ 33.863.572,33	1,182
44.90.52.35	Aquisição de solução de certificação digital (e-CNPJ, e-CPF, e-SSL) para servidores	R\$ 350,00	868	R\$ 303.800,00	R\$ 34.167.372,33	1,182
44.90.52.35	Aquisição de solução de segurança (HSM, SIEM, firewalls, etc.)	R\$ 1.000.000,00	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 35.167.372,33	1,182
44.90.40.05	Solução para monitoramento de aplicações - APM (Application Performance Management)	R\$ 5.000,00	20	R\$ 100.000,00	R\$ 35.267.372,33	1,182
44.90.40.05	Solução de gerenciamento Multi-Cloud	R\$ 3.000.000,00	1	R\$ 3.000.000,00	R\$ 38.267.372,33	1,084
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO				R\$ 98.267.372,33		

TIPO DE DESPESA: INVESTIMENTO
ÓRGÃO SETORIAL: DESEG

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
44.90.30.42	Corta-vergão	R\$ 157,28	5	R\$ 786,40	R\$ 786,40	3,800
44.90.30.42	Lupa de mesa com braço articulável aumento 5 x	R\$ 445,00	3	R\$ 1.335,00	R\$ 2.121,40	3,800
44.90.30.42	Alicate amperímetro	R\$ 209,99	5	R\$ 1.049,95	R\$ 3.171,35	3,800
44.90.30.42	Esmerilhadeira angular 7"	R\$ 515,70	1	R\$ 515,70	R\$ 3.687,05	3,800
44.90.30.42	Furadeira	R\$ 285,00	2	R\$ 570,00	R\$ 4.257,05	3,800
44.90.30.42	Medidor de distância a laser	R\$ 284,91	2	R\$ 569,82	R\$ 4.826,87	3,800
44.90.30.35	Medidor de Ponto de Fusão	R\$ 2.200,00	1	R\$ 2.200,00	R\$ 7.026,87	3,800
44.90.30.42	Morsa	R\$ 1.439,32	1	R\$ 1.439,32	R\$ 8.466,19	3,800
44.90.30.42	Multítesta	R\$ 131,28	3	R\$ 393,84	R\$ 8.860,03	3,800
44.90.30.42	Pequímetro digital	R\$ 145,00	4	R\$ 580,00	R\$ 9.440,03	3,800
44.90.30.42	Soprador	R\$ 545,00	2	R\$ 1.090,00	R\$ 10.530,03	3,800
44.90.30.42	Protoboard	R\$ 109,00	4	R\$ 436,00	R\$ 10.966,03	3,800
44.90.30.42	Estação de Solda	R\$ 889,00	2	R\$ 1.778,00	R\$ 12.744,03	3,800
44.90.30.42	Alcete Wattímetro	R\$ 8.000,00	1	R\$ 8.000,00	R\$ 20.744,03	3,800
44.90.52.38	Grampo tipo c (Item 3)	R\$ 15,90	4	R\$ 67,60	R\$ 20.811,63	3,800
44.90.52.38	Grampo tipo c (Item 4)	R\$ 31,00	4	R\$ 124,00	R\$ 20.935,63	3,800
44.90.52.38	Grampo tipo c (Item 5)	R\$ 44,99	4	R\$ 179,96	R\$ 21.115,59	3,800
44.90.52.33	Câmera digital com sensor cmos apn-c	R\$ 1.799,00	4	R\$ 7.196,00	R\$ 28.311,59	3,800
44.90.52.39	Compressor	R\$ 1.492,96	1	R\$ 1.492,96	R\$ 29.804,55	3,800
44.90.52.39	Máquina de solda	R\$ 863,42	1	R\$ 863,42	R\$ 30.667,97	3,800
44.90.52.39	Máquina de solda para temporares	R\$ 3.145,89	1	R\$ 3.145,89	R\$ 33.813,86	3,800
44.90.52.39	Máquina de Solda Inversora	R\$ 1.197,00	2	R\$ 2.394,00	R\$ 36.207,86	3,800
44.90.52.39	Multímetro de Bancada	R\$ 4.714,00	1	R\$ 4.714,00	R\$ 40.921,86	3,800
44.90.52.39	Fonte regulável	R\$ 1.227,00	1	R\$ 1.227,00	R\$ 42.148,86	3,800
44.90.52.39	Hipot	R\$ 4.841,00	1	R\$ 4.841,00	R\$ 46.989,86	3,800
44.90.52.41	DESEG - Computador	R\$ 4.000,00	3	R\$ 12.000,00	R\$ 58.989,86	3,400
44.90.52.41	DESEG - Notebook	R\$ 5.000,00	3	R\$ 15.000,00	R\$ 73.989,86	3,400
44.90.52.04	Balança eletrônica	R\$ 2.658,47	1	R\$ 2.658,47	R\$ 76.648,33	3,167
44.90.52.04	Balança precisão	R\$ 4.459,95	1	R\$ 4.459,95	R\$ 81.108,28	3,167
44.90.52.08	Capela de exaustão de gases	R\$ 6.780,00	0	R\$ -	R\$ 81.108,28	3,167
44.90.52.08	Chuveiro e lava-olhos de emergência	R\$ 1.215,00	1	R\$ 1.215,00	R\$ 82.323,28	3,167
44.90.52.04	Container marítimo de 6m (20 pés)	R\$ 11.000,00	0	R\$ -	R\$ 82.323,28	3,167
44.90.52.04	Condensmetro para uso em laboratórios	R\$ 25,00	5	R\$ 125,00	R\$ 82.448,28	3,167
44.90.52.08	Espectrofotômetro (FT-IR)	R\$ 287.734,00	0	R\$ -	R\$ 82.448,28	3,167
44.90.52.08	Viscosímetro	R\$ 323,44	1	R\$ 323,44	R\$ 82.771,72	3,167
44.90.52.08	Multímetro digital portátil	R\$ 265,00	5	R\$ 1.325,00	R\$ 84.096,72	3,167
44.90.52.08	Regulador de tensão trifásico 20 kva 27A	R\$ 6.667,00	1	R\$ 6.667,00	R\$ 90.763,72	3,167
44.90.30.35	Sistema de filtração completo tipo manifold	R\$ 503,34	1	R\$ 503,34	R\$ 91.267,06	3,000
44.90.30.35	Termômetro digital do tipo espeto, em aço inox, para temperaturas entre -50 a +300 °C, com 0,1 °C de precisão e alarme digital.	R\$ 43,60	2	R\$ 87,20	R\$ 91.354,26	3,000
44.90.30.35	Termômetro digital do tipo espeto, para temperaturas entre -50 a +200 °C. Com 0,1 °C de precisão e haste de 125 x 3,5 mm.	R\$ 60,00	3	R\$ 180,00	R\$ 91.534,26	3,000
44.90.30.35	Termômetro químico para uso geral.	R\$ 10,51	0	R\$ -	R\$ 91.534,26	3,000
44.90.30.35	Termômetro químico para uso geral de 200 mm	R\$ 36,40	0	R\$ -	R\$ 91.534,26	3,000
44.90.30.35	Termômetro químico para uso geral de 250 mm	R\$ 32,55	0	R\$ -	R\$ 91.534,26	3,000
44.90.52.34	Agitador magnético	R\$ 980,00	1	R\$ 980,00	R\$ 92.514,26	3,000
44.90.52.34	Container marítimo de 12m (40 pés)	R\$ 14.000,00	0	R\$ -	R\$ 92.514,26	3,000
44.90.30.35	Densímetro de água	R\$ 2.130,00	1	R\$ -	R\$ 92.514,26	3,000
44.90.30.35	Detector de gases/ hidrocarbonetos	R\$ 3.069,00	1	R\$ 3.069,00	R\$ 95.583,26	3,000
44.90.52.34	Fonte regulável	R\$ 413,82	2	R\$ 827,64	R\$ 96.410,90	3,000
44.90.52.34	Forno de alta temperatura	R\$ 51.500,00	0	R\$ -	R\$ 96.410,90	3,000
44.90.30.35	ímetro digital portátil	R\$ 1.402,21	0	R\$ -	R\$ 96.410,90	3,000
44.90.52.39	Tensador de multifunção	R\$ 25.000,00	1	R\$ 25.000,00	R\$ 121.410,90	3,000
44.90.52.39	Fonte de alta corrente para ensaio de relés	R\$ 35.000,00	1	R\$ 35.000,00	R\$ 156.410,90	3,000
44.90.52.39	Verificador de transformadores de corrente	R\$ 35.000,00	1	R\$ 35.000,00	R\$ 191.410,90	3,000
44.90.52.39	Micro-ohmmetro digital	R\$ 28.000,00	1	R\$ 28.000,00	R\$ 219.410,90	3,000
44.90.52.39	Medidor digital de corrente de fuga	R\$ 37.000,00	1	R\$ 37.000,00	R\$ 256.410,90	3,000
44.90.52.39	Gerador Tensão/Corrente Trifásico Gera Artificial	R\$ 50.000,00	1	R\$ 50.000,00	R\$ 306.410,90	3,000
44.90.52.39	Fonte U/I Trifásica com defasador, fonte mono/trifásica e ajuste de amplitude + ajuste de ângulo	R\$ 60.000,00	1	R\$ 60.000,00	R\$ 366.410,90	3,000
44.90.52.39	Scanner para Grandes Formatos com garantia estendida	R\$ 25.000,00	2	R\$ 50.000,00	R\$ 416.410,90	3,000
44.90.52.08	Microscópio, tipo de análise ótico.	R\$ 99.907,19	1	R\$ 99.907,19	R\$ 516.318,09	2,715
44.90.52.08	Refrigerador de laboratório	R\$ 10.071,78	1	R\$ 10.071,78	R\$ 526.389,87	2,715
44.90.52.34	Analisador de ponto de fulgor	R\$ 47.842,32	1	R\$ 47.842,32	R\$ 574.232,19	2,715
44.90.52.08	Espectrofotômetro (Ultravioleta)	R\$ 26.290,00	1	R\$ 26.290,00	R\$ 600.522,19	2,715
44.90.52.34	Panel Radiante	R\$ 600.000,00	1	R\$ 600.000,00	R\$ 1.200.522,19	2,715
44.90.52.08	Termômetro digital 1000V	R\$ 13.582,80	1	R\$ 13.582,80	R\$ 1.214.104,99	2,715
44.90.52.08	Osciloscópio	R\$ 41.915,69	1	R\$ 41.915,69	R\$ 1.256.020,68	2,715
44.90.52.42	DIEAP - Mesa para Computador (0,90m x 0,60m)	R\$ 350,00	1	R\$ 350,00	R\$ 1.256.370,68	2,600
44.90.52.42	DIEAP - Gaveteiro (0,50m x 0,50m) - ficar embaixo da mesa	R\$ 300,00	20	R\$ 6.000,00	R\$ 1.262.370,68	2,600
44.90.52.42	DIEAP - Mesa para a impressora (0,90m x 0,40m)	R\$ 150,00	2	R\$ 300,00	R\$ 1.262.670,68	2,600
44.90.52.42	DIEAP - Prateleira de Aço (1,90m x 1,50m)	R\$ 600,00	3	R\$ 1.800,00	R\$ 1.264.470,68	2,600
44.90.52.42	DIEAP - Armário de Escritório (1,90m x 0,90m)	R\$ 2.100,00	3	R\$ 6.300,00	R\$ 1.266.570,68	2,600
44.90.52.48	Aquisição de viaturas para atividade de perícia	R\$ 300.000,00	3	R\$ 900.000,00	R\$ 2.166.570,68	2,375
44.90.52.08	Cone Calorímetro	R\$ 1.500.000,00	1	R\$ 1.500.000,00	R\$ 3.666.570,68	2,375
44.90.52.08	Termoscópio de alta resolução	R\$ 154.247,40	1	R\$ 154.247,40	R\$ 3.820.818,08	2,375
44.90.52.08	Espectromicroscópio	R\$ 150.000,00	1	R\$ 150.000,00	R\$ 3.970.818,08	2,375
44.90.30.28	EPI pericial	R\$ 1.800,00	100	R\$ 180.000,00	R\$ 4.150.818,08	2,286
44.90.52.34	Aparelho de Ignitabilidade	R\$ 150.000,00	1	R\$ 150.000,00	R\$ 4.300.818,08	2,250
44.90.52.42	DIEAP - Cadeira Giratória com espaldar alto e reg. de altura	R\$ 2.000,00	45	R\$ 90.000,00	R\$ 4.390.818,08	2,167
44.90.52.42	DIEAP - Mesa de Escritório Retangular (1,40m x 0,60m)	R\$ 850,00	17	R\$ 11.050,00	R\$ 4.401.868,08	2,167
44.90.52.33	DIVIS - HDMI splitter	R\$ 70,00	2	R\$ 140,00	R\$ 4.402.008,08	2,167
44.90.52.33	DIVIS - Placa de captura de vídeo	R\$ 1.500,00	2	R\$ 3.000,00	R\$ 4.405.008,08	2,167
44.90.52.33	DIVIS - cabo HDMI 3 a 5m	R\$ 15,00	5	R\$ 75,00	R\$ 4.405.083,08	2,000
44.90.52.33	DIVIS - Microfone de lapela profissional	R\$ 300,00	1	R\$ 300,00	R\$ 4.405.383,08	2,000
44.90.52.33	DIVIS - Placa de áudio externa	R\$ 140,00	1	R\$ 140,00	R\$ 4.405.523,08	2,000
44.90.52.42	DIVIS - Mesa de escritório Retangular (1,40m x 0,60m)	R\$ 650,00	22	R\$ 14.300,00	R\$ 4.419.823,08	1,834
44.90.52.00	DIVIS - Quadro Branco lousa fórmica para escrita 120 x 200 cm com cavalete em alumínio	R\$ 700,00	2	R\$ 1.400,00	R\$ 4.421.223,08	1,834
44.90.52.41	DIVIS - Computador Desktop Completo com Monitor 19.5"	R\$ 3.000,00	5	R\$ 15.000,00	R\$ 4.436.223,08	1,715
44.90.52.41	DIVIS - Notebook	R\$ 9.000,00	1	R\$ 9.000,00	R\$ 4.445.223,08	1,715
44.90.52.42	DIVIS - Cadeira Giratória com espaldar alto e reg. de altura	R\$ 2.000,00	22	R\$ 44.000,00	R\$ 4.489.223,08	1,572
44.90.52.42	DIVIS - CADERNA FIXA COM PRANCHETA	R\$ 420,00	30	R\$ 12.600,00	R\$ 4.501.823,08	1,572
44.90.52.33	DIVIS - Câmera Fotográfica HD 4K	R\$ 10.000,00	1	R\$ 10.000,00	R\$ 4.511.823,08	1,572
44.90.52.41	DIVIS - Tablet para vitórias	R\$ 3.000,00	43	R\$ 129.000,00	R\$ 4.640.823,08	1,375
MATERIAS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO				R\$ 4.640.823,08		

TIPO DE DESPESA: INVESTIMENTO
ÓRGÃO SETORIAL: DESEG

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
44.90.52.33	Aquisição de Tela projetora CAPEC/CEABM	R\$ 495,00	1	R\$ 495,00	R\$ 495,00	2,500
44.90.52.00	Aquisição de 2 Plôters de acrílico CAPEC/CEABM	R\$ 3.000,00	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.495,00	2,500
44.90.52.33	Aquisição de Retroprojetor HP CAPEC/CEABM	R\$ 3.000,00	1	R\$ 3.000,00	R\$ 6.495,00	2,143
44.90.52.33	Aquisição de Microfone sem fio 2 kits CAPEC/CEABM	R\$ 860,00	1	R\$ 860,00	R\$ 7.355,00	2,143
44.90.52.00	Aquisição de Sino eletrônico com acionador CAPEC/CEABM	R\$ 6.000,00	1	R\$ 6.000,00	R\$ 13.355,00	2,143
44.90.52.33	Aquisição de Projetor Multimídia CAPEC/CEABM	R\$ 3.500,00	1	R\$ 3.500,00	R\$ 16.855,00	2,143

44.90.52.33	Aquisição de 2 microfones sem fio CAPEV/CEABM	R\$ 7.800,00	1	R\$ 7.800,00	R\$ 24.855,00	2,143
44.90.52.99	Aquisição de 02 aparelhos de ar condicionado de 12.000 Btu/CAPEV/CEABM	R\$ 5.000,00	1	R\$ 5.000,00	R\$ 29.855,00	2,143
90.00.00.00	Reserva de contingência para INVESTIMENTOS	R\$ 1.600.000,00	1	R\$ 1.600.000,00	R\$ 1.629.855,00	2,000
44.90.52.00	Materiais permanentes para o Patrimônio	R\$ 25.360,84	1	R\$ 25.360,84	R\$ 1.655.015,84	1,875
44.90.52.00	Materiais permanentes para o Administração da POMED	R\$ 85.000,00	1	R\$ 85.000,00	R\$ 1.740.015,84	1,875
44.90.30.36	Materiais permanentes e equipamentos para a Ginecologia	R\$ 11.750,00	1	R\$ 11.750,00	R\$ 1.751.765,84	1,875
44.90.30.36	Materiais permanentes e equipamentos para a Enfermaria	R\$ 15.000,00	1	R\$ 15.000,00	R\$ 1.766.765,84	1,875
44.90.52.99	Aquisição de 10 Aparelhos de ar condicionado split CAPEV/CEABM	R\$ 20.000,00	1	R\$ 20.000,00	R\$ 1.786.765,84	1,875
44.90.52.41	Aquisição de 2 notebooks 17 CAPEV/CEABM	R\$ 3.000,00	1	R\$ 3.000,00	R\$ 1.789.765,84	1,875
44.90.52.99	Aquisição de 6 aparelhos de ar condicionado de 16.000 Btu/CAPEV/CEABM	R\$ 30.000,00	1	R\$ 30.000,00	R\$ 1.819.765,84	1,875
44.90.52.99	Aquisição de porta giratória com detector de metais CFMED	R\$ 40.000,00	1	R\$ 40.000,00	R\$ 1.859.765,84	1,875
44.90.52.00	Aquisição de equipamentos desportivos CECAF	R\$ 50.000,00	1	R\$ 50.000,00	R\$ 1.915.765,84	1,875
44.90.30.36	Materiais permanentes e equipamentos para Oftalmologia POMED	R\$ 42.597,00	1	R\$ 42.597,00	R\$ 1.958.362,84	1,667
44.90.30.36	Materiais permanentes e equipamentos para o Ambulatório POMED	R\$ 730.000,00	1	R\$ 730.000,00	R\$ 2.688.362,84	1,667
44.90.30.36	Materiais permanentes e equipamentos para a Fisioterapia POMED	R\$ 60.333,35	1	R\$ 60.333,35	R\$ 2.748.696,19	1,667
44.90.30.36	Materiais permanentes e equipamentos para Gastroendoscopia POMED	R\$ 950.581,39	1	R\$ 950.581,39	R\$ 3.699.277,58	1,667
44.90.30.36	Materiais permanentes e equipamentos para o Centro Cirúrgico	R\$ 550.000,00	1	R\$ 550.000,00	R\$ 4.249.277,58	1,667
44.90.30.10	Aquisição de Equipamentos odontológicos	R\$ 500.000,00	1	R\$ 500.000,00	R\$ 4.749.277,58	1,667
44.90.30.36	Materiais permanentes e equipamentos para a Radiologia POMED	R\$ 272.000,00	1	R\$ 272.000,00	R\$ 5.021.277,58	1,500
44.90.40.06	Aquisição de Software de Gestão Hospitalar	R\$ 2.500.000,00	1	R\$ 2.500.000,00	R\$ 7.521.277,58	1,167
MATERIAS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO				R\$ 7.521.277,58		

TIPO DE DESPESA: INVESTIMENTO

ÓRGÃO SETORIAL: DINAMT

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
44.90.52.42	Aquisição de espelhos deslizando	R\$ 120.000,00	1	R\$ 120.000,00	R\$ 120.000,00	1,112
MATERIAS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO				R\$ 120.000,00		

TIPO DE DESPESA: INVESTIMENTO

ÓRGÃO SETORIAL: AJGER

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
44.90.30.99	Serviço de Comissos e Telégrafos	R\$ 80.000,00	1	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00	2,334
44.90.52.24	Luzes de procedimento - caixa com 100 unidades	R\$ 90,00	20	R\$ 1.800,00	R\$ 81.800,00	1,286
44.90.52.24	Máscaras N95 de proteção respiratória PFF2	R\$ 5,00	200	R\$ 1.000,00	R\$ 82.800,00	1,286
44.90.52.24	máscaras de proteção respiratória - Pacote com 50 unidades	R\$ 30,00	20	R\$ 600,00	R\$ 83.400,00	1,286
44.90.52.12	Xícara de porcelana para café 80ml, com pino	R\$ 8,34	200	R\$ 1.668,00	R\$ 85.068,00	1,125
44.90.52.99	Caminho de aço para transporte de documentos	R\$ 65,00	2	R\$ 130,00	R\$ 85.198,00	1,125
44.90.52.99	Guilhotina Profissional Em Aço A3-45cm Corta Até 20 folhas	R\$ 200,00	2	R\$ 400,00	R\$ 85.598,00	1,125
44.90.52.12	Copo de vidro, 350 ml, para água, suco refrigerante	R\$ 5,13	200	R\$ 1.026,00	R\$ 86.624,00	1,125
44.90.52.12	Garrafa térmica, capacidade 1,8L	R\$ 95,00	4	R\$ 380,00	R\$ 87.004,00	1,125
44.90.52.12	Garrafa térmica, capacidade 3L	R\$ 67,45	2	R\$ 134,90	R\$ 87.138,90	1,125
44.90.52.12	Bandeja para Garçom	R\$ 29,00	4	R\$ 116,00	R\$ 87.254,90	1,125
44.90.52.12	Guardanapo de pano	R\$ 4,57	25	R\$ 114,25	R\$ 87.369,15	1,125
44.90.52.12	Coador descartável de café - papel - tamanho 103	R\$ 2,73	50	R\$ 136,50	R\$ 87.505,65	1,125
44.90.52.12	Suporte de plástico para filtro de papel coador de café, com funil (103)	R\$ 2,91	2	R\$ 5,82	R\$ 87.511,47	1,125
44.90.52.12	Espanja limpa, material poluretano e fibra textil	R\$ 0,97	100	R\$ 97,00	R\$ 87.608,47	1,125
44.90.52.12	Desagente neutro para pia	R\$ 1,89	120	R\$ 226,80	R\$ 87.835,27	1,125
44.90.52.12	Palha de aço, aplicação limpa em geral	R\$ 1,50	10	R\$ 15,00	R\$ 87.850,27	1,125
44.90.52.99	Cafeteira elétrica, corpo em aço inox, capacidade 6L, filtro permanente	R\$ 631,15	1	R\$ 631,15	R\$ 88.481,42	1,125
44.90.52.99	Fogão Elétrico	R\$ 136,57	1	R\$ 136,57	R\$ 88.617,99	1,125
44.90.52.12	Bule Inox	R\$ 41,02	4	R\$ 164,08	R\$ 88.782,07	1,125
44.90.52.12	Desagente de alimentos, material inoxidável	R\$ 7,25	3	R\$ 21,75	R\$ 88.803,82	1,125
44.90.52.12	Travesseiro material porcelana	R\$ 62,09	3	R\$ 186,27	R\$ 88.990,09	1,125
44.90.52.12	Travesseiro material inox	R\$ 25,13	3	R\$ 75,39	R\$ 89.065,48	1,125
44.90.52.12	Gerfo de mesa, material aço inoxidável	R\$ 1,20	80	R\$ 96,00	R\$ 89.161,48	1,125
44.90.52.12	Faca de mesa, material lâmina aço inoxidável	R\$ 1,61	80	R\$ 128,80	R\$ 89.290,28	1,125
44.90.52.12	Culher de mesa, material corpo aço inoxidável, 33cm	R\$ 1,33	80	R\$ 106,40	R\$ 89.396,68	1,125
44.90.52.12	Culher de mesa, material corpo aço inoxidável	R\$ 1,93	80	R\$ 154,40	R\$ 89.551,08	1,125
44.90.52.45	Scanner planetário	R\$ 5.074,00	3	R\$ 15.222,00	R\$ 104.773,08	1,000
44.90.52.45	Scanner de Mesa	R\$ 2.990,00	3	R\$ 8.970,00	R\$ 113.743,08	1,000
MATERIAS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO				R\$ 113.773,08		

TIPO DE DESPESA: INVESTIMENTO

ÓRGÃO SETORIAL: CEMEV

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
44.90.52.38	Materiais para seção de manutenção de ar-condicionado automotivo	R\$ 15.000,00	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	3,572
44.90.52.38	Investimento	R\$ 300.000,00	1	R\$ 300.000,00	R\$ 315.000,00	3,125
44.90.52.48	Aquisição de equipamento para o socorro mecânico	R\$ 1.000.000,00	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.315.000,00	3,125
MATERIAS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO				R\$ 1.315.000,00		

TIPO DE DESPESA: INVESTIMENTO

ÓRGÃO SETORIAL: APROS

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
44.90.30.29	mesa de som	R\$ 900,00	2	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	1,625
44.90.30.29	tripé de sustentação para caixa de som	R\$ 150,00	13	R\$ 1.950,00	R\$ 3.750,00	1,500
44.90.30.29	caixa de som ativa	R\$ 2.300,00	13	R\$ 29.900,00	R\$ 33.650,00	1,445
44.90.52.34	Bebedouro tipo industrial	R\$ 2.300,00	12	R\$ 27.600,00	R\$ 61.250,00	1,375
44.90.52.99	Estantes para livros	R\$ 190,00	32	R\$ 6.080,00	R\$ 67.330,00	1,375
44.90.30.40	Aparelho para aferir pressão arterial (digital)	R\$ 170,00	15	R\$ 2.550,00	R\$ 69.880,00	1,375
44.90.30.14	Mesa de aço galvanizado	R\$ 2.300,00	12	R\$ 27.600,00	R\$ 97.480,00	1,300
44.90.52.00	Freezer horizontal com duas portas	R\$ 1.500,00	12	R\$ 19.200,00	R\$ 116.680,00	1,300
44.90.30.29	microfone sem fio duplo	R\$ 3.200,00	12	R\$ 38.400,00	R\$ 155.080,00	1,223
44.90.52.34	maquina de costura reta	R\$ 2.000,00	13	R\$ 26.000,00	R\$ 181.080,00	1,112
44.90.52.34	maquina de costura overlock com mesa	R\$ 1.300,00	1	R\$ 1.300,00	R\$ 182.380,00	1,112
44.90.52.34	maquina de costura galetoeira industrial	R\$ 1.600,00	1	R\$ 1.600,00	R\$ 183.980,00	1,112
44.90.52.34	SmartTV 75"	R\$ 3.800,00	1	R\$ 3.800,00	R\$ 187.780,00	1,112
44.90.52.12	SmartTV 75"	R\$ 5.700,00	13	R\$ 74.100,00	R\$ 261.880,00	1,100
44.90.52.00	liquidificador industrial, 6 litros	R\$ 745,00	12	R\$ 8.940,00	R\$ 270.820,00	1,100
44.90.52.42	Pulpito em acrílico	R\$ 1.025,00	2	R\$ 2.050,00	R\$ 272.870,00	1,100
44.90.52.52	Veículo para serviços gerais (ASG) função	R\$ 96.640,00	12	R\$ 1.159.680,00	R\$ 1.432.550,00	1,000
44.90.30.29	Dadoshow, projetor multimídia 3700 lumens	R\$ 32.000,00	12	R\$ 384.000,00	R\$ 1.816.550,00	1,000
44.90.52.99	Fogão industrial 4 bocas	R\$ 1.250,00	12	R\$ 15.000,00	R\$ 1.831.550,00	1,000
44.90.30.14	Adaptômetro	R\$ 395,00	4	R\$ 1.580,00	R\$ 1.833.130,00	1,000
44.90.30.14	Equilibrômetro	R\$ 467,40	4	R\$ 1.869,60	R\$ 1.834.999,60	1,000
44.90.52.35	Noelbook	R\$ 3.410,00	14	R\$ 47.740,00	R\$ 1.882.739,60	0,910
44.90.52.52	Veículo para o serviço do Banco de Leite (tipo Dobô)	R\$ 96.640,00	12	R\$ 1.159.680,00	R\$ 3.042.303,32	0,834
44.90.52.99	Cadeiras universitárias	R\$ 200,00	500	R\$ 100.000,00	R\$ 3.142.303,32	0,834
44.90.52.33	Tela de proteção 120 polegadas, retrátil com tripé	R\$ 700,00	12	R\$ 8.400,00	R\$ 3.150.703,32	0,728
MATERIAS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO				R\$ 3.150.703,32		

TIPO DE DESPESA: INVESTIMENTO

ÓRGÃO SETORIAL: CESMA

NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
44.90.52.34	Bateria para Empilhadeira	R\$ 3.263,00	2	R\$ 6.526,00	R\$ 6.526,00	2,750
44.90.52.34	Carregador de Bateria para Empilhadeira e Transpaleteira Elétrica	R\$ 2.033,00	2	R\$ 4.066,00	R\$ 10.592,00	2,750

44.90.52.34	Caminho para troca de bateria para empilhadeira	R\$	1.900,00	2	R\$	3.800,00	R\$	14.392,00	2,750
44.90.52.34	Transpaletas Manual com capacidade de carga de 2.700kg	R\$	1.590,00	1	R\$	1.590,00	R\$	16.082,00	2,750
44.90.52.34	Balança Eletrônica com capacidade de pesagem de 300kg	R\$	1.306,00	1	R\$	1.306,00	R\$	17.388,00	2,750
44.90.52.34	Balança Eletrônica Digital capacidade de pesagem 30 a 40kg	R\$	754,00	1	R\$	754,00	R\$	18.142,00	2,750
44.90.52.34	Escada Trepadeira em alumínio com plataforma/Palamar	R\$	2.029,00	3	R\$	6.087,00	R\$	24.229,00	2,750
44.90.52.34	Perfusedeira/Luzadeira de Impacto	R\$	718,00	3	R\$	2.154,00	R\$	26.383,00	2,750
44.90.52.34	Maleta para Ferramentas, Dimensões: 44x33x153x57mm	R\$	89,90	2	R\$	179,80	R\$	26.562,80	2,750
44.90.52.34	Escada de alumínio com no mínimo 07 degraus, modelo extensiva	R\$	630,84	3	R\$	1.892,52	R\$	28.455,32	2,750
44.90.51.00	Construção do novo depósito do CEMA	R\$	2.000.000,00	1	R\$	2.000.000,00	R\$	2.028.455,32	2,334
44.90.52.34	Transpaletas Elétricas com capacidade mínima de 2.500kg	R\$	46.000,00	2	R\$	92.000,00	R\$	2.120.455,32	2,200
44.90.52.34	Paleta em Material de polipropileno	R\$	330,00	50	R\$	16.500,00	R\$	2.136.955,32	2,200
44.90.52.34	Empilhadeira Elétrica com capacidade de carga mínima de 2.500kg	R\$	135.000,00	2	R\$	270.000,00	R\$	2.406.955,32	1,834
44.90.52.34	Empilhadeira a Combustível com capacidade mínima de 2.000kg	R\$	116.702,00	1	R\$	116.702,00	R\$	2.523.657,32	1,834
44.90.40.05	Software para gestão logística - completo e instalado	R\$	350.000,00	1	R\$	350.000,00	R\$	2.873.657,32	1,572
44.90.52.33	Circuito fechado de CFTV e dispositivos de segurança	R\$	145.000,00	1	R\$	145.000,00	R\$	3.018.657,32	1,572
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO							R\$ 3.018.657,32		

TIPO DE DESPESA: INVESTIMENTO
ÓRGÃO SETORIAL: COMAP

ORÇAMENTO SETORIAL - CONSERV						
NATUREZA DA DESPESA	ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
44.90.51.00	CONSTRUÇÃO DO CEFAP	R\$ 3.000.000,00	1	R\$ 3.000.000,00	R\$ 3.000.000,00	2,778
44.90.51.00	REFORMA DO CETOP	R\$ 13.000.000,00	1	R\$ 13.000.000,00	R\$ 16.000.000,00	2,500
44.90.51.00	REFORMA DO 38ª GIM (GAMA)	R\$ 2.500.000,00	1	R\$ 2.500.000,00	R\$ 18.500.000,00	2,445
44.90.51.00	REFORMA DO 22ª GIM (SOBRADINHO)	R\$ 2.500.000,00	1	R\$ 2.500.000,00	R\$ 21.000.000,00	2,445
44.90.51.00	REFORMA DO 15ª GIM (ASA SUL)	R\$ 2.500.000,00	1	R\$ 2.500.000,00	R\$ 23.500.000,00	2,445
44.90.51.00	REFORMA DO 6ª GIM (NÚCLEO BANDERANTE)	R\$ 2.500.000,00	1	R\$ 2.500.000,00	R\$ 26.000.000,00	2,445
44.90.51.00	CONSTRUÇÃO DO GRAM	R\$ 5.621.414,75	1	R\$ 5.621.414,75	R\$ 31.621.414,75	2,445
44.90.51.00	CONSTRUÇÃO DO 8ª GIM (COLÂNDIA)	R\$ 5.962.569,61	1	R\$ 5.962.569,61	R\$ 37.583.984,36	2,445
44.90.51.00	CONSTRUÇÃO DO ANEXO II - OCS	R\$ 32.737.621,44	1	R\$ 32.737.621,44	R\$ 70.321.605,80	2,273
44.90.51.00	CONSTRUÇÃO DO GEMV	R\$ 12.000.000,00	1	R\$ 12.000.000,00	R\$ 82.321.605,80	2,273
44.90.52.39	ALICATE AMPERÍMETRO, equipamento específico para verificação dos níveis de tensão e corrente elétrica	R\$ 1.000,00	2	R\$ 2.000,00	R\$ 82.323.605,80	2,250
44.90.52.39	CÂMERA TERMOGRÁFICA, equipamento específico para verificar a temperatura de quadros elétricos instalados	R\$ 15.000,00	1	R\$ 15.000,00	R\$ 82.338.605,80	2,112
44.90.52.39	ANALISADOR DE ENERGIA, equipamento específico para análise de perfil de carga de edificação e indicadores de qualidade de energia	R\$ 50.000,00	1	R\$ 50.000,00	R\$ 82.388.605,80	2,000
44.90.52.39	MICROMETRO, equipamento específico para medição de tensão e corrente elétrica na rede elétrica instalada	R\$ 15.000,00	1	R\$ 15.000,00	R\$ 82.403.605,80	2,000
44.90.52.39	DATASHOW, com acessórios, equipamento para utilização em apresentações e palestras	R\$ 2.000,00	1	R\$ 2.000,00	R\$ 82.405.605,80	1,875
44.90.52.36	NÍVEL A LASER	R\$ 1.000,00	2	R\$ 2.000,00	R\$ 82.407.605,80	1,750
44.90.52.24	KITS EPI's, contendo capacete, luvas, óculos de proteção, protetor auricular	R\$ 1.800,00	20	R\$ 32.000,00	R\$ 82.439.605,80	1,556
44.90.52.39	NOTEBOOK, para utilização junto com datashow em apresentações e palestras	R\$ 6.000,00	1	R\$ 6.000,00	R\$ 82.445.605,80	1,500
MATERIAIS E SERVIÇOS - TOTAL DE INVESTIMENTO				R\$ 82.445.605,80		

TIPO DE DESPESA: INVESTIMENTO
ÓRGÃO SETORIAL: COMOP

NATUREZA DA DESPESA		ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	ACUMULADO	PRIORIDADE
44.90.52.87	MASCARA LARINGEA Nº1(70KG A 300KG) DESCARTÁVEL, EM PVC TRANSPARENTE		R\$ 60,00	20	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00	5,500
44.90.52.87	MASCARA LARINGEA Nº3(30KG A 50KG) DESCARTÁVEL, EM PVC TRANSPARENTE		R\$ 60,00	20	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00	5,500
44.90.52.87	MASCARA LARINGEA Nº2(10KG A 20KG) DESCARTÁVEL, EM PVC TRANSPARENTE		R\$ 60,00	10	R\$ 600,00	R\$ 3.000,00	5,500
44.90.52.87	MASCARA LARINGEA Nº2,5(20KG A 30KG) DESCARTÁVEL, EM PVC TRANSPARENTE		R\$ 6,00	10	R\$ 60,00	R\$ 3.060,00	5,500
44.90.52.87	MASCARA LARINGEA Nº3(LACTENTE A 5KG) DESCARTÁVEL, EM PVC TRANSPARENTE		R\$ 135,00	10	R\$ 1.350,00	R\$ 4.350,00	5,500
44.90.52.87	MASCARA LARINGEA Nº3,5(5KG A 10KG) DESCARTÁVEL, EM PVC TRANSPARENTE		R\$ 300,00	10	R\$ 3.000,00	R\$ 7.350,00	5,500
44.90.52.87	TESOURA PONTA ROMBA		R\$ 14,00	50	R\$ 700,00	R\$ 8.050,00	5,000
44.90.52.00	LONA COLORIDA P/ INSTRUÇÃO 4X5M		R\$ 30,00	12	R\$ 360,00	R\$ 8.410,00	4,500
44.90.52.00	TENDAS COLORIDAS P/ MÚLTIPLAS VÍTIMAS		R\$ 197,58	4	R\$ 790,32	R\$ 9.200,32	4,500
44.90.52.00	TENDAS PARA HIDRATAÇÃO		R\$ 17,91	4	R\$ 71,64	R\$ 9.271,96	4,500
44.90.52.87	FRASCO UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO		R\$ 10,00	50	R\$ 500,00	R\$ 9.771,96	4,500
44.90.52.00	FLUXIMETRO DE O2		R\$ 3,50	50	R\$ 175,00	R\$ 9.946,96	4,500
44.90.52.87	MANTA CONDUTOR TERMICO ALUMINIZADO		R\$ 0,05	3000	R\$ 150,00	R\$ 10.100,96	4,600
44.90.52.00	KIT DEASISTE		R\$ 300,00	2	R\$ 600,00	R\$ 10.700,96	4,600
44.90.52.00	CILINDRO DE ALUMÍNIO 0,4 MP		R\$ 33,90	90	R\$ 3.051,00	R\$ 13.751,96	4,500
44.90.52.00	CESTO ORGANIZADOR QUADRADO DE PLÁSTICO		R\$ 18,00	40	R\$ 720,00	R\$ 14.471,96	4,500
44.90.52.00	BANDEJA DE PLÁSTICO DE 15L COM TAMPAS		R\$ 1,20	16	R\$ 19,20	R\$ 14.491,16	4,500
44.90.52.00	CAIXA PLÁSTICA DE 13L A 20L COM TAMPAS		R\$ 0,40	10	R\$ 4,00	R\$ 14.495,16	4,500
44.90.52.00	LARINGOSCÓPIO C/LÂMINA CURVADA E INF 1,2,3,4		R\$ 1.230,00	1	R\$ 1.230,00	R\$ 15.725,16	4,500
44.90.52.00	LARINGOSCÓPIO C/LÂMINA RETA AD E INF 0,1,2,3,4		R\$ 95,00	1	R\$ 95,00	R\$ 15.820,16	4,500
44.90.52.87	GABRIOTE PARA PROCEDIMENTO DE ENFERMAGEM		R\$ 60,00	500	R\$ 30.000,00	R\$ 45.820,16	4,400
44.90.52.00	ASPIRADOR DE SECREÇÕES COM CABO DE ENERGIA		R\$ 460,00	1	R\$ 460,00	R\$ 46.280,16	4,250
44.90.52.00	CADEIRA DE RODAS		R\$ 500,00	1	R\$ 500,00	R\$ 46.780,16	4,250
44.90.52.00	MESA DOBRÁVEL TIPO MALETA		R\$ 560,00	4	R\$ 2.240,00	R\$ 49.020,16	4,250
44.90.52.00	PASSADORES MULTIMÉDIA COM APONTADOR LASER		R\$ 110,00	5	R\$ 550,00	R\$ 49.570,16	4,250
44.90.52.87	GLUCOSIMETRO		R\$ 12.000,00	1	R\$ 12.000,00	R\$ 61.570,16	4,200
44.90.52.24	PARAFUSO COM CABEÇA REDONDA E TENDA DE 3/16"		R\$ 0,10	10040	R\$ 1.004,00	R\$ 62.574,16	4,000
44.90.52.24	PORCA SEXTAVADA ZINCADA DE 3/16 POLIGADAS		R\$ 0,10	10030	R\$ 1.003,00	R\$ 63.580,16	4,000
44.90.52.24	HEBITE 6,20X5MM (CONTECÇÃO/ABAFADOR)		R\$ 0,10	10300	R\$ 1.030,00	R\$ 64.610,16	4,000
44.90.52.58	DISPOSITIVO DE CAPTURA DE ABELHAS		R\$ 8.754,33	33	R\$ 288.892,89	R\$ 353.503,05	4,000
44.90.52.87	TALA MOLDÁVEL TAMANHO "9"		R\$ 20,79	450	R\$ 9.355,50	R\$ 362.858,55	4,000
44.90.52.87	PIRANCHA DE POLIETILENO LONGA		R\$ 44,58	300	R\$ 13.374,00	R\$ 376.232,55	4,000
44.90.52.87	PIRANCHA RÍGIDA DE MADEIRA		R\$ 180,00	100	R\$ 18.000,00	R\$ 394.232,55	4,000
44.90.52.87	ASPIRADOR DE SECREÇÃO MANUAL		R\$ 55,80	200	R\$ 11.160,00	R\$ 405.392,55	4,000
44.90.52.87	MÁSCARA DE RESSUSCITAÇÃO (POCKET MASK / ADULTO)		R\$ 170,00	500	R\$ 85.000,00	R\$ 490.392,55	4,000
44.90.52.24	RESSUSCITADOR MANUAL (INFANTE)		R\$ 120,00	277	R\$ 33.240,00	R\$ 523.632,55	4,000
44.90.52.87	ESFIGMOMANÔMETRO MEDIDOR DE TENSÃO AUTOMÁTICO		R\$ 86,33	100	R\$ 8.633,00	R\$ 532.265,55	4,000
44.90.52.00	MACA		R\$ 750,00	60	R\$ 45.000,00	R\$ 577.265,55	4,000
44.90.52.24	Protetor de Corda - Rapel- 60cm		R\$ 30,00	165	R\$ 4.950,00	R\$ 582.215,55	3,750
44.90.52.24	TESOURA CORTA CHAPA 30" A 13"		R\$ 29,00	96	R\$ 1.914,00	R\$ 584.129,55	3,750
44.90.52.53	LABORATÓRIO MÓVEL - APF LEVE			2	R\$ -	R\$ 584.129,55	3,667
44.90.39.99	MANUTENÇÃO PREVENTIVA DOS CARDIOVERSORES		R\$ 30.000,00	1	R\$ 30.000,00	R\$ 614.129,55	3,667
44.90.39.99	MANUTENÇÃO PREVENTIVA DOS DESFIBRILADORES EXTERNO AUTOMÁTICOS		R\$ 30.000,00	1	R\$ 30.000,00	R\$ 644.129,55	3,667
44.90.52.24	SISTEMA COMUNICADOR DE MERGULHO		R\$ 156.000,00	1	R\$ 156.000,00	R\$ 800.129,55	3,667
44.90.52.24	TANQUE FLUTUANTE DE VINIL 5.000 LITROS		R\$ 12.000,00	3	R\$ 36.000,00	R\$ 836.129,55	3,600
44.90.52.87	LANTERNA PARA VERIFICAÇÃO DE PUPILA		R\$ 97,17	300	R\$ 29.151,00	R\$ 865.280,55	3,600
44.90.52.87	CORTADOR DE ANEL		R\$ 250,00	200	R\$ 50.000,00	R\$ 915.280,55	3,600
44.90.52.87	ESTETOSCÓPIO DUCSONIC		R\$ 300,00	100	R\$ 30.000,00	R\$ 945.280,55	3,600
44.90.52.00	VALVULA REGULADORA DE PRESSÃO MEDICINAL SEM FLUXIMETRO		R\$ 60,00	100	R\$ 6.000,00	R\$ 951.280,55	3,600
44.90.52.00	KIT MOCHILA DE OXIGENOTERAPIA		R\$ 0,50	30	R\$ 15,00	R\$ 951.295,55	3,600
44.90.52.00	BALÃO DE ILUMINAÇÃO		R\$ 4.300,00	5	R\$ 21.500,00	R\$ 972.795,55	3,600
44.90.52.00	PRO GUIA PARA ENTUBAÇÃO		R\$ 15,00	2	R\$ 30,00	R\$ 972.825,55	3,600
44.90.52.87	KIT DRENAGEM TORÁCICA/MEDIASTINAL Nº 32		R\$ 60,00	1	R\$ 60,00	R\$ 972.885,55	3,600
44.90.52.24	MASCARAS FULL FACE DE MERGULHO		R\$ 10.500,00	8	R\$ 84.000,00	R\$ 1.056.885,55	3,600
44.90.39.99	SERVIÇOS VETERINÁRIOS		R\$ 215.035,98	1	R\$ 215.035,98	R\$ 1.271.921,53	3,500
44.90.52.24	COTOVELEIRA		R\$ 15,00	60	R\$ 1.080,00	R\$ 1.273.001,53	3,500
44.90.30.28	RITA PARA PREENDER CARGA COM CATRACA		R\$ 13,75	10	R\$ 137,50	R\$ 1.273.139,03	3,500
44.90.30.28	REDE ELÁSTICA PARA MOTO		R\$ 18,12	60	R\$ 1.087,20	R\$ 1.274.226,23	3,500
44.90.52.87	CAIXA PARA DESCARTE DE PERFURO-CORTANTES		R\$ 0,10	500	R\$ 50,00	R\$ 1.274.276,23	3,500
44.90.52.42	ESTANTE COM PRATELEIRAS TIPO CME COM CHAPA DE AÇO INOX		R\$ 15,00	8	R\$ 120,00	R\$ 1.274.400,23	3,500
44.90.52.00	WASSOURA COM CERCAS MACIAS E SINTÉTICA		R\$ 20,00	144	R\$ 2.880,00	R\$ 1.277.280,23	3,500

44.90.52.00	KIT MANGUEIRA COMPLETA PARA LAVADORA ALTA PRESSÃO 1/2" AZUL 30M	R\$	545,00	2	R\$	1.090,00	R\$	1.276.371,93	3.500
44.90.52.00	MANGUEIRA TRANÇADA PARA JARDIM 3/4 (ROLO 30M)	R\$	90,00	2	R\$	180,00	R\$	1.276.551,93	3.500
44.90.52.00	BANDEIRA PARA PEQUENA CIRURGI	R\$	60,00	1	R\$	60,00	R\$	1.276.551,93	3.500
44.90.52.24	KIT OXIGENIZADOR ELÉTRICO	R\$	150.000,00	34	R\$	5.100.000,00	R\$	6.378.613,93	3.429
44.90.52.24	QUEIMADOR PINGA-FOGO	R\$	650,00	46	R\$	29.900,00	R\$	6.408.513,93	3.400
44.90.52.24	KIT SCD - SISTEMA DE COMANDO DE INCIDENTE	R\$	540,00	3	R\$	1.647,00	R\$	6.410.160,93	3.400
44.90.52.24	LUVAS TIPO VITON	R\$	250,00	200	R\$	50.000,00	R\$	6.460.160,93	3.400
44.90.52.24	LUAVA DE CLOREXIDINA	R\$	100,00	200	R\$	20.000,00	R\$	6.480.160,93	3.400
44.90.52.24	LUAVA NITRILICA HAZMAT	R\$	40,00	565	R\$	22.600,00	R\$	6.502.760,93	3.400
44.90.52.00	BOMBA DE INFUSÃO	R\$	6.000,00	2	R\$	12.000,00	R\$	6.514.760,93	3.400
44.90.52.00	MANEQUIM SIMULADOR DE PARTO	R\$	4.400,00	7	R\$	30.800,00	R\$	6.545.560,93	3.400
44.90.52.00	MANEQUIM DE BCP LACTENTE	R\$	960,00	30	R\$	28.800,00	R\$	6.574.360,93	3.400
44.90.52.00	PHITS - ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR AO TRAUMATIZADO (PORTUGUÊS)	R\$	280,00	50	R\$	14.000,00	R\$	6.588.360,93	3.400
44.90.52.00	TENDA 12X12 PIRAMIDAL	R\$	12.000,00	4	R\$	48.000,00	R\$	6.636.360,93	3.400
44.90.52.00	TERMÔMETROS DIGITAIS AXILARES	R\$	35,00	30	R\$	1.050,00	R\$	6.637.410,93	3.400
44.90.52.52	MOTOCICLETA OFF ROAD PARA BUSCA	R\$	14.000,00	2	R\$	28.000,00	R\$	6.665.410,93	3.354
44.90.52.87	TALA MOLDÁVEL TAMANHO "P"	R\$	700,00	800	R\$	420.000,00	R\$	7.085.410,93	3.354
44.90.52.87	TALA MOLDÁVEL TAMANHO "M"	R\$	700,00	900	R\$	630.000,00	R\$	7.715.410,93	3.354
44.90.52.87	TALA MOLDÁVEL TAMANHO "G"	R\$	379,00	1560	R\$	591.240,00	R\$	8.306.650,93	3.354
44.90.52.24	RESSUSCITADOR MANUAL (ADULTO)	R\$	250,00	455	R\$	113.750,00	R\$	8.420.400,93	3.354
44.90.52.87	ESFIGMOMANÔMETRO MEDIDOR DE TENSÃO MANUAL	R\$	3.000,00	100	R\$	300.000,00	R\$	8.720.400,93	3.354
44.90.52.87	DISCO ABRASIVO DE CORTE PARA MINI RETRIFICA (PARA CORTAR METAIS)	R\$	2.400,00	200	R\$	480.000,00	R\$	9.200.400,93	3.354
44.90.52.87	TOBINKUETE	R\$	45,90	1090	R\$	53.301,00	R\$	9.253.701,93	3.354
44.90.52.24	MASCARA DE OXIGÊNIO PARA VÍTIMAS DE INCÊNDIO	R\$	4.200,00	15	R\$	63.000,00	R\$	9.316.701,93	3.354
44.90.52.24	ESGUICHO AWG	R\$	1.200,00	82	R\$	96.000,00	R\$	9.412.701,93	3.354
44.90.52.24	GADANHO	R\$	40,00	150	R\$	6.000,00	R\$	9.421.101,93	3.250
44.90.52.24	CANETA DETECTORA DE ENERGIA- VOLTIMETRO TESTE ALERTA SONORO	R\$	34,00	56	R\$	2.244,00	R\$	9.423.345,93	3.250
44.90.52.45	CABRINETE REBOQUE PARA TRANSPORTE DE 2 MOTOS	R\$	3.600,00	1	R\$	3.600,00	R\$	9.426.945,93	3.200
44.90.52.24	POUA AUTOLOCANTE PROTRAXION PETZL	R\$	595,00	56	R\$	39.270,00	R\$	9.466.215,93	3.200
44.90.52.24	ROUPAS DE PROTEÇÃO NIVEL "C" TIPO OC/PROTEÇÃO QUÍMICA	R\$	35,00	200	R\$	70.200,00	R\$	9.536.415,93	3.167
44.90.52.05	COMUNICAÇÃO PARA ROUPA NIVEL "A"	R\$	7.000,00	10	R\$	70.000,00	R\$	9.606.415,93	3.167
44.90.52.24	BOMBAS MANUAIS PARA DESCONTAMINAÇÃO TIPO ATM 2 (2 LITROS)	R\$	6.180,00	4	R\$	24.720,00	R\$	9.631.135,93	3.167
44.90.52.24	BOMBAS MANUAIS PARA DESCONTAMINAÇÃO TIPO ATM 10 (30 LITROS)	R\$	6.180,00	4	R\$	24.720,00	R\$	9.655.855,93	3.167
44.90.39.99	SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RSS DO CBMDF	R\$	1.000.000,00	1	R\$	1.000.000,00	R\$	10.655.855,93	3.143
44.90.52.24	TANQUE FLUXÍVEL DE VINIL 11.000 LITROS	R\$	18.000,00	3	R\$	54.000,00	R\$	10.709.855,93	3.000
44.90.52.24	TANQUE FLUXÍVEL DE 18.000 LITROS	R\$	30.000,00	3	R\$	90.000,00	R\$	10.799.855,93	3.000
44.90.52.24	CORDEIRA PARA RAPEL 100	R\$	13,00	100	R\$	1.300,00	R\$	10.801.155,93	3.000
44.90.52.24	COSTURA EXPRESSA - 30 A 15 CM	R\$	15,00	198	R\$	2.970,00	R\$	10.804.125,93	3.000
44.90.52.05	RÁDIO COMUNICADOR HT- a prova d'água e dual band - Sistema PTT e fone para captação	R\$	445,00	198	R\$	88.110,00	R\$	10.892.235,93	3.000
44.90.52.24	Protetor de Cordão - Rapel- 120cm	R\$	60,00	155	R\$	9.300,00	R\$	10.902.135,93	3.000
44.90.52.24	QUEBRA VIDRO E CORTE CINTO	R\$	100,00	99	R\$	9.900,00	R\$	10.912.035,93	3.000
44.90.52.00	PISTA TUBULAR 25MM E CARGA DE 230N - 30M	R\$	390,00	1	R\$	390,00	R\$	10.912.425,93	3.000
44.90.52.00	CORDEIRA PARA ESCALADA FLUXÍVEL 20MM - 300M	R\$	680,00	1	R\$	680,00	R\$	10.913.105,93	3.000
44.90.52.24	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	R\$	800,00	1000	R\$	800.000,00	R\$	11.713.105,93	3.000
44.90.52.00	CARREGADOR DE PILHAS TIPO AA E AAA	R\$	1.500,00	100	R\$	15.000,00	R\$	11.863.105,93	3.000
44.90.52.00	COLCHONETE PARA MACA	R\$	1.000,00	1000	R\$	1.000.000,00	R\$	12.863.105,93	3.000
44.90.52.00	ASPIRADOR ELÉTRICO	R\$	1.600,00	90	R\$	144.000,00	R\$	13.007.105,93	3.000
44.90.52.00	APARELHO FLUXIONADOR DE COMPRESSÃO PRÉVIA DE 3,25L A 3,5L	R\$	175,00	200	R\$	35.000,00	R\$	13.042.105,93	3.000
44.90.52.87	RESPIRADOR PORTÁTIL COM MANGUEIRA	R\$	30.000,00	2	R\$	60.000,00	R\$	13.102.105,93	3.000
44.90.52.00	MONITOR MULTIPARAMÉTRICO ADULTO/INFANTIL PORTÁTIL	R\$	12.000,00	2	R\$	24.000,00	R\$	13.126.105,93	3.000
44.90.52.24	MOCHILA PARA EQUIPAMENTOS MÉDICOS	R\$	1.500,00	3	R\$	4.500,00	R\$	13.131.405,93	3.000
44.90.52.24	BOMBA COSTAL TIPO MOCHILA FLUXÍVEL	R\$	860,00	500	R\$	430.000,00	R\$	13.561.405,93	2.958
44.90.52.24	DETECTOR DE 5 GASES/PIR	R\$	32.280,94	4	R\$	129.159,76	R\$	13.690.565,69	2.958
44.90.52.24	DETECTOR DE ESPECTROFOTOMETRIA DE CHAMA PIR	R\$	450.000,00	2	R\$	900.000,00	R\$	14.590.565,69	2.958
44.90.52.24	ULTIMO OBRIN	R\$	1.000,00	200	R\$	200.000,00	R\$	14.790.565,69	2.958
44.90.52.24	SISTEMA DE RÁDIO PARA INCÊNDIO URBANO	R\$	12.000,00	5	R\$	60.000,00	R\$	14.850.565,69	2.958
44.90.52.24	FUMIGADOR (CAPTURA DE ABELHAS)	R\$	170,00	50	R\$	10.200,00	R\$	14.860.765,69	2.954
44.90.52.24	FACÃO DE 16 POLIGADAS COM BANHA	R\$	60,00	250	R\$	15.000,00	R\$	14.875.765,69	2.954
44.90.52.00	MANEQUIM DE SIMULAÇÃO REALÍSTICA DE TRAUMA	R\$	150.000,00	2	R\$	300.000,00	R\$	15.175.765,69	2.954
44.90.52.00	CLIMÓTIPO DE AÇO PREFERENCIALMENTE DE 3L	R\$	700,00	15	R\$	10.500,00	R\$	15.186.265,69	2.954
44.90.52.24	EPS DE MOTORRESGATE	R\$	100,00	50	R\$	5.000,00	R\$	15.192.265,69	2.900
44.90.52.24	EPS MOTOCICLISTA (ESTAFETA)	R\$	50,00	10	R\$	500,00	R\$	15.192.765,69	2.900
44.90.52.24	CAPA DE CHUVA PARA MOTOCICLISTA	R\$	20,00	60	R\$	1.200,00	R\$	15.193.965,69	2.900
44.90.52.87	TRACIONADOR DE FÊMUR (ADULTO)	R\$	250,00	150	R\$	37.500,00	R\$	15.231.465,69	2.900
44.90.52.87	TRACIONADOR DE FÊMUR (INFANTIL)	R\$	680,90	50	R\$	34.045,00	R\$	15.265.510,69	2.900
44.90.52.00	KIT MANGUEIRA COMPRESSOR ODONTOLÓGICO (MOTOMIL)	R\$	151,00	6	R\$	906,00	R\$	15.266.416,69	2.900
44.90.52.00	KIT MANGUEIRA KARCHER COMPLETA	R\$	33,90	2	R\$	67,80	R\$	15.266.484,49	2.900
44.90.52.00	ROLO DE ALUMINIO COM CARRO DE 30 CM	R\$	1.400,00	144	R\$	20.800,00	R\$	15.287.284,49	2.900
44.90.52.24	BOTA DE POLIURETANO RESISTENTE A SANGUE, VÁRIOS TAM.	R\$	115,00	16	R\$	1.840,00	R\$	15.290.124,49	2.900
44.90.52.00	LAVADORA DE ROUPA 11 KG COM ACESSÓRIOS	R\$	780,00	2	R\$	1.560,00	R\$	15.291.684,49	2.900
44.90.52.24	SHILL DRUM	R\$	3.960,00	10	R\$	39.600,00	R\$	15.330.284,49	2.900
44.90.52.24	BATOQUES DE MADEIRA	R\$	3.220,00	10	R\$	32.200,00	R\$	15.362.484,49	2.900
44.90.52.24	PISTA CHEMTAPE	R\$	600,00	30	R\$	18.000,00	R\$	15.381.484,49	2.900
44.90.52.24	TRAVA QUEDAS PETZL	R\$	1.500,00	33	R\$	49.500,00	R\$	15.430.984,49	2.900
44.90.52.53	LABORATÓRIO MÓVEL - APP AVANÇADO	R\$	400.000,00	2	R\$	800.000,00	R\$	16.230.984,49	2.750
44.90.52.87	ROUPAS DE PROTEÇÃO NIVEL "B"	R\$	15.000,00	30	R\$	450.000,00	R\$	16.680.984,49	2.715
44.90.52.24	DETECTOR A GASES	R\$	11.504,90	25	R\$	287.622,50	R\$	16.968.136,99	2.715
44.90.52.24	MACAS TIPO ISOVAC (PRODUTOS PERIGOSOS)	R\$	110.000,00	6	R\$	660.000,00	R\$	17.628.136,99	2.715
44.90.52.24	BALACLAVA DE COMBATE A INCÊNDIO URBANO	R\$	750,00	2500	R\$	1.875.000,00	R\$	19.503.136,99	2.715
44.90.52.24	EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA	R\$	15.000,00	80	R\$	1.200.000,00	R\$	20.703.136,99	2.715
44.90.52.24	SENSOR OXIMETRO PEDIÁTRICO ZOLL E- SERIES	R\$	500,00	4	R\$	2.000,00	R\$	20.705.136,99	2.715
44.90.52.54	SENSOR OXIMETRO NEONATAL ZOLL E- SERIES	R\$	500,00	3	R\$	1.500,00	R\$	20.706.636,99	2.715
44.90.52.24	FACÃO DE 14 POLIGADAS COM BANHA	R\$	40,00	800	R\$	3.200,00	R\$	20.710.836,99	2.567
44.90.52.24	LONA COLORIDA P/ INSTRUÇÃO 40X5M	R\$	450,00	85	R\$	38.250,00	R\$	20.749.086,99	2.500
44.90.52.24	GANCHO PARA CAPTURA DE SERPENTES (CAPTURA DE ANIMAIS)	R\$	80,00	50	R\$	4.000,00	R\$	20.753.086,99	2.500
44.90.52.24	REDE DE ARREMEÇO	R\$	70,00	50	R\$	4.200,00	R\$	20.757.286,99	2.500
44.90.52.24	BASTELO	R\$	30,00	200	R\$	6.000,00	R\$	20.763.286,99	2.500
44.90.52.00	TANQUINHO LAVA ROUPA 10KG	R\$	780,00	2	R\$	1.560,00	R\$	20.764.846,99	2.500
44.90.52.24	MOCHILA TÁTICA COM REFL DE HIDRATAÇÃO	R\$	500,00	1000	R\$	500.000,00	R\$	21.264.846,99	2.572
44.90.52.24	MOTOBOMBA FLUTUANTE	R\$	96.000,00	10	R\$	960.000,00	R\$	22.244.846,99	2.572
44.90.52.24	MOTOBOMBA MINI-STRIKER PORTÁTIL	R\$	14.500,00	10	R\$	145.000,00	R\$	22.390.846,99	2.572
44.90.52.24	MANGUEIRA DE 1 POL. ABT	R\$	2.400,00	284	R\$	681.600,00	R\$	23.072.446,99	2.572
44.90.52.24	EMPULHADORA	R\$	4.700,00	2	R\$	9.400,00	R\$	23.081.846,99	2.572
44.90.52.57	CAPOTAS DE VIATURAS	R\$	4.000,00	84	R\$	336.000,00	R\$	23.417.846,99	2.572
44.90.52.24	TORRE DE ILUMINAÇÃO	R\$	10.500,00	33	R\$	346.500,00	R\$	23.764.346,99	2.572
44.90.52.54	PAPEL DE ELETROCARDIOGRAFIA - ZOLL E- SERIES	R\$	60,00	20	R\$	1.200,00	R\$	23.765.546,99	2.572
44.90.52.24	KIT LABIRINTOSCÓPIO	R\$	750,00	2	R\$	1.500,00	R\$	23.767.046,99	2.572
44.90.52.24	KIT PEQUENAS CIRURGIAS	R\$	3.000,00	1	R\$	3.000,00	R\$	23.770.046,99	2.572
44.90.52.24	CONJUNTO DE TESTE PARA MANUTENÇÃO DA MOTOBOMBA MARI-3	R\$	12.000,00	5	R\$	60.000,00	R\$	23.830.046,99	2.500
44.90.52.24	KIT PARA BIREC AVANÇADO	R\$	2.500.000,00	1	R\$	2.500.000,00	R\$	26.330.046,99	2.500
44.90.52.24	LUAVA DE COMBATE A INCÊNDIO URBANO	R\$	500,00	2000	R\$	1.000.000,00	R\$	27.330.046,99	2.500
44.90.52.53	ÔNIBUS	R\$	1.070.000,00	2	R\$	2.140.000,00	R\$	29.470.046,99	2.445
44.90.52.53	ARV - AUTO RÁPIDO FLORESTAL	R\$	153.000,00	20	R\$	3.060.000,00	R\$	32.530.046,99	2.445
44.90.52.53	ÔNIBUS 4X4	R\$	400.000,00	6	R\$	2.400.000,00	R\$	34.930.046,99	2.445
44.90.52.24	BALACLAVA	R\$	180,00	6448	R\$	1.160.640,00	R\$	36.090.686,99	2.429
44.90.52.24	LUAVA DE COMB								